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Óh, boldog Anglia!
Két ragyogó írás jelent meg az 

elmúlt napokban a legelőkelőbb an­
gol távirati iroda kiadványai kö­
zött. Az egyiknek címe: Miért kell 
megvalósítani a szocializmust?* s 
írója: Ram say MacDonald, a másik 
fölé ez van írva címül: '-Vádbeszéd 
a szocializmus elleti* s ezt a cikket 
Winston Churchill Anglia pénzügy­
minisztere, a legragyogóbb angol 
politikai szónok jegyezte, mint szer­
ző.

MacDonald és Churchill mérték 
össze két-két hasábon keresztül ki­
vételes felkészültségű fegyverzetét 
a meggyőződésnek, tudásnak, hit­
nek és vitatkozó készségnek. Tudás 
és szellemesség, mélység és csillo­
gás, meggyőzés és kápráztatás en­
nek a két cikknek minden mondata. 
Elvek, miknek helyességéért gene­
rációk végeztek munkásságot s az 
emberiség legjobbjai életcéljukul 
fűzték ki bizonyításukat, csak cp- 
Pigrammai rövidséggel jutnak szó­
hoz ebben a vitában. Könyvtárakat 
megtöltő bölcsességek csak kicsen­
genek belőle, mint a szonettek ti­
zennegyedik sora.

Mit lát MacDonald a szocializ­
musban? Olyan m egszervezett tá r­
sadalomnak koncepcióját, mely el­
lenőrzi a gazdasági erők működé­
sét s azokat kizárólag a társadalm i 
célok szolgálatába állítja. A szocia­
lista nem tökeellencs, sőt jobban be­
csüli a tőkét, mint a m agántulajdo­
nos; a szocialista csak a kapitaliz­
musnak ellenfele. Churchill azonban 
nem hajlandó elismerni, hogy a szo­
cialista eszme képviselőinek m aga­
sabb a filozófiájuk, jobb az életük, 
mélyebb a könyörületességük, őszin­
tébb a vágyuk, hogy em bertársai­
kat s társadalm ukat szolgálják, mint 
a polgári rend tagjainak. A polgári 
rend — mondja — jobb életstandar­
dot épített ki Angliában, mint am i­
lyent bárhol a világon találni lehet 
s olyan szabadságérzetet s az egyé­
ni jogoknak olyan kultuszát terem ­
tette meg. amelyhez hasonlót nem 
lehet sehol találni.

Nem lehet az a célunk, hogy ide- 
ikrassuk ezt az egész vitát. Szemel­
vények, mondatok csak eltorzítják 
a kikalapált szavú egésznek értel­
mét és szépségét. Mi csak félig 
irigykedve, félig értetlenül elálniél- 
kodunk: ime a két politikus, akinek 
felfogásán, hatalmán, talán ckesszó- 
kísan múlik Európa sorsa, most 
szinte már a küszöbén azoknak a 
választásoknak, amelyeken ők fog- 
Kik eldönteni nemcsak az angol, de 
a világpolitikának irányát is, leül­
nek az íróasztaluk mellé s hitvitát 
rendeznek történetfilozófiai, társa- 
( alonitudományi kérdéseken, a gaz­
dasági tudomány dogmái felett.

Dh boldog Anglia! Ha a vezető- 
politikusok megszólalnak, történel­
mi perspektíva nyílik fel, — a mi­
nap idéztünk e helyen Baldwin ra ­
gyogó beszédéből, amelyben a tudó­
sok és a politikusok m unkálat ha­
sonlította össze retorikai tankönyv­
be való beszédben, — minden sza- 
yuk, minden állásfoglalásuk mögött 
történelmi tanulmányok leszürődött 
eredményei reprezentálják az arany- 
tedezetet, tudás és emelkedettség, 
szellemesség és mélységes hite a 
Programnak, amit hirdetnek é*= cse­
s sz e n e k , árad. ragyog, tündöklik

ki minden beszédükből.
El tudnánk-e képzelni mi is ennyi

fölényt és ilyen emelkedettséget? 
Ha lehetne mértéket találni az ösz- 
szeliasonlitásra, azt is mondhatnánk, 
hogy Anglia belpolitikai helyzeté­
nek nyugalmi állapota nem sokkal 
szilárdabb, mint a mi országunké. 
Anglia is nagy átcsoportosulás előtt 
áll s a választás, ami elé megy, ta­
lán korszakot fog megnyitni nem­
csak Angliának, de a világ történe­
tének is. S a két nagy ellenfél mégis 
hitvitát kezd a szocializmus vallásá­
nak dogmái felett. El tudnánk-e kép­
zelni ezt jelenetet hazai viszonyok­
hoz alkalmazva*, mint ahogy a vig- 
jatekirók szokták volt mondani. Le­
hetne-e arra gondolnunk, hogy a 
kormányválság forró napjaiban le­

Korosecet ajánlotta belügyminiszternek
A dem okrata klub csütörtök  dé után határoz a radikálisok  közvetítő  javas­

latáról — D avidovics k özvetlen  k örn yezete  K orosec e llen

P rib iesev ics hosszabb  n y ila tk o za tb an  m agyarázza
jzagrebi beszédé t

Bcogradból jelentik: A radikálisok dön­
tése, amely visszautasítja a demokraták 
kívánságát, hogy a belügyminisz­
teri tárcát a pártnak engedjék á t  szer­
dán foglalkoztatta a demokrata képv- 
selőklubot

A demokrata klub ülését reggel ki­
lenc órára hívta össze Davídcvics Lju­
ba és beszámolt a radikálisok ismeretes 
határozatáról. amellyel egyhangúlag 
visszautasították a demokratáknak a 
belügyminiszteri tárcára való igényét. 
Maga Davidovics hangsúlyozta, hogy

a Jelenlegi helyzetben nincs semmi 
szükség arra, hogy a klub tagjai vi­
tát kezdjenek a radikálisok határo­
zata fölött, hanem sokkal ntegfcle- 
!öbb, ha bevárják azok kez-’emé- 

i nyezését, akik a demokraták ajánla­
tát visszautasították.

A klub vita nélkül tudomásul is vet­
te Davidovics bejelentését.

Davidovics nyilatkozata
Davidovics a demokrata klub ülésé­

ről Vukicsevlcs miniszterelnökhöz ment 
aki a parlament miniszteri szobájában 
várta őt. Itt közölte vele klubjának ha­
tározatát és azt. hogy a további Inicia- 
tivát a radikálisoktól várják. A két ál­
lamférfi tanácskozása mindössze tiz 
percig tartott. A parlamentből távozó­
ban Davidovicsot megkérdezték az új­
ságírók. hogy félbe szakadtak-e a tár­
gyalások?

_  Ez nem tőlünk függ, mi nem tud­
juk, kérdezzék meg Vukicsevics urat, 
ő a mandatárius, ezt neki kell tudnia. 
Én mindenkivel tárgyalok, akinek man­
dátuma van és aki meghív tanácskozás­
ra. Eszerint mi nem is szakíthattuk fél­
be a tárgyalásokat — volt Davidovics 
LJttba válasza.

—Mnndta-e Vukicsevics, hogy a radi­
kálisok részéről most már abbamarad­
nak a tárgyalások?

— Ö nekem semmit sem mondott 
Kérdezzék meg ő t

Korosec a beltisfymlnlsztér- 
jelölt

Vukicsevics miniszterelnök a radikális

I

ülnek egymással szemben -  mond­
juk; Radies és Uzonovics s vitába 
bocsátkoznak a nyilvánosság szá­
mára a legalapvetőbb társadalmi 
problémák, legátfogóbb történelem­
filozófiai kérdések felöl.

Ne hogy azt gondoljuk, hogy poli­
tikai életünk vezető egyéniségeinek 
tanultsága nem tenné őket k ép essé , 
erre. Csakhogy van téma, vannak 
kérdések, vannak ügyek, melyek 
határtalanabbal fontosabbak részük­
re s a hallgatóságuk részére is, mint 
az, hogy a társadalmi fejlődés irá­
nya mi felé halad s milyen hatással 
vau a kapitalizmus fejlődésére an­
nak a körülménynek, hogy a nagy 
ipari koncentrációk a versenyt tel­
jesen kizárták a termelés feltételei 
közük Politikus nem törődhetik ilyen

V ukicsevics

I

I

klub helyiségébe ment he. ahol közölte 
a Davidoviccsal folytatott megbeszélé­
sen történteket. Természetesen őt Is 
megostromolták az újságírók, a minisz­
terelnök azonban lakonikusan nyilat­
kozott.

— Megint nem lesz semmi. Délután 
ötig ne Is várjanak hirt.

Rövidesen a tanácskozások után az az 
érdekes hír terjedt el a parlamenti kö 
rökben és minden oldalról megerősítést 
is nyert, hogy Vukicsevics felvetette azt 
az eszmét, hogy mintán a radikálisok 
nem adják át a demokratáknak a bel­
ügyi tárcát, a demokraták pedig ragasz­
kodnak, hogy ne radikális belügyminisz­
ter legyen,

oldják meg ezt a kérdést úgy, hogy
Korosec kapja meg a belügyminisz­

teri tárcát.
Davidovics minden jel szerint nem 

adott végleges választ, hanem olyasmit 
mondhatott, hogy e tekintetben hivata­
los javaslatot vár, hogy azt klubja elé 
terjeszthesse.

Vukicsevics délután öt órára össze­
hívta a radikális klub ülését, hogy ott 
megtegye Korosec bclügymhilszterségé- 
re vonatkozó javaslatát.

A miniszterelnök a délelőtt folya­
mán magához hivatta Korosecet, 
akivel rövid ideig tanácskozott, 
majd az udvarhoz ment kihallgatás­

ra.
Az újságírók közölték vele, hogy az 
egész politikai világ azt hireszteli, hogy 
Korosec lesz a belügyminiszter, mire 
Vukicsevics annyit felel:

— Korosec egdsz /d  miniszter lenne.

ellenzék véleménye Ko­
rosec beHigytniniszterscgé- 
ró’l

Korosec nevének felmerülése a leg­
messzebbmenő érdeklődést keltette az 
öszes pártoknál. Az ellenzék, de külö­
nösen a független demokraták rendkí­
vül kedvezőtlenül fogadták a tervet, ök  
azt hangoztatják, hogy Korosec, mint 
belügyminiszter rosszabb lenne, mint 
akármelyik radikális, mert a szlovén nép­

kérdésekkel, amikor azzal kell fog­
lalkoznia. hogy hányán jelentek meg 
tegnapelőtt azon a vacsorán, amit a 
másik párt hangadó elem«-jc ren­
dezett s hogy' a vacsorázok szám á­
ból milyen következtetést felírt le­
vonni a frakció erősségére.

Attól kell félnünk, hogy beleve­
szünk a részletekbe. Az érdeklődés 
a politikai harcnak csak cirkuszi 
m utatványait kiséri figyelemmel s 
a politikus sem tehet mást, mint ki 
elégíti a feléjük szegzett érdeklő­
dést. A tömeg ezt várja a politikus 
tói, a politikus pedig nem ad mást, 
mint amit várnak tőle. Oh boldog 
Anglia, nem politikusok harcolnak 
fölötted, de elvek mérkőznek, meg­
győződések csatáznak és hitek tü- 
zei világítanak.

párt a prekói országrészekben tiszta 
párturalmat rendezne be, a szerbiai és 
délszerblaí viszonyokat pedig nem Is­
meri és ott tovább folyna a radikálisok 
pártdiktaturája.

A radikálisok nagy részénél Korosec 
bolügyminiszterségének a terve kedvezd 
fogadtatásra talál. A párt egy minisz­
terséget viselt tagja úgy nyilatkozott, 
hogy akár muzulmánt is szívesen fo­
gadnának, mert a radikálisoknak mind­
egy, hogy milyen párti lesz a belügymi­
niszter, csupán az ellen van kifogásuk, 
hogy demokrata legyen, mert a demo­
kraták mögött Radicsék állanak.

Maga a demokrata párt Igen ve­
gyes érzelmekkel fogadja Korosec 

kinevezésének a tervét.
Davidovics szőkébb környezete azt han­
goztat jta, hogy semmi különbség sincs 
a párt szempontjából a között, ha ra­
dikális, vagy ha klerikális a belügymi­
niszter.

Tiszta radikális kormány 
alakul?

Nagyon valószínűnek látszik, hogy
a demokraták vlsszautasitjak azt a
Javaslatot, hogy Korosec kinevezé­
se esetén tóvább bennmaradjanak a 

kormányban.
Felmerült tehát a kérdés, hogy ez eset­
ben miként történik a válság megoldása. 
Vukicsevics környezetéhez tartozó ra­
dikális politikusok azt hangoztatják, 
hogy választások lesznek és a nép dönt­
se el, hogy milyen kormányt kíván.

Más oldalról azonban rámutatnak ar­
ra, hogy a választások kiírása nagyon 
kétes, sokkal valószínűbb, hogy

tiszta radikális kormány alakul Vu­
kicsevics elnöklete alatt

Ennek a kormánynak ugyan nem volna 
parlamenti íőbsége, azonban a költség- 
vetés és a külföldi kölcsönről szóló tör. 
vény elfogadásáig vezetné az ügyeket. 
Újból fölmerült emelett Perles Ninkó 
miniszterelnökségének a terve Is és azt 
hangoztatják, liogy a demokraták De-
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ticcscl szemben engedékenyebb álláspon­
tot foglalnának el.

Vukicsevies ajánlatáról csü­
törtökön dönt a demokrata 
klub

Vukicsevies Velja miniszterelnök dél­
után háronmegyedötkor magához ké­
rette Davidovics l.jubát és hivatalosan 
közölte vele azt a javaslatot, hogy

a megalakítandó kormányban Kö­
röséé Antun dr., a szlovén néppárt 

vezére (egyen a belügyminiszter.
Davidovics azt válaszolta, hogy erről 

■megkérdezi pártját és csütörtökön fog 
választ adni.

Ezután mindkét pártvezér pártjuk 
klubjába ment és ott beszámoltak a kép­
viselőknek a történtekről
• Davidovics Ljuba csütörtök délután 

félötre hívta össze a demokrata klub
ülését

A# képviselők este nyolcig együttma- 
tradtak a parlament épületében és -tár­
gyalták a lehetőségeket.

Davidovics közvetlen környezete az 
elutasítás mellett nyilatkozott.

Mig a mérsékeltebbek arról beszéltek, 
Jiogy ezen az alapon újabb engedménye­
ket lehetne a radikálisoktól kicsikarni. 
Így főleg egy demokrata államtitkár ki­
nevezését kívánják és hogy a kormány 
személyi politikájának vezetésére párt­
közi miniszteri bizottságot létesítsenek. 
A paraszt-demokrata kolalició valószí­
nűleg ellenezni fogja a megoldást és így 
azt a demokraták is előreláthatólag visz- 
szautasitják.

Davidovics este összehívta az egye­
sült demokrácia végrehajtó bizottságát, 
amelyen Radics nem jelent meg, mert 
nem tartózkodik Bcogradba.

A demokrata miniszterek 
konferenciája

A demokrata klub ülése után a de­
mokrata miniszterek Kumanudinál ül­
itek össze, majd együttesen a beteg Ma- 
rinkovics lakására mentek. Kumanudi és 
Sumenkovics miniszterek 'ig tizen­
kettőtől félegyig öfcb !tak ki­
hallgatáson.

Pribicsevics nyilatkozata 
zagrebi beszédéről

Pribicsevics az újságírók előtt hcsz- 
szabb nyilatkozatot tett, amelyben lát­
hatóan enyhíteni igyekszik zagrebi be­
szédének hatását.

A nyilatkozat első részében Pribicse­
vics kijelenti hogy Vukicsevicsnek azt 
a beállítását, mintha vagy 6 alakit mim- 
kakormányt, vagy választás következik, 
közönséges trükknek tartja.

— Az ország még nem süllyedt any- 
nyira — mondotta — hogy vagy Vu- 
kicsevics munkakormánya, vagy a vá­
lasztások között kelljen választania.

Pribicsevics kiemelte, hogy
a parasztdemokrata koalíció seminl- 
csetre sem lép be Vukicsevies kor­

mányába,
mint ahogy ő és Radics barátja azt 
már többször kijelentették.

Zagrebi beszédére rátérve visszauta­
sította, hogy Vukicsevies, aki szerinte 
Lázár cár emlékét, és ezzel a koszovói 
eszmét durván megsértette, cenzorkod- 
jék fölötte. Hangsúlyozza, hogy egész 
múltja a nemzeti harcban való részvé­
tekkel telt cl és ez még a gondolatát is 
kizárja annak, mintha ö és barátai azok­
kal a szentségekkel szemben, amelyek 
az egész nemzetnek közösek, vétkezhet­
tek volna.

— Az én törekvéseim — mondotta — 
azok voltak mindig és zagrebi beszé­
demben is azt hangsúlyoztam, hogy 
összes szentségeinknek egységeseknek 
kell lennie. Ezért én sohasem vitattam 
el Szerbia nagy és feledhetetlen érde­
meit, sem a szerb hadseregéit, amely

az akkori trónörökös, a jelenlegi ki­
rály, őfelsége I. Alckszandar pa­
rancsnoksága alatt halhatatlan di­

csőséget szerzett nemzetinknek.
— En Szerbiát zagrebi beszédemben 

a háború nagy hősei országának nevez­
tem és azt állítottam, hogy az ö hadse­
regének kebelében szereztek dicsőséget 
a jugoszláv dobrovoljácok, akik

mindent kockára tettek, mert hisz 
akkor a monarchia még hatalma tel­

jében volt.

Ezért nem engedhetem meg, hogy ne­
künk leckét adjanak a hazaflságból, az, 
aki a nagy háború hőseinek számlájára 
akarja maga politikai egzisztenciáját 
fenntartani és aki a Kajinakcsalán és a 
szalonikii front dicsőségét, amelyért pe­
dig semmit sem tett, önző céljaira hasz­
nálja ki. ~

Pribicsevics Korosec ellen
Pribiescvlcs Szvetnzár a demokrata 

unió ülése után elmondta az újságírók­
nak, hogy a politikai helyzetről folytat­
tak informatív megbeszélést.

— Mikor jön Radics ismét Bcograd­

Döntőbírósági szerződést ajánlott 
Olaszország az Egyesült-Államoknak

Milánóból jelentik: A Corricre de la 
Sera ncvvyorkl tudósítója kábeltáviratot 
küldött lapjának, amelyben jelenti, hogy 
De Martino gróf, Olaszország wassing- 
toni nagykövete Mussolini megbízásából 
döntőbírósági szerződést ajánlott fel

Megölte a rablót a kutya
Hihetetlen eseményt ’-'n tenek a 

Vrsac szomszédságában lévő Varadia 
délbánáti községből.

Vonica Pavcl hatvanéves gazdálkodó 
egyike volt a község leggazdagabb em­
bereinek, vagyonáról legendák
keltek szárnyra. Az öreg Varanicát 
mindenki különc embernek ismerte és 
tudták róla, br"v minden pénzét oda- 

' tartogatja.
Néhány nappal ezelőtt, amikor csak 

Vonica ötvenhateves felesége tartózko­
dott otthon, szálas 'smcretlcn félfi állí­
tott be a konyhában foglalatoskodó 
asszonyhoz.

— az urad pénzével — rivalt rá 
trínöen hővezetés nélkül az ismeretlen.

Vanicáné boltra ijedten szabadkozott 
és azt mondta, fogalma sincs arról, 
hogy férje hol tartja a pénzt. Mé-uán

f i z „Egyenlőség" szerkesztője közbekiál­
tással zavarta meg a magyar képviselőház 

szerdai ülését
Budapestről jelentik: A kepviselőház 

szerdai ülésén tovább folytatták a nume­
rus Clausus módosításának vitáját, 
amelyben ezúttal a keresztény gazdasági 
párti cs egységespárti képviselők szólal­
tak fel.

Pctrovác Gyula, a keresztény gazda­
sági párt fajvédő tag,a beszédében azt 
hangoztatta, hogy a javaslatot nem kul- 
turjavaslatnak. hanem politikai javaslat­
nak tekinti. Ecjtegettc. hogy a szellemi 
pályákon aránytalanul nagy a zsidók 
száma. Kijelentette, hogy a lapoknál a 
munkatársak hetvenkét százaléka zsidó 
és derültség közben olvassa fel, hogy az 
egyes szerkesztőségekben hogyan oszla­
nak meg a keresztény és zsidó munka­
társak. Kijelentette, hogy nem indokolt 
az az érzékenység, amelyet a zsidóság 
tanúsít a numerus clausussal szemben és 
hangsúlyozta, hogy a zsidóság nemcsak 
felekezet, hanem faj is.

Szabolcsi Lajos, az ^Egyenlőség* cimii 
zsidó hetilap szerkesztője, aki a balol­
dali újságíró karzaton foglalt helyet és 
jegyzeteket készített Pctrovác beszédé­
ről, a szónok egyes kijelentéseit már 
eddig is félhangos megjegyzésekkel kí­
sérte.

Amikor Pctrovác idáig ért beszédében, 
Szabolcsi Lalos az ujságirókarzatról han­
gosan bekiabált az ülésterembe:

— A zsidó vallásra át lehet térni, tehát 
nem faj!

Zsitvay Tibor elnök, ak> már hosszabb 
ideje figyelte Szabolcsi feltűnő idegessé­
gét és állandó közbeszólásait, megrázta 
a csengőt, mire Pctrovác elhallgatott, az 
elnök pedig felszólította Szabolcsit, hogy 
azonnal hagyja el az ujságlrókarzatot és 
:gvbcn elrendelte igazoltatását is.

Szabolcsi Lajos vérvörös arccal kelt

ba? - -  kérdezték az újságírók.
— Maid uj helyzet alakul ki — hang­

zott P -’hlcsevIcs válasza.
—  M ikor az?
— Amikor Vukicsevies visszaadja man- 

d ' ‘urnát.
Arra a kérdésre, hogy mit szól Ko­

rosec bcb“," ’'m,,ii«zterjclö,tségéröl, Pri- 
biesev’'s  ezeket mondta:

— Ez azt jelenti, hogy Vukicsevies 
felelősség nélkül akar belügyminiszter 
lenni. Csodálom, hogy Korosec hajlan­
dó clfogalni a belügyi tárcát. Nem ér­
tem. mit keres a csuiia a rendőrség

az amerikai Egyesült-Államoknak.
A liir szerint az olasz kormány kez­

deményezését kedvezően fogadták s az 
erre vonatkozó tárgyalások a közeljö­
vőben megkezdődnek, valószínűleg 
Washingtonban.

azonban az ismeretlen min<-b" fenyege­
tőbben lépett fel, hajlandónak mutatko­
zott arra, hogy átadja a pénzt. Eköz­
ben azonban titokban kinyitotta az ud­
varra nyíló ajlóf, amelyen azonnal be­
ugrott Vonicáék bávörzö 'Ga.

A kutya a rabló torkának ugrott és 
leteperve a földre, fojtogatni kezdte.
Vonicanc ezalatt kiszaladt az uccára 

és segítségért kiáltott. Néhány perc 
múlva a fellármázott szomszédokkal 
visszament a lakásba,

a rabló azonban ekkor már élettele­
nül feküdt a fö'dön. A kutya kiha­

rapta a torkát.
A rendőrség széleskörű vizsgálatot 

indított, az ismeretlen támadó személy- 
azonosságát azonban eddig nem sike­
rült megállapítani.

föl a helyéről és kisietett az ujságiró­
karzatról.

Kontra Aladár református papképvise- 
lö, a keresztény gazdasági párt fajvédő 
érzelmű tagja beszélt ezután a javaslat 
ellen és azt mondotta, hogy a zsidóság 
a külföldhöz fordult segítségért a nume­
rus clausus ellen.

Sándor Pál itt éles hangon közbcbszólt, 
hogy ez nem '"lel meg a valóságnak.

Kantra Abdái határozati javaslatot 
terjesztett be arra nézve, hogy a Ház 
utasítsa a kormányt hogy terjesszen 1x3 
pontos statisztikai adatokat arról, hogy 
a zsidóság hogy oszlik meg az egyes 
foglalkozási ágak közt és követelte, hogy 
a numerus clausust hozzák be a gazda­
sági élet minden területén, a pénzintéze­
teknél, ipari vállalatoknál és a kereske­
delemben.

Az ülés közben Szabolcsi Lajost az 
ügyeletes detektív a liáznagyi hivatalba 
kísérte, ahol Karafiáth Jenő háznagy 
azonnal kihallgatta. Szabolcsi beismerte, 
hogy viselkedésével megsértette a Ház 
tekintélyét és bocsánatkérő levelet irt 
a parlament elnökének.

Miután Szabolcsi Lajos igy elégtételt 
adott, Karafiáth vele szemben a további 
eljárástól, kivételesen eltekintett, de a 
parlament épületéből félévre kitiltotta.

A k o r z ó
unalm assá válik

Ö N N E K
ha otthon van tőlünk ;ó

r á d i ó j a
K o n r a th  I>. D ., S u b o t i c a

Halálos íté le t—felmentés
Felmentés — életfogytiglani fe yház

Budapestről jelentik: Nyolc esztendő­
vel ezelőtt Biharnagybajom községben 
meggyilkolva találták ifjú Sanyi Jó­
zsefnél A meggyilkolt asszony férjét 
letartóztatták s a terhelő tanúvallomá­
sok alapján a törvényszék Sanyi Jó­
zsefet kötéláltali halálra ítélte. Ftlcbbe- 
zés folytán az Ítéletet a debreceni tör­
vényszék megváltoztatta s Sanyit fel­
mentette.

Ezt az ítéletet a kúria semmisítette 
meg s a törvényszéket uj ítélethozatalra 
utasította. Az uj tárgyaláson a törvény­
szék életfogytiglani {egyházra Ítélte. 
Ezt az ítéletet most a kínja is helyben­
hagyta.

Nagy tiiz Becsker eken
A nyom ozis érdekes e: edm^nyeí

Becskcrekről jelentik: Kedden este tíz 
órakor tűz ütött ki Turinszki Dusán 
becskcrcki vendéglős padlásán. A tűz 
rohamosan terjedt, mert a padláson 
nagymennyiségű széna cs szalma volt 
felhalmozva és rövidesen az egész ház, 
az istálló, a kocsiszín és a raktár lán­
gokban állt.

Az esetet azonnal jelentették a rend­
őrségnek és dr. Dimitrijevics Tihamér 
rendőrfőkapitány az egész rendőrtiszt- 
viselői karral együtt azonnal a helyszín­
re ment és szemé ívesen résztvett a 
mentési tn u nká 1 a tok ban.

A tüzet csak reggel fi i báromkor si­
került eloltani és csak a főkapitány eré­
lyes intézkedésének köszönhető, liogv 
az. egész ház cl nem égett. A kár igy 
is igen nagy. A házban lakó Velja Gor- 
kó lakása cs Turinszki Dusán lakása le­
égett, de a bútorokat még sikerült ide­
jekorán kimenteni. Elégett az istálló, a 
kocsiszín és az udvaron levő gépraktár 
is. amelyben egy zagrebi cég több trak­
tora és egyéb mezőgazdasági gépe volt 
elraktározva. A gépek rendkívül meg­
rongálódtak, a gummi, szij és bádog­
alkatrészek teljesen elpusztultak.

A rendőrség azonnal megindította a 
nyomozást, bogy a tűz okát kiderítse 
cs a vizsgálat érdekes adatokat állapí­
tott meg. Megállapítást nyert, bogy a 
tüzet megelőzően a független demokra­
ta párt választási konferenciát tartott 
Turinszki Dusán vendéglőjében. Turinsz­
ki maga is független demokrata és en­
nek tulajdonítja, hogy az utóbbi napok­
ban ismeretlen tettesek rövid időközök­
ben háromszor beverték az ablakait. 
Azt hiszi, hogy politikai ellenfelei vol­
tak a tettesek és nem tartják lehetetlen­
nek, hogv a házat is politikai bosszúból 
gyújtották fel.

A raktáron levő gépek mint igen 
nagy összegre, közel egymillió dinárra 
voltak biztosítva. Ugyancsak biztosítva 
volt Turinszki háza, valamint Turinszki 
és Velja bútora is tűz ellen.

Február 27-ikén
kivégzik az am erikai gyermek- 

g y il’iost
Nevvyorkból jelentik: Az esküdtszék 

kedden halálra Ítélte Edward Wiliam 
Hlekmannt. aki a műit cvbtn bestiális 
kegyetlenséggel meggyilkolta egy Par­
ker nevű bankigazgató tizenkét eszten­
dős lányát. A gyilkos a gyermeküket 
kereső szülőknek levelet irt. amelyben 
1500 dollár váltságdíj ellenében felaján­
lotta nekik, hogy visszaadja lányukat.

A bankár elfogadta az ajánlatot s 
megjelent azon a helyen, amit a gyil­
kos kitűzött. Itt Hickmann egy autó­
ból hatalmas dobozt nyújtott át a két­
ségbeesett apának, amelyben gyerme­
ke szétdarabolt holtteste volt.

A bandita autón elmenekült, de elfog­
ták.

Hickmann. aki a börtönben crte meg 
huszadik születésnapját, a tárgyalás 
egész folyamán rendkívül cinikusan vi­
selkedett s a halálos Ítélet kihirdetése 
után mosolyogva állt a fotoriporterek 
elé.

A halálos Ítéletet február 27-ikén fog­
jak végrehajtani
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siegntzi tragédia vádlottjának ügyvedje 
lemondott a védelemről

• •

Síj'yos összek occan ás az elnök és Frey védő között — Krantz Pál kedden

un nép
kávéhi'izban ü n n ep elte  m eg szab ad láb ra  h e ly e z é sé t  és  szerd án  a nők  
nelték a tö rv én y szék  e lő tt a fiatal vád lotta t — Szakértői

ki a szerdai tárgyaláson
Szak értők et li a Ugattak

F ilm aján la tokkal á rasz tják  el a  tragéd ia  szerep lő it
Berlinből i-lentik: A steglitzi véres 1 

dláktragédia főtárgyalásén.ik szerdai ! 
ötödik napin azt a meglepetést hozta, ; 
hogy az, eddig megidézett tíz szakértő- ' 
höz a védő ujabb két orvost hívott j 
meg. Amikor ezt az elnök megtudta, el- , 
csodálkozva kérdezte meg dr. Frey vé­
dőt, bogy mi a célja ezzel, hiszen tíz ' 
orvosszakértő csak elég. A védő azon- j 
ban ragaszkodott ahhoz, hogy a két * 
u,iabb szakértőt is hallgassák meg. Nem ' 
kis meglepetést keltett az is, hogy a 
védő a bünpertiek ennyire előrehaladott 
stádiumában helyszíni szende megtartá­
sát indítványozta a steglitzi házban, 
ahol a véres események történtek.

Az asszonyok iinneplik a 
szabadlábrabclv ezett v ád- 
lottat

— Gyakran voltain ott és mind­
annyiszor Giinterrel és Iliidével. 
Giinter egyszer leberetválta a sze­
lni, Időkét, fekete festékkel vékony 
szemöldököt festett magának és rö­
vidre nyírt halát úgy fésülte, mint 
ahogy most a lányok szokták. Eton- 
frizurára és nagyon örült, hogy min­

denki leánynak nézte,
A védő erre vonatkozókig Seheller 

Híklegard ujubb kihallgatását kéri, a 
leány azonban nincs a tárgyalóteremben, 
mire a teremörök keresésére indulnak. 
Ezalatt

a védő határozatot kér arra nézve, 
hogy a törvényszék rendelje el a 
helyszíni szemlét a steg'itzi házban, 
ahol a véres események történtek.

A törvényszék kapujában már a reg- ' Hosszabb vita után az elnök kihirdeti,

kérdezi Krantz Páltól, hogy kiván-c uj 
védőt választani, mire a vádlott kijelenti, 
hogy nem ismeri ki magát jogi kérdések­

ben és nem tudja, hogy mit tegyen. Az 
e'nök erre felfüggeszti a tárgyalást, 
hogy a vádlott rncglieszélhesse szüleivel 
a további teendőket.

Filmajánlatokat kapnak 
a dráma hősei

A szerdai tárgyalás közben az a lur 
terjedt el a hallgatóság soraiban, hogy

Seheller Hllde és Krantz Pál fényes 
ajánlatokat kaptak berlini filmváf-

falatoktól.
A hir szerint Hildét egy berlini film- 
vállalat már leszerzödlette és hamarosan 
fel fog lépni egy uj filmben. Egy másik 
filmvállalat, állítólag Frey védő utján 

• Krantz Pálnak ajánlott szerződést, 
amelyben a fiatalember kötelezné ma­
gát. bogv elvállalja a főszerepet a steg- 
litzi tragédiáról készülő filmben.

A jövő héten feloszlatják 
a német birodalmi gyűlést

Valószinüleg március hónap 25-én lesznek a választások 
Németországban

kívánságához

geli órákban óriási tömeg várja a ked­
den szabadlábraltel.v ezett Krantz Pál 
vádlott szabadlábralielyezését. Amikor 
Krantz szüleivel automobilon a törvény­
szék elé érkezik,

a tömeg, nagyrészt fiatal lányok és 
asszonyok valóságos % Irágesövel 

halmozzák el a vádlottat,
akinek egy elegáns fiatalasszony egy 
csokor kék nefelejtset nyom kezébe.

Krantz feltűnően sápadt. Kiderült, 
hogy

a vádlott szabadlábrahelyczósének 
örömére szüleivel a keddi estét és 
az éjszaka egy részét kávéházban 
töltötte, ahol felismerték és az ér­

dek ii.'és központjába került.
A tárgyalás megnyitása út in az ügyész 

azt indítványozza, állapítsa meg a bíró­
ság. hogy tényleg igaz-e az. Iiogv a 
vádlott az éjszakát kávóházban töltöt­
te, mert ez a visel,.edés furcsa világot 
vet a vádlott személyére. A védő til­
takozik az ügyész indítványa elleti, ame-

liogv' a bíróság ebben a kérdésben ké­
sőbb fng határozni, előbb a szakértőket 
hallgatja me«< r

Az orvosszakértök 
vélemény©

Először Hernmeriing egészségi tana- 
; esős, aki Stefán és Giinter holttestét bon- 

El-

Berlinből jelentik: A politikai pártok 
vezetői szerda délelőtt pártközi érte­
kezletet tartottak, hogy

mégegyszer megkíséreljék a kor­
mánykoalíció fenntartását.

A politikai helyzet most annyiban vál­
tozott, hogy már Hinlenburg elnök is 
határozottan kijelentette, hogy a vá­
lasztások határidejének kitűzésénél al­
kalmazkodni kíván a birodalmi gyűlés

és a parlamenti pártok 
cs így

valószínű, hogy egy héten belül fel­
oszlatják a birodalmi gyűlést és eb­
ben az esetben március 25-Ikén 
lesznek a választások Németország­

ban.
amelyekre már erősen készülnek a pár­
tok. .A birodalmi gyűlés feloszlatásának 
pontos dátumát még nem állapították meg.

colta. adja elő szakvéleményét 
ntpndja, hogy

Giinteren két lőtt seb volt és mind 
a két golyó a fejbe hatolt.I

I Az egyik átjárta az agyat, a másik pe­
dig megsértette a nyakcsigolyát. Az első 
lövés volt a halálos.

Nem lehet teljesen k zárni azt a 
feltevést, hogy Giinter lialáát ide­
gen kéz (tkozta, de nagy valószínű­
ség szól amellett, hogy Gfinter ön­

gyilkos lett,
ámbár nem lehetett felfedezni olyan je­
leket. amelyek ara mutatnának, hogy a 
golyók egész közelről érték a fejet. A 
bob test fekvéséből, a lövések sorrend-

ivet az elnök azzal intéz el, hogy eb- j ]V.|1Ö1 ós a patronhüvelyek fekvéséből 
ben a perben

nem arról vau szó, hogy a vádlott
hét hónappal a véres esemény után j Ezután Sttdercr mérnököt, íegvver-

' szakértőt hallgatják ki. aki szerint a go­
lyók S'.efánt nvolcvau centiméter vagy

M eghalt Asquith, a h áb o rú s évek  
angol m in iszterelnöke

j azonban arra lehet következtetni, hogy 
öngyilkosság történi.

hogyan viselkedik,
l i á n é in  arról, hogy hogyan vise kedott 
az eset alkalmával és mi volt a szc-

A védő ezután bejelent, hogy le t uj
I
egy méternyi távolságból érték. Az a 
viaszkos vászon takaró, amely a holt­
testet fedte, nem volt golyótól átfúrva.

i kordonból jelentik: Asquith lord of ! kívül az aggkori nyugdíj bevezetését tur- 
' Oxford, az angol kormány volt elnöke,! talmazta. Amikor a kormány elnökének 
‘ - fizikai összeroppanása utód választását

tette szükségessé, 1908-ban a liberális 
párt. a balszárny erős bizalmatlansága 
ellenére, Asquith személyét jelölte ki, aki 
ezután Lloyá George-nak kincstári kan­
cellárrá való kinevezésével késznek nut- 

éjjel. Halála folytán a grófi cint és rang tatkozott a liberális párt haladó-szociális 
a háborúban elesett legidősebb fiának el- részének szellemében kormányozni. A 
söszülött fiára szállt át.

Oxford grófjává az angol király akkor 
iette Asquithet, amikor az 1924-ben 
mandátum nélkül maradt, Hosszú politi 
kai pályája után ekkor történt meg a volt 
miniszterelnökkel először, h gv nem vá­
lasztották be a parlamentbe. Egyik skót 
választókerületnek volt liberálispárti kép-

I szerdán reggel hat óra ölven perckor 
i meghall. Az éjszakát már agóniában töl­

tötte Asquith és az eszméletlen családfő 
mellett felesége, két férjes leánya és 
egyetlen még elő fia virrasztottak egész

íelsöitázzal való, elkerülhetetlen összeüt­
közés befolyásolta a következő évek min­
den politikai intézkedését s a hosszai 
ideig huzódó harcok, amelyeket 1910-ben 
választások, Eduard király halála, köz­
vetítési kísérletek, maid ismét választá­
sok tettek változatossá, 1911-ben As- 
(itállt miniszterelnök vezetésével az alsó

viselője 1886 óta és Gladstone legutolsó j ház teljes győzelmére , vezetlek. Most 
k .rínánvában 1892-ben belügyminiszter j azután a koalíciós többségre tárnaszkod- 

Gladstone bukása u tán ivá sikerült Asquithnak nagvszabásu tör-r,.., dö azt nem lehetett megállapítani, hogy ; |ett. ezt az állását (ila . , . . .
r , Vosszam I tovv, azt a.vUj. t.szt.izm. . g tnöjíölt a viaszkos vászon függöny ! js, lord Rosebery kormányában 1895-ig ! vtnybozási tevékenységet kitejtem és a

; mögött rejtözött-e Stefán. Négy lövés 
i dördült el s mind a négy golyót meg­
találták a szoliában, vab:,színi! azonban, 
hogy negyedszer véletlenül sült el _ a 
ícgyver és Iiogv a tanuk csak három lö­
vési lia'lUtak. ug.v magyarázható, hogv 
a fegyver nem működhetett pontosan és 

i két dörrenés olyan gyors egymásután- 
hall-

betöltötte Asqnith. Nem sok eredmény-\ l <m\gr\úp parlamenti keresztülvitelében 
nyel. mert a kormány és a liberális párt j s<emélyesen élénk részt vett. A klilpoli- 
belvzete, egy ltojnerule-cllcnes választó- tiké kérdéseiben mindig imperialista ma-

bogy
erős alkui olélvezet után mi­

után bebizt uyosodott, hogy Krantz 
és Scheier Giinter a véres eset 
előtt sokat ittak — lehet-e szó ko­
molyan a gyilkosságra vaíó szövet­

kezésről. összobcszé'ós öl.
h’ditv•ánvozza a védő azt is. bogy hull- , ban dörrent el. hogy azt egvnek 
' ássák ki a iogliáz tuniió.iát, akinek aj- hatták. 
kalm.i volt a vádlottat hat hónapon át 
megfigyelni és bfzonv itani fogja, hogy j
Kran z Pál kifogástalanul viselkedett és , / ,.(. v Vvtj(, kérdést akar intézni a
nem fér kétség szavahihetőségéhez. fegv\ ei • z.ikértöliöz és miután az elnök

, c ezt.’nem engedi meg. éles összekoccanás
Vahrutuis a lányos Sebei,tt ( -tnad a ó.s ÍJZ ct:)ök közt. A védő
(ü interrő l Ingerülten replikázik és a szóvlta olyan

élessé válik, hogy Ibist e'nök tanácskoz­
va birötársaival határo-zatilag hirdeti ki,

polgárság és egy túlzottan konzervatív 
érzelmű felsőhöz közöd, nem volt alkal­
mas a termékeny törvényhozó munkára. 
fgv bukott meg az Asqnith által kidol­
gozott munkás bales et biztos itás í tör­
vény is.

A liberális párt 1895-ben történt bukása
l eniniiil -i \ óíb'i ‘ '''éoi tiz évi reménytelen ellenzékiség kö- l.cm onu u vewv V0tlcezett s ebbö, korsz.d-b .i két emlé­

kezetes esemény fűződik Asquith nevé­
hez: a búr háborít alkalmával Asqnith. 
pártiéinak többségével ellentétben, erélye­
sen a Cliumberlain-féle itáb. rus politika

raát és a belpolitikában sohasem kapitu­
lált a munkásság követelései előtt. A nők 
szavazati jogának egyik legerősebb ellen­
sége volt Asqnith.

Kormánvu, amely az idők folyamán 
■egyre meglneottabbnak látszott, 1911 
tavaszán váratlanul erőre kapott az ul- 
steri lázadás folytán. A hadügyi hivatalt 
maga Asquith vette kezébe s ezzel jelét 
adta annak, hogy a katonatisztek rebcl- 
ii'kedését nem tűri. Háborús politikáját 
egvébként a konzervatív párt nem tar- 
i itta elég energikusnak, ezért 1916 úe-

\ hiró«ág' ezután tanúként kibullg itja 
Mactie főreáliskola nyolcadik osztályú 
tanulót, Krantz és Seheller (iiinter osy- 
ti vtársát. A tanú elmondja, Iiogv

Krantz nem erőszakos jellemű, sőt 
nem is erős akaraterejü, Gűnterre! 
szemben pedig n lntlia nem is lett 

volna önálló akarata.
f  tanú tud arról, bogy Krantz öt g’ il- 
kosisjgot emlegetett azzal, hogv ír  élet 1 
nem ér semmit. ‘

Az elnök megkérdi j tinidéh hogv, ő • 
E ott volt-e a mariendorii légiürdőn, 
Krantzzal és Gi'imerrel. mire a tanú 
következőket feleli:

hogy a bíróság fel van Itáboroáva a védő

nicilcit foglalt állást, a másik téiiykedé-1 ceinberédieu le kellett mondania. Helyére 
se: a szabadkereskedelmit érdekében i l.loyd George lépett, aki ezentúl a koa* 
folytatott éles kampánya. Noha bur-poh- hciós liberálisok vezetője lett, míg As-
tikája fulvián pártja sok szimpátiát vesz-

\ önti It viselkedése és megertgedhí tétlen i telt és noha az imperialista Liberális Liga 
kangia miatt. I rey vé lő válaszában ki- elnökéhez. Rosebery lordhoz való intim
jelenti, hogy izgatottsága érthető, mert 
iiZ elnök korlátozza őt hivatása teljesí­
tésében és minduntalan félbeszakítja, 
inicíőt: még i kérdéseket feladhatná.

BeÁleuti a védő. hogy ilyen körül- 
inényck közt lemond a további vé­
delemről és azonnal össze h  cso­
magolja iratait óé elhagyja 4 tár­

gyaló termet.
Az elnök a védő távozása után meg-

viszonya kételyeket támasztott a liome- 
rule melletti magatartásával szemben is, 
mégis kincstári kancellárrá történt kine­
vezését magától értetődőnek vették, ami- 

' kor 1905-ben 3 liberálisok Gampbet! I'an- 
' nerman vezetésével ismét hatalomra Ju- 
1 totfak. Azok n költségvetések, amelye­
ket Asqnith kancellár készített, az állam­
adósságok törlesztésére szánt nagy ősz- 
szegekről voltak nevezetesek, utolsó 
költségvetése, az 1908 1909. évi. azon-

quit'1, mikor a liberálispárt balszárnya a 
győzelmes bábom után önálló párttá ala­
kult. ennek vezetését vette át és igy a 
s'z rtpek felcserélődtek. Noha Asqnith 
1924-ben a választáson megbukott, a po­
litikai életben tovább is részt kívánt ven­
ni s ezt az óhaját a király is honorálta, 
amikor a lord of Oxford rangjára való 
emeléssel a felsőház tagjává tette. A 
hetvenöt éves politikus (1852 szeptem­
berben született) most bekövetkezett ha­
lálát mindössze néhány napos beteges- 
kedés előzte meg. Nagy pompával cjut- 
törtököu temetik el
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CIRKUSZ
Doktor Fecske

1.
Doktor Fecskét a palicsi strandon lát­

tam először, százkilencvenhét centiméter 
magas volt és éppen azzal szórakozott, 
hogy felemelt egy asztalt, amin négyen 
nltek.

2.
Na és aztán kitört a liáborií.
Amikor doktor Fecskét viszontláttam, 

már nem volt meg a jobb karja.
— Mi történt magával, az isten szerel­

mére? — kérdeztem megdöbbenve.
— Könnyedén mosolygott:
— Ellőtték.
— Rémes!
— Alapjában véve őrült mázliin volt. 

Eredetileg ki akartam nézni a lövész­
árokból, aztán mégis csak a kezem dug­
tam ki. Ha a fejemet viszi el a srapnell- 
szilánk, akkor rég kampec vagyok.

3.
Két évig nem találkoztam doktor 

Fecskével.
Amikor újból összekerültünk, nyomban 

feltűnt nekem, bogy már a bal karját is 
nélkülözi.

— Mi történt magával, az isten szerel­
mére? — kérdeztem megdöbbenve.

Könnyedén mosolygott:
— Megoperáltak.
— Borzalmas!
— Alapjában véve őrült mázlim volt. 

fia egy fél nappal később megyek vér- 
mérgezésemmel a klinikára, akkor rég 
alulról szaglászom az ibolyát.

4.
Öt évig bírt sem hallottam doktor 

Fecskéről.
Néhány nappal ezelőtt valami üzleti

ügyben meglátogattam nővérét és vélet- . Vi"iríŜ ^  jelentik: Fianciaország k ii- |\ü l eióseu
lenül őt is ott találtam. Rögtön szemembe ‘önböző vidékeiről nagy aradasokat je- vezetek is.
ötlött, hogy ezúttal mindkét lába hiány­
zott.

—Mi történt magával, az isten szerel­
mére? — kérdeztem megdöbbenve.

Könnyedén mosolygott:
— Figázoltak.
— Jó, jó, — szóltam rá — tudóin mit 

akar most mondani, á'z.t, hogy alapjában 
véve roppant mázlija volt. mert ba a vil­
lamos véletlenül a pejslijánál metéli ket­
té, akkor rég deszkanagykereskedése 
lenne Földváron.

— Nem. — tiltakozott doktor Fecske 
— ez már csakugyan nem tréfa. Üldöz 
a pech.

Lclwrgasztotta fejét s arcát bizonyára 
tenyerébe rejti, lia lett volna tenyere. 
Es nagyot sóhajtott.

Aztán félénken megszólalt:
— Bár, ami azt illeti, legalább nem 

kaphatok reumát.
dió

A sztaribecseji Népkör
impozáns ’külsőségek közt ün­
nepli meg 60 éves jubileumát

Sztaribecsejröl jelentik: A szlaribe- 
cscji Népkör, a Vajdaság egyik legré­
gibb magyar kulturegycsiilcte, most 
tartotta rendes évi közgyűlését. ame­
lyen megejtették a tisztujitásokat is.

A közgyűlést dr. Draskóczy Ede. a 
Népkör elnöke ii.vilotta meg, aki rész­
letesen beszámolt a Népkör mull évi mű­
ködéséről. Az elnöki beszámoló után 
Húzás Ede jegyző, Nikolt Ferenc ház­
nagy. Katona István pénztárnok, végül 
dr. Galambos Ferenc titkár tettek je­
lentést, amit a közgyűlés cgyliangnlag 
tudomásul vett és megadta a felment­
vényt a regi vezetőségnek.

Draskóczy Ede ezután a Népkör 60 
éves évfordulójának megünneplésére 
nézve lett javaslatot. A jubileumi ünne­
pélyt impozáns keretek közt tartják 
meg. A jubileum programja: reggel mi­
se a templomban, utána ünnepélyes be­
vonulás a Népkör helyiségébe, ahol 
díszközgyűlés, este pedig a vajdasági 
irók bevonásával nagyszabásu kulturest 
lesz. Az ünnepélyre meghívják a vaj­
dasági szláv kulturegvesiilctckct is és 
a vajdasági magyar irodalom reprezen- 
lánsait. a közgyűlés egyhangúlag elfo­
gadta a javaslatot és megbízta a választ-

rnúnyt, hogy az előkészületekről gon­
doskodjék.

Katona István rövid beszédben mél­
tatta dr. Draskóczy elnök érdemeit és 
azt Indítványozta, hogy festesse meg 
Draskóczy arcképét. Petrányi Ferenc 
apátplébános felszólalása után a köz­
gyűlés nagy lelkesedéssel a javaslatot 
egyhangúlag magáévá tette.

A közgyűlés ezután megejtette a vá­
lasztást: elnök lett dr. Draskóczy Ede, 
alelnök Tihanyi Ernő, ügyész dr. Zele- 
nay Miklós, igazgató Fetter Imre, tit-1

M egindult a  lé g iio r g a lo m  
B eograd  é s  Z agreb k ö zö tt

A  m e n e t d i j  o l c s ó b b ,  m in t  a  g y o r s v o n a t  I . o s z t á ly á n
Beogradból jelentik: A jugoszláv lé-’ mint a gyorsvonat első osztályán. Min- 

íJforgaloni íigye jelentős lépéssel ha- den utas 15 kilogramm pedgvászt vihet 
adt előre. Szerdán megindult az első magával. A cscmagszállitás egytől ot
gifo 
ladt
utasszállító repülőgép Beograd és Za­
greb között. Az első gép szerdán reg­
gel féltizkor indult el a beogradi repü­
lőtérről és a gép elindulásánál megje­
lent Tomics őrnagy, a katonai repülő­
tér parancsnoka és szerencsét kívánt a 
pilótáknak. A gépet Sondermuler és 
Strizsevszki pilóták vezetik. A pilótá­
kon kívül öt újságíró ült a gépen, amely 
délelőtt 11 óra után busz perccel meg­
érkezett Zagrebba.

A forgalmat Beograd és Zagreb kö­
zött naponta két gén fogja lebonyolíta­
ni. Az útiköltség Bcogradtól Zagrcbig 
vagy vissza hatszáz dinár, retur jegy 
czerszáz dinár. Áz utazás a repülőgé­
pen tehát nyolcvan dinárról olcsóbb,

Súlyos árvizveszedelem mindenfelé
Különösen Franciaországban pusziit az áradás

lentenck.
A tartós esőzések következtében
Parisban a Szajna veszedelmesen 

megduzzadt
és kedden a vízállás nyolcvan centimé­
terrel emelkedett. Ha az esőzés még 
néhány napig tart. számolni kell azzal, 
hogy a Szajna elönti Haris alacsonyab­
ban fekvő részeit.

Norinandiában Cacn városát fenyegeti 
árvíz. A város határában már megnyi­
tották a szükségcsatorna zsilipjeit, hogy 
levezessék az árt.

Bretagne-ban több ezer hektár föld 
került víz alá.

Nantesbau kedd este heves szélvihar 
dühöngött, amely súlyosan megrongálta 
a villanyhálózatot, úgyhogy a város 
több órán át sötétben maradt, ezcnki-

Nincs vagonhiány, de nincs szállítás sen
Mi lesz a vasuiigazgatóság áthelyezésével — Újra felmerült 
a szubot’cai pályaudvar kibővítésének terve — Mikor nyílik 
meg a Szubotica—bajai vonal ? — Közös jugoszláv-magyar 

határállomás

A szubotica’ vasutigazgató nyilatkozata
Az, egész Vajdaság kereskedelme és 

gazdasági élete agonizál s ezt természe­
tesen megérzi a vasúti forgalom is. amit 
legfényesebben igazol liorkó Jakab dr. 
szuboticai tartományi vasutigazgató nyi­
latkozata, amit szerdán adott a Bács- 
megyci Napió munkatársának.

Borkő Jakab dr. azzal kezdte nyi­
latkozatát, hogy a múlt évben a szu­
boticai vasutigazgatóság területén lé­
nyegesen gyengült a személyi és szál­
lítási forgalom. Az export forgalom volt 
talán a leggyengébb. Az export céljára 
rezervált vasúti kocsik nagyrésze üre­
sen maradt. Kijelentette a vasutigazga- 
tó. hogy a tavaszi szállítási szezonra 
kétezer vagon áll az exportőrök ren­
delkezésére. de eddig igen kevesen igé­
nyeltek vasnti kocsikat. A kilátások igen 
kedvezőtlenek és a vasutigazgatóság vé­
leménye szerint az cxport-kercskcdclcm 
a tavasszal sem fog javulni.

A szuboticai vasutigazgatóság Novi­
sz a d ra  való á tb c b  < zcsévcl kapcso la tban  
Borkő igazgató kijelentette, hogy esz a

kár dr. Galambos Ferenc, jegyző Bú­
zás Ede, könyvtáros Czabaffy László, 
pénztáros Katona István, ellenőr Kom- 
menda János, háznagy Nikolt Ferenc. A 
választmány tagjai: dr. Balassa Pál, 
Bottka József, Csizofszki István, Fár- 
bás József, dr. Faragó Jenő, ifjabb Ger­
ber Nándor, dr. Havas Lajos, Kredit 
Andor, Komáromi István, Komáromi 
György, Mayer Boldizsár, Petrányi Fe­
renc apátplébános, Rózsa Géza, Sörös 
János, Szmik Gyula és dr. Varró 
János.

kilós csomag kilogrammonkint 18 dinár, 
további 5—10 kiló 8 dinár. 10—20 kiló 
6 dinár. 20—50 kiló 5 dinár kilogram­
monként. A csomagok maximális súlya 
ötven kilós lehet. A csomagok bizto­
sítva vannak.

A gépek minden nap reggel nyolc 
órakor indulnak Beogradból. vasárnapot 
kivéve. Az ut 1 óra 35 percig, vagv leg­
följebb két óráig fog tartani és_ a gép 
délután két órakor indul vissza Zagreb- 
böl Beogradba.

A repülőgép postát is szállít. A levél 
portójára a rendes illetéken felül 20 
grammonként egy dinárt kell fizetni és 
minden más posta: szállítmány csak ke­
véssel drágább, mint a közönséges tarifa.

megrougálódott a tclcfon- 
A Garonne vize Agenc mel­

lett kilépett medréből és két asszony a 
vízbe fult.

Marignac mellett a tartós cső  foly­
tán több helyen földcsuszamlás tör­

tént.
amelyek következtében a vasúti pálya­
test annyira megrongálódott, bogy a 
közlekedést be kellett szüntetni. A Rho­
ne is egyre árad és Lyonnál több he­
lyen elérle a rakpartot. A város alatt 
elterülő síkság már víz. alatt van. Erős 
áradásokat jelentenek Franciaország 
más vidékeiről is.

Odesszai jelentés szerint 
a hirtelen beállt olvadás Krímben és

Ukrajnában áradást idézett elő.
Az ár sok helyen házakat és hidakat 
sodort cl és különböző ipartelepeket tett 
tönkre.

kérdés még nincs véglegesen eldöntve. A 
végső szó c tekintetben a közlekedés- 
ügyi minisztériumot illeti, amely még 
nem döntött véglegesen.

Valahányszor Noviszadra utazom min­
dig azt írják a lapok —- mondja a vas­
utigazgató — hogy a vasutigazgatóság 
áthelyezésének ügyében, holott fonto­
sabb folyó ügyek is várnak elintézésre.

Borkő vasutigazgató elmondta még. 
hogy a vasutigazgatóságért Szubotica— 
Zeuuiu és Noviszad küzdenek. A vasut­
igazgatóság számára legalkalmasabb 
hely volna Noviszad. különösen akkor, 
ha elkészül a pancsevói Duua-liid. Szu­
botica nem fog semmit sem veszíteni a 
vasutigazgatóság áthelyezésével, mert 
hasonló vasúti intézményt fog kapni, a 
leszámítoló hivatalt, azonkívül a szubo­
ticai pályaudvart újra építik, kibővítik, 
úgyhogy ott a legnagyobb batárforgal- 
mat is lo lehessen bonyolítani.

Borkő vasutigazgatótól ezután meg­
kérdezte munkatársunk, hogy mi a vé­
leménye a bíubotica—bajai vonal meg­

nyitásának időpontjáról. A vasutigaz- 
gató kijelentette, hogy ebben az ügyben 
legközelebb nemzetközi tárgyalások fog­
nak megindulni, egyelőre azonban tel­
jesen kilátástalan a vasútvonal meg­
nyitása.

Egy másik fontos vfcsuti politikai ügy­
ben januárra volt összcltiva nemzetközi 
értekezlet Szuboticára, de ez ismeretlen 
okból elmaradt. Ezen az értekezleten 
kel’ett volna megállapítani azt, hogy 
egy korábbi jugoszláv-magyar vasúti 
megegyezés értelmében hol legyen a 
jugoszláv-magyar közös határállomás. 
Nincs kizárva, bogy a közös határállo­
más Szubotica lesz, ebben az esetben 
egy hatalmas pályaudvart és állomás­
épületet fognak építeni.
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Egy szélhámos 
szented napszámos
húszezer d'.nári akart kicsalni 
a szentai szerb takarákp ánz~ 

tártól
Szcntáról jelentik: Furfangosan kiter­

vezett csalást hiúsított meg az utolsó 
pillanatban  G p acs ic s  Z sa rk ó . a szentai 
szerb takarékpénztár igazgatója.

Szombaton megjelent a bankban cgv 
harmincöt év körüli, jólöllözütt, szerbül 
és franciául beszélő térti, aki fodor 
György tornyosi gazdálkodónak mon­
dotta magát és kérte az igazgatót, ad­
jon neki húszezer dinárt kölcsönképpen 
tíz és fél lánc földjére.

Az igazgató kérdésére, hogy kit ismer, 
azt felelte a kölcsöiitkérö, hogy állandóan 
a szálláson él, Szentáu nincs is más is­
merőse, mint egy rendőr. Az igazgató 
fölkérte, hogy az ismerős rendőrrel 
együtt jöjjön lie a takarékba, ahol majd 
igazolja személyazonoságát. A gazdál­
kodó ezután eltávozott. Szerdán aztán 
megjelent dr. I.udaics Milos ügyvédi iro­
dájában és olyan pontos szcmélyleirást 
adott a családjáról és az öt Fodor- 
gyermekről, hogy az ügyvéd a gazda
kérésére áttelcíonált a takarékpénztárba, 
hogy Fodor Györgynek egész nyugod­
tan adhatnak kölcsönt a földjére. Amikor 
azonban Fodor eltávozott az 'irodából, 
ismét telefonált a takarékba, hogy az ál­
lítólagos gazdálkodót nem ismeri szemé­
lyesen, tehát fogadják óvatosan.

E z a la tt f o d o r a ta k a ré k h o z  é rk ez e tt, 
ahol egyenesen az igazgatóhoz fordult:

- • Elbiszi-c, hogy én vagyok Fodor 
György? — kérdezte.

— Persze, hogy elhiszem — felelte az 
igazgató — de nekünk nagyon kell vi­
gyázni, mert sok a gazember. Mostaná­
ban nagyon sokan kísérleteznek, hogy 
más nevére pénzt vegyenek fel. Egyik 
szuboticai bankot is becsapták nemrégi­
ben.

A bankigazgató intésére az egyik hiva­
talnok elrohant a közeli rendőrségre, köz­
ben Fodorral sziiilegcsen megkötöttek a 
kölcsönügyletet, aláíratták vele a köte­
lezvényt a húszezer dinár felvtételcről.

Sutics rcndőraltiszt a hivatalnokkal a 
takarék előtt várta Fodor!. Alig lépett ki 
az ajtón, a rcndőraltiszt igazolásra szó* 
litotta töl és bekísérte a re n d ő rség re , 
ahol kiderült, hogy Gere Mihály tornyo- 
si napszámos, az igazi Fodorck szom­
szédja, azért ismerte olyan alaposan a 
Fodor-család körülményeit. Bevallotta, 
hogy éveken át volt francia hadifogság­
ban és ott tanulta meg a francia nyel­
vet.

Érdes vagy repedezett
b ő r ne n é le z ik  tö b b é , ha m in d e n n a p  

K ö n n y ő  m a sszá zs t a lk a lm a z

C rém e S in ion-na i
a m e ly e t m o s a k o d á s  u tá n  a m ég  n ed ve s  
b ő rre  K e ll e lk e n n i és a z u tá n  tö r ü l t  ö z ő v e l 

fe ls z á n ta n i.  A z  a rc -  és k « zb ó r 
rö v id e s e n  á tv á lto z ik ,  f ia ta l,  

ham vas és b á rs o n y o s  lesz.

Mim suppo is fuoíh
P A R IS  .

i:
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Botrányba fulladt Noviszad közgyűlése
A tisztv ise lök érd és m iatt tört ki a vihar, am ely  órákon át tartott — Az egész  
e llen zék  e lk esered etten  tám adt a m agyar pártra — A noviszadi közgyűlésen  

elhangzott az e lső  m agyar beszéd

Az e llenzék  késő  é jszaka tün te tő leg  kivonult a  közgyűlési 
terem ből

Növi,szádról jelentik: Noviszad varos Ja  jngászság rcprczcntábilis mulatságán 
törvény hatósági bizottsága - -  amint mar ! megjelenhessenek és tekintettel az Idő 
jelentettük keduen délután négy óra- előrehaladottságára, halaszsák el a köz­
kor folytatta a múlt pénteken megszakí­
tott közgyűlésit, mely a késő éjszakai 
órákba nyúlt bele és

olyan páratlanul botrányos lefolyású 
voit. amilyenje a noviszadi városi 
közgyűlések történetében alig van 

példa.
A robbanó anyagot a tisztviselökérdés 

megoldása szolgáltatta, amely már hetek 
óla foglalkoztatja nemcsak a közgyűlési 
pártokat, hanem a közvéleményt is. A
városi közgyűlés még mindig nem intézte ! lattal mertek ide jönni, ez annyira fel­
el a tisztviselőkérdést és Noviszad az 
egyetlen város az országban, amely a 
tisztviselőkérdéssel eddig nem foglalko­
zott. A városházi többség nevében egy 
indítvány került a közgyűlés elé, amely 
a tisztviselökérdés megoldása előtt a 
szabályrendelet módosítását kivárnia, oly­
képpen, hogy

néhány fötisztvise'öi, illetve tanács­
noki állás megszűnjön és a segéd- 
személyzet számát negyvennel re­

dukálják.
Á többségi indítvány nagv elkeseredést
váltott ki az ellenzékből, melv azt vi- í dejéhen megszünteti a kulturtanácsnoki 
tatja, hogy a többség ezzel az inditvá-1 állást, de
nyával nem a takarékossági célokat szol­
gálta. mert a fötisztviselöi redukcióval 
a város legfeljebb évi 16.000 dinárt taka­
rít meg, hanem

a javaslatnak politikai és személyes 
bosszujcllegc van.

A közgyűlés ilyen előzmények után este i helyeselt. Az. ellenzéki képviselők perce­
iéi nyolc órakor tért át a napirend hu- ' kig csapdosták a padokat, ütötték az 
szadik pontjának: a többségi pártok ja- asztalokat és
vaslatának tárgyalására. Lakics János 
polgármestcrhclycttes ismertette Popo­
vics Alinipije és társainak a szabályren­
delet megváltoztatására vonatkozó ja­
vaslatát, amelyet a városi tanács módo­
sítással terjesztett a közgyűlés elé.

Az ellenzéki pártok jogásztagjai — 
tekintettel a Jogászbálra — arra kérték 
a közgyűlést, hogy tegyek lehetővé, hogy

Nem bosszú, hanem  tak arék o sság
Dr. Borota Braniszláv polgármester' uácsasztalhoz rohantak cs öklükkel ver- 

Jiercckig rázta a csengőt cs egész bele- 1 ték az asztalt. A pokoli lármában cl- 
rekedt a folytonos rendreutasításokba, i vesztek az elnök szavai 6s csak ami-
Nagy erőfeszítés után végre helyreállt 
annyira a rend. hogy Popovics Alimpiie. 
a hivatalos radikális párt vezérszónoka 
elmondhatta rövid beszédét, amelyben 
erélyesen visszautasította cs alap­
talannak mondja a vádat, hoev a tör­
vény Hatóságot p ditikai. vagv személyes 
bosszú vezette, Az. indítványt íenmartja. 
mert ezzel kizárólag takarékossági okok 
vezetik a többségi csoportokat.

A lárma újból kitört és az ellenzék per­
cekig hevesen tiltakozott Popovics kije­
lentése cl!, n.

Dr. Ajati s MiPu demokrata ellenezte 
a többségi javaslat t, mert az nem került 
a jogügyi bizottság elé. Dr. Hies Radtts- 
kö diszsidens radikális szintén az indít­
vány ellen szólalt föl. A városházán sok 
a fel ticiii dolgozott hátralék és számok­
kal igazolta. Iiogv amíg a békében 'önön 
aktát intézlek el cgv év alatt, most .-".t'iiii 
aktára szaporodott fel a város á/i mun­
ka és Így a redukció csak a közigazga­
tás és a közönség kárára volna Azt a 
tiszlv iseh'h. aki nem felel meg miinkájá- 
i’ ik. kübliéi; el de ne indítsanak szemé­
lyes liubzít politikai o k ik b ó l és ne akar­
ják a Hűt az ap'.a politikája miatt bün­
tetni. Javasolta, iiogv ne együttesen sza­
vazzanak a javaslat felelt, hanem mi,idén 
megszüntetni javasolt állásra ktjlön-kü- 
Ion. Miikovics (ilisa disszidetis radikális 
javasolta. Iiogv a többségi indítvány, 
S0ksz,orosf(s:jk és osszák szét a bizolt- 
sági tagok között, mert a javaslatot a 
közgyű lés  tag ia i m ost isméitek meg elő­
ször.

Bairs Mikanov I uka djsszidcu.s radi­
kális benyújtotta az ellenzék összes tag­
isi által aláirt és a titk o s szavazás el­
rendelését kérő ivet, de

dr. Borota l ’ratiis/Jáv, hivatkozással 
a szabályrendeletre, nem rendel.e 
el a titkos, hanem csak a fe'á’lás 
utján való szavazást, ami óriási vi­

hart váltott ki.
Az ellenzék tagjai közül többen a ta-

ülést. / ’opoy/rs Alimpiie és Bairs Lu­
ka bizottsági tagok azonban azonnali 
tárgyalást kívántak, ami már egymaga 
elkeseredettségre adott okot.

A közgyűlés elvetette az ellenzék 
indítványát cs izzó hangulatban 
megkezdte a javaslat tárgyalását.

Dr. f.atinesics János Pribicspvics-párti 
felugrott a helyéről és a többség felé ki­
áltott:

S zégyen  gv a láza t, hogy  il.vett ja v a s ­

háborít, hogy nem kiváltok ennek a tár­
gyalásában résztvenni.

T.atinesics dr. erre el is hagyta a ter­
met.

Iladnagyev György szocialista szólalt 
elsőnek a javaslat ellen: elesett kikeli 
annak tendenciája miatt és kifogásolta, 
hogy a javaslat a kulturtanácsnoki állást 
szünteti meg. Dr. Hcdzsi Koszta Pribi- 
csevics-párti rövid beszédben szólította 
fel a többséget, hogy vonja vissza ezt 
az indítványt, arnelv szégyent hozott a 
szerb Athénre és a többség gondolkozá­
sára vall. hogy a kultúra fejlődésének

itt item 
kodnak,

takarékossági elvek tiral- 
hanoni fej’ckct követel a 

többség.
A lárma elementáris erővel tört ki. a 
többségi pártok tiltakoztak Hadzsi kije­
lentése ellett, míg az ellenzék kórusban

minden tárgya'ást lehetetlenné tett 
a fülsiketítő zaj

és kiabálás: ^Szégyen. gyalázat botrány, 
bosszúhadjárat, a legjobb tisztviselőket 
akarják ki kergetni*.

Dr. Hies R aduskó  rad iká lis  d iszidens 
m agából kikelve k iá lto tta :

— áfrg ha vér árán is. ebből a javas­
latból nem lesz határozat.

kor a többség felállt és szavazott, tud­
ta me, 
megtör 
szcolv
rint az inditvány első része

p kulturtanácsnoki állás megszünte­
tése mellett negyvenötén szavaz­
tak, míg az űlvcniaradottak szánja 

Harminc volt.
Mindez leírhatatlan viharok között 

történt. Valamennyi ellenzéki képviseld 
a középre tódult és a helyzet már majd­
nem kritikussá vált. A'tól lehetett tar­
tani, Iiogv az. ellenzék megtámadja a 
magyar pattot, mert a hivatalos radi­
kális pártnak, csak a magyarnál ti sza­
v aza to k k a l volt többsége. Reproduk Mé­
ltatlan szavak röpködtek a levegőben és

az c'lcuzékíek felcmc't öklökkel ro- 
b Mjtak a maeyarpárHi’kra. ak k k - 
zcl Ic’órás pergtttfiz közronijíba 

kerültek.
A vihar olv m ére tek e t ö!:ö t. hogy dr. 
B orota B ran isz láv , aki eddig  h iggad t­
ságát m egőrizve, az chinki székben ült. 
telkeit és ezzel telezte. Iiogv a kozgv il­
lést felfüggesztette.

»lioríliv-Huszűrok...«
Több mint egy órás szii.iet követke­

zet,. antelv a legkáp/rlhite t’enchb bof-

. tormseg tciaut cs szavazott, tud- Alimpiie indulatosan válaszoltak, mire i „ V,.,.,,,..' 
eg az ellenzék, hogy g szavazas , [adzsi azt ki;iltottj feléjük: I m in - Én ■
jrte tit. Léphcrz M iklós jeg y ző  ősz- _  E rő szak k a l m eg ak ad á ly o z tak  ab- 1 * • ‘ '
casta a szavazatokat, amely szc- i,.,., i,,,„v „ ip(,rrnr.-/cm :,bilisnbb bálon 141’ * rom inat, oe e

l 7 , , /  r i r // 7 P !„ 7 r , r - Boro<4 áll;,ndó k ö ,ö t ' hri(-  katonaság  eszközölt. Nem volt o ly :
,a „ v .k  kozol, telt el. Dr. t in s  kadusko |rn tff(e  ,,n rv  d s / |(n f , e,őt( ;J trtbbségi |,ogv  v a la m ib e n  ig azság ta lan ság o t 
a többse- fplr k iá lto tt.1- ; ___ , ,,___ t_,. . 1 ,.i ... . .. - .1.................t .

._ \ ér neik '! nem fo-’ridiiik el n ja j tm tanácsnoki állás megszüntetése tár- Dr. 1 ebet-e itt magv 3rul be
va-Jutot. < ív aláz d . s ./egvep , p i r u l tá k  a - i á b a n  (ölté,it szavazás, de most többé- , szélűi? fiitakozoin az ellen, Iiogv ez a 

nem részletekben bocsáltja szavazás alá I felszólalás precedens legyen. Az alkot-iii.tg 'ároknak  a szét beket, árulók! Reg­
gelig itt m aradunk, de n o n  engedi,ik. 
Iiogv liatéirozat Icgveu ebbéli. R otráuv 
és .s'dgven. Iiogv itt Achs l:orok diri­
gálnak. S/tégve'je magát a többség.

Mindez az ellenzékiek turbulens kóru­
sa mellett meri végbe. Dr. Hadzsi Kosz­
ta percekig csapkodta az asztalt és ezt 
kiáltotta:

— Persze maguknak nem kell kultú­
ra, nem kell kulturtanácsnok, megírta

Ki in te rn á lta tta  H adzsi K osztát?
terroristák,Dr. Hadzsi: Jogtiprás, 

disznóság, botrány.
Vértes Árpád szocialista a magyar 

párt felé:
- Miért nem hozták el Héjjast?

Külön csoportok alakultak és külön 
hangos, lármás vitákat, folytattak. Dr. 
Hadzsi, Miroszavlyevics Lázár, Pany- 
kovies és Popovics Alinipije egy sarok­
ban tanácskoztak, hogy mikép lehetne 
a beket helyreállítani. Nébánv perc múl­
va azonban ez a békítési kísérlet siker­
telenül Végződött.

A lárma akkor crte cl tetö’okát, 
amikor Klic’n Állta, aki a vitában 
eddig nein vett részt, felugrott hc- 
lyérö'. elörerohant és emelt öklökkel 
intett Proluma Be a. volt polgármes­

ter, magyarpárti felé:
•- Szégyen és botrány, 1914-ben en­

gem internáltak és a nyakamat fojto­
gatták. most ugyanazok a magyarok a 
fiam nyakát akarják kicsavarni. Ön. 
Profínná ur, mint polgármester. 1914- 
ben in,ernáltatott és most van bátorsá­
ga idejönni és ellenünk szavazni.

Profuma: 1914-beu nem cn vo tain a 
polgármester.

Kljein: De igen.
Profuma: 1914-ben dr, Pemetrovics 

Vladimir volt a nolgá-mester. én csak 
1916-ban lettem. Én sem önt, sem mást 
nem internáltam.

Profuma felkelt, kérte Klieint. hogy 
a félreértését fel akarja világosítani, 
amit Klicin eleinte nem akart meghall­
gatni. de utóbb tudom ásul vette, hogy  
nem ö volt a polgármester.

Dr. Hadzsi: Engedjék szélnek a ki­
szélesített tanácsot, ha itt diktálni akar­
nak. Szégyen, botrány.

j C.sulum J á n o s : Mit gondolnak . M a­
gyarországon vannak, végű a nia"var

1 rendszernek.
Hadzsi (P ro fum a felé): M aguk segí­

tették dó ez ' a példátlan  szégveiit.
Profínná: Én a jogommal élek. iti 

ülök és szavazok.
Hadzsi (a többség felé): Mire 

volt ez a hallatlan botránv?
Dr. Jovanovies György, Popovics

ban. hogy a legreprezentabllisabb bálon 
résztv ehessünk, csak azért. Iiogv ezt a 
b o trá n y t m egcsiná lhassák .

Baics-Mikanov Luka (a magyar p á r t1, , .. , ___. ... i másodrendű polgároknak tekintsenek.felé): k vo|
akarl,,!.- de bátrak v a r to k  a „ lcsl„ctl,e„i. de iie.n

tette. Én nem bántam volna úgy vele, 
mint ő velem. A legerélyesebben tilta­
kozom az ellen, hogy ezek az. emberek

,, c . .... .. . (a magvnr párt felé mutat), kik minketDr Vebeskovies-Szvinyarev M,Intim: , ,nV()|n{;ik n)pst (rilimf•1,i:innk fc’ct»ünk. 
foguk van magyarul beszelni. (Óriást !

szerbek ellen szavazni. Disznóság, bot­
rány.

(" .su liim :  M iért ha llga tnak , m ert nem 
ako-nnk  szerbül beszélni.

zai.)
(istifnm: Nincs iosuk.
Dr. Velieskovies: ,4 mag var

alatt mi beszélhettünk szerbül.
uraló ni

vatalnokokat kidobják. Az ellenzékiek a 
magyar párt felé:

—- I akáiok . kulik, szav azó g ép ek , ezt 
m egkeserü litek .

Dr,

a javaslatot, hanem egészében. Erre már 
fel is állt a többség, mire

újra elemi erővel tört ki a lárma. 
Kiiein: Bizonyítékaim vannak, hogy a 

kormánytól kaptak utasítást, hogv igv 
i 'rjaiiak cl, mégha ez a törvénnyel ellen­
kezik is.

Dr. Borota folvton beszélt és magva-

U.iahh viharok
H lronm egv ed tízkor v ég re  a közel 

egvétrás pokoli lárm a an n v ira  m eg en y ­
hült. Iiogv dr. B orota a többség k é rd -  
m ere ujbé»l elfoglalt i az, elnöki széket.

Dr. Borota: L jra  m egnyitom  a k ö z - í  pótban azt állította, hogv én internáltat-
gviilcst. ' tam és 1914-ben én vo ltam  a polgár-

Baics Inka: A dobrov o ljáeok nem > mester. Sőt azzal is vádol, hogv nem
azért küzdöttek, hogv most a s z -’t Ii hi- ' védtem  meg. pedig tehettem volna. Aki

jav asla tb an  felsorolt á llások  köztjl a kuk- ne k ísére ltünk  volna m egakadályozn i.

1 ezt a maguk hivatalos lapja, a Délbdes- 
ka.

- -  A Dclbdcska nem a mi hivatalos 
lapunk, a város hivatalos lapja, a Szluzs- 
'teni A'ovine — felelte dr. Borota pol­
gármester.

— Be fogom bizonyítani, hogy igenis 
a hivatalos lapjuk. Onnan tudjuk meg. 
hogy mit akar a többség — kiáltotta 
magából kikelve Panykovics építésügyi 
igazgatóhelyettes.

Közben húszán is verték az asztalt és 
percekig zúgott az ellenzék felháboro­
dása a magyar párt fele:

— Achs Izor és prof unta a városház 
urai, ők dirigálnak. Szégyen, disznóság. 
Horthy huszárok.

rázta, hogy mi felett kellett szavazni. Az 
enzék Ilics indítványa feletti szavazást

kért.
Borota: 1 >r. H’cs nem adta be huszon­

négy órával előbb indítványát és efelett 
nem lehet szavazni. (Óriási percekig tar­
tó zaj.)

Klicin: Nem volt a jogiigvi bizottság 
előtt a javaslat. Itt csak fe'ckröl van 
szik A városi tanács az ülésből kupajv.- 
tanácsot csinált.

Dr. Hadzsi: Nem félek, pereljen be, 
maga kommunista.

Milntinovies Lázár Milctics-párti a ma­
gvarok fele:

— Nem lesz sokáig ez a kormány, ma­
gi:!' még botokat kapnak tőlem.

Dr. Hadzsi (a polgármester felé): Hol 
a városi főiigvész. Iiogv lássa a maguk 
bűneit. Ez. nem közgyűlés.

Popovics Alimpiie a legnagyobb zaj­
ban dr. Ilicshez ment és bejelentette neki, 
T gy elfogadja az általa javasolt bizott­
ságot. mely felülvizsgálja a tisztviselők 
működését. Vclicskovics dr.crrc előter­
jesztette a bizottság tagjainak a neveit, 
amelyek között sok ellenzéki vau.

Dr. Borota elrendelte a szavazást, a 
lármában azonban senkisetn tudja, zg  c 

\ kell szavazni. De dr. Borota kihirdette, 
hogv a többség elfogadta dr. Yclicskovics 
'.ndítván vát.

Dr. Hadzsi: Háton, napig Itt mara­
dt,nk. mégsem engedjük magunkat terro­
rizálni.

Dr. Borota (az ellenzékhez): Ha kiván- 
iák. felebbezzék meg a határozatokat, 
amelyeket törvényesen hoztunk meg.

Kiiein: D ehogy felebbczünk. Hisz. ott 
vannak a maga barátai.

Profuma Béla: Csodálkozom ilyen el­
járáson. Mi csak hallgatunk és mégis 
bennünket támadnak.

Boksán Radivol tanácsnok: Nem va­
gyunk habok, akikkel játszani lehet, mi­
ért nem mondotta meg a polgármester, 
hogy minket cl akar küldeni. Ebbe nem 
fogunk beletörődni.

Baícs Inka dr. (Jovanovies felé): Ma- 
t ga azé rt kormánypárti, m ert kórházi or-

Hr. Hadzsi: A logligv i bizottság nem 
tárgv alta a javaslatot és igv anna <

az imént megtámad- 
ez a tátuadis nem 

volt a magyarok ellen irányítva. Ln 
nem vagyok a magyarok ellensége, de 
nem engedhetem meg. hogy ők minket

Az első inagxar beszéd
Profuma Béla ezután síri csendben 

egvct'cu közbeszólástól sem zavarva 
szólalt fel és

elmondotta az első magyar nyelvű 
beszedet.

-  Nem a k a ro k  az izgalm akhoz h o zzá ­
l á t ' , , Ini, eddig  sem  vettem  ré sz t a ta ­
nácskozásban . K’liein nr fiólu v ült á lla -

az in te rná lások  körű im én  veit ism eri, nz 
tiidi.i. I io g v  m kciii. de még a p o lg á r­
m este rn ek  sem  volt semmi befolyása az 
in te rn á lá so k ra , am cb e .k e t k izá ró lag  a 

au ó ra . 
;ot m eg

mány kizárja és eltiltja  m ás nvelv h a sz ­
nálatát. mint az állam nyelvét. Most 
meghallgattuk nyugodtan, mert szemé­
lyes kérdésben volt. de ezentúl, csak 
szerbnyelvii felszólalást engedünk meg.

Kiiein: Az előbbi szavazás megsem­
misítését kérjük.

Dr. Hadzsi; Marionettek-
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Dr. Vclicskovics védelmébe vette Pro­
fínná t, akinek semmi szerepe az interná­
lásokban nem volt és aki becsülete.' cn 
viselkedett a szerbekkel szemben.

Csúfam: Prókátor, szégyen.
Dr. Vclicskovics: Szégyelle magát.
Vértes: A magyar párt és a magyar­

ság az kettő.
Dr. Borota bejelentette, hogv Popovics 

Alimpije és társai javaslatát elfogadták 
és áttérnek a tárgysorozat következő 
pontjára, mire

az ellenzék tüntetőleg elhagyta a 
termet

A közgyűlés ezután a még hátralevő 
napirendi tárgyakat úgyszólván minden 
felszólalás nélkül elfogadva féltizenkét 
Órakor végétért.

Dr. Tapavica György volt polgár- 
mesterhelyettes annak a nyilatkozatá­
nak a közlését kéri. mely szerint Mat- 
kovícs Béla volt főispán, dr. Slezák La­
jos volt képviselő és Profínná Béla volt 
polgármester, minden esetben a legeré- 
lvesebben tiltakoztak minden internálás 
ellen, amelyet kizárólag katonák ren­
deltek el. Profínná különösen a városi 
tisztviselőket védette meg, mintha a 
testvérei lettek volna. Az őt ért táma­
dások indokolatlanok és alaptalanok.

dr. Krecsare- 
dr. Radisics 

dr. Odobas’cs 
közigazgatás

Ünnepélyesen 
megnyitották a szonítori 

jegyzőtanfolyamat
Csütörtök délután k?zdödn9k meg az 
előadások a köz iraz ja t's i iskolában

Szomborból jelentik: Ünnepélyes ke- : 
retek között nyitották meg szerdán dél­
előtt 11 órakor a Szokol-palota emeleti 
termében a közigazgatási iskola első j 
tanfolyamát. Az. ünnepélyes megnyitás­
ra a belügymniszter képviseletében dr. 
Vlaskalin Milnrád inspektor érkezett 
Szornborba. Délelőtt 11 órára össze­
gyűltek a teremben az első tanfolyam 
hallgatói: száz községi tisztviselő, akik j 
közül 45—45 a bácskai és a beogradi j 
tartományok községeiből és It) a duna- 
melléki tartományból való. A megnyi- j 
táson megjelentek dr. Vlaskalin Mile-' 
iádon kivid dr. Laloseyics Jóca ország- 
gyűlési képviselő, az iskola kormány­
biztosa. dr. Zabkovícs Péter mint lö .s-1 
pánhelyettes és Klicin Mita. a bácskai 
tartomány választmányi elnöke. A ta­
nári kar közül Konvovics Nikola, az 
iskola igazgatója, dr. Medakovics Gruja 
s közjog. Sztrilics Jenő az anvakönyv- 
vezetés. Katyanszki Gyúró a katonai 
Közigazgatás, dr. Masirevics Brankó a 
büntetőjog, dr. Masirevics Mihály a 
közigazgatási és egvházjog. dr. Mntics 
Márton a szociálpolitika. Berics Szve- 
t>z'. v a közoktatásügy.
vü ’s S án d o r a ma gán ing,
1 ázir a rendőrügyi és 
Zsárkó az egészségügyi 
e’öadója.

Konyovics Nikola iskolaigazgató be­
stédében üdvözölte a inegi ' •Veket, ki- 
fe'tvc. hogy az iskolára milven nagy 
szükség van a Vaidaságban. Vázolta az 
isko’a megalakításának történetét cs ki­
jelent fte. hogv az iskola létesítése kö­
ri! e'évülhetetlen érdemeket szerzett 
italics Szvetiszláv beograd' főispán és 
dr. Laloseyics Jócó az iskola kormány- 
biztosa. mig a bácskai és a beogradi; 
tartomány áldozatkészsége tette lehe-j 
tövé az iskola fenntartását. Beszédében 
a tanfolyam hallgatóit szorgalomra buz­
dította és beszéde vegén a hallgatóság-! 
gal együtt őfelségét és a királvi házat 
éltette.

Ezután dr. Vlaskalin Milnrád tartott 
rövid beszédet, tolmácsolva az iskola, 
tanári karának és hallgatóinak a bel-, 
iicvminiszter és Raiics Szvetiszláv in- 
ispán üdvözletét és azt a kiván-ágát, 
bogv az iskola, amelyre nemcsak a 
Vajdaságnak, hanem az egész ország­
nak szüksége van és amelv az első ilyen 
intézmény az országban, éljen, virágoz­
zon és feilödiön.

Dr. Laloscvics Jócó kormánybiztos 
beszédében kifejtette, bogv elmúltak a 
háborús idők. az élet a békés mederbe 
jutott. A modern állami apparátusban a 
községek az államélet sejtjei: ha ezek a 
sejtek egészségesen fc?!ödnek. az állam 
js fejlődik és egészséges, ha ott zava­
rok vannak, az állam életben is zavarok 
állnak he. \  nép és a nemzet közös ér­
deke. bogv tanult, képzett tisztviselői 
jegyének. A ha’lrofókat szorgalomra és 
kitartásra buzdította.

Végül Klicin Mita, a bácskai tartomá­
ny: választmány elnöke rövid beszéd­
ben Kérte q tanárokat. hogy a hallgató­
kat nktas ák az autonómia iránti tiszte­
letre és szcrctctre. hogv mir.dig száll-

Janak síkra az autonómia jogaiért, meg­
ismerve annak természetét, szükséges­
ségét és céljait. Ezzel ki fogják küszö­
bölni a közigazgatási életből az állandó 
hatásköri összeütközéseket. Kéri az ál­
lamhatalom jelenlevő képviselőit, hogy 
az illetékes helyen járjanak közbe, hogy 
felsőbb helyeken is respektálják az au­
tonómia jogait.

Kijein beszéde után Konvoyics Nikola 
felolvasta az Őfelségének küldendő üd­
vözlő távirat szövegét, maid a tanári 
kar rövid konferenciát tartott, ame­
lyen az órabeosztást állapították meg. 
Á rendes előadások csütörtök délután 
két órakor kezdődnek és naponkint dél­
után 2— Vt 9 óráig tartanak. Szerdán 
délután a szombori szerb nöegylet a 
Szokol-palota nagytermében ötórai teát 
adott az iskola tanári karának és a hall­
gatók tiszteletére.

Lopott holmi a róka­
lyukban

Petrovoszelói cigányok követtek  
el Adán és Mólón a legutóbbi

betöré eket
Petrovoszelóról jelentik: Az utóbbi 

napokban Mólón és Adán több házban 
betörés történt s a betörök egész szo­
baberendezéseket vittek el. A nyomozás 
szálai Petrovoszelóra vezettek, ahol a 
rendőrség csakhamar meg is találta a 
tetteseket. Egv sátoros cigány. Rostás 
Ferenc paplant kinált megvételre s ez 
vezette nyomra a rendőrséget. A kuta­
tás alkalmával nagymennyiségű ruha­
neműt, bútort találtak a cigányoknál, 
akik bevallották, hogy azok nagy része 
Mólról Szabó-Ruífitól és Adáról szár­
mazik.

A lopott holmik egv részét a cigá­
nyok a putriban lévő ágy alá ásott 
üregbe rejtették, ahová szükség ese­
tén maguk is beszoktak bújni. A rejtek­
helyét egyik rendőr találta meg, akinek 
feJtiint az ágy alatt lévő szalma s kard­
jával piszkálni kezdte. Mikor leszúrta 
a kardot, mintegy tiz centiméterre desz­
kát ért. A deszkaajtót felemelve, meg­
lehetősen tágas rókalyukat találtak, a 
melyben éppen bent tartózkodtak a ró­
kái;: Dimovics Lajos és felesége.

— A hideg elöl szoktunk ide húzódni 
tekintetes urak — mondotta az asszony 
s feltápászkodott a lopott ágyneműk­
ről.

Lakatos István és Petrovics Sándor 
azt is bevallották, hogv az ő bandájuk 
lopta el Pataki Péter petrovoszelói fu­
varosnak kocsiját, lovát. A lovat száz 
dinárért Szepi nevű cigánynak adták el 
Becskerekre, a kocsit négyszáz dinárért 
Indián. A cigányokat a rendőrség át­
adja a noviszadi ügyészségnek.

Öngyilkos fiatalok
Budapesten egy h ú széves leány, 
Aradon egy tizen h a t éves fiú  é lt 

öngyilkos
Budapestről jelentik: A Rákos-rendező 

pályaudvarnál kedd este egy fiatal leány 
a Szob felé robogó gyorsvonat elé ve­
tette magát és a vonat darabokra szag­
gatta. Az öngyilkos leány ridikiiljcbcn 
levelet találtak, amelyből megállapítot­
ták, hogy az öngyilkos Dried Bálint,’ 
rákospalotai postaföellcnőr busz éves 
Olga nevű leánya, aki kedvence volt 
a társaságnak, több szépségverseny 
győztese és bálkirálynő volt. A leány 
szerelmes volt egy fiatalemberbe, de 
sem a fiú, sem az ő szülei nem egyezték 
bele a házasságba és ezért követte el 
az öngyilkosságot.

Mint Aradról jelentik, szerdán reggel 
Ebcrlcin József aradi építési vál’alkozó 
tizenhat éves Ágoston nevű fia öngyil­
kosságot követett cl. A fiú néhány nap­
pal előbb érkezeit Aradra Budapestről 
és kedd este még vidáman elbeszélgetett 
testvéreivel, majd lefeküdt. A fiú egy 
szobában aludt tizennyolc éves Margit 
nevűi nővérével. Reggel revolverlövésre 
ébredt a család és kiderült, hogy a fin 
pisztollyal föbelölte magát. A golyó át­
ment a fin koponyáján és a néhány 
méternyire álló ágyban fekvő nővérének 
felső lábszárába hatolt. A fin állapota 
életveszélyes és a leány sérülése is sú­
lyos. A hozzátartozók nem tudják, hogy 
mi a tragédia oka, miután azonban a 
súlyosan sebesült fiú lázában női neveket 
suttog, azt hiszik, hogv szerelmi csa­
lódás miatt kereste a halált.

A  láz deliriumában 
elhagyta betegágyát egy 
odzsaci gazda, kiment az 
uccára, ahol megfagyott

Odzsaclról jelentik: Megrázó tragédia 
történt az elmúlt éjszaka Odzsaci köz­
ségben.

Dans János ötvenhat éves gazda pár 
nappal ezelőtt tüdőgyulladásban megbe­
tegedett. A felesége éjjel-nappal ápolta 
a beteget, aki az elmúlt este jutott a krí­
zis periódusába. A magas lázzal fekvő 
Hans ágya mellett felesége kimerüléstől 
elgyötörve elaludt. A beteg ekkor a láz 
deliriumában fölkelt az ágyból cs egy 
szál ingben kiment az ucára, belegázolt a 
Dudás nevű állóvízbe, amelyben össze- 
rogyött. A felesége hajnal felé ébredt 
föl, rögtön keresésére indult férjének, 
akit az állóvízben megfagyva, holtan ta­
lált.

A rendőrség megindította a vizsgála­
tot, hogy gondatlanság esete nem forog-c 
fönn.

VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermé­
ben: Hétfőn, február 20-ikán Karin
Michaclis dán írónő német nyelvű elő­
adása: ’Szerelem, házasság és válás.«

— Időjárás. A Metcorelógiai Intézet 
jelenti: Változékony, nyugtalan idő vár­
ható hősülyedéssel cs helyenkint csa­
padékkal.

— Jegyzőválasztás Nikotinéin. Becs- 
kerekről jelentik: Nikolinci község kép­
viselőtestülete legutóbbi ülésén egy­
hangúlag megválasztotta jegyzőnek Di­
mitri jcvics Velikó eddigi jegyzőt. al­
jegyzőnek pedig Malusevics Páját.

— Királyi kitüntetés. Szentáról jelen­
tik: Őfelsége Alekszandar király, Líva- 
lies Vladimír szentai járási tanfelügye­
lőt, Prekajszki Petar, Tomics Jovan és 
Bozsin Nesztor szentai állami elemi isko­
lai igazgatókat a Szent Száva-rend ötö­
dik osztályával tüntette ki.

— A noviszadi sakk-klub bajnoki ver­
senye. Noviszadról jelentik: A nnvisza- 
di sakk-klub bajnoki sakkverseny leg­
utóbbi fordulóin Kulzsinszki nyert Lip- 
kovics és Trankoni ellen. Remis-vei vég­
ződtek: Bizam—Csánvi, Csányi—Rajko­
vics és Ilics—Trankoni játszmák. A ver­
seny állása a következő: Csányi 7ks 
(vesztett l'A pontot), Kulzsinszki 7 
(!<’), Zsivanovics 7 (3), Bizam 5 (2), 
Rajkovics 4% (5%), Popovics 3% (5hí), 
Ilics 2% (2), Wcitzenhofcr 2hí (6), Lip- 
kovics 2 (6), Trankoni lka ( 61$). A 
mai állás után a bajnokság sorsát eldön- 
töttnek lehet tekinteni, mert a bajnoki 
versenyt minden bizonnyal Kulzsinszki 
nyeri meg.

— Március 12-fkén kezdődik az or­
szágos moz’sztrájk. A mozisok orszá­
gos szövetségének vajdasági szekciója 
kedden ülést tartott, amelyen csatlako­
zott a beogradi és zagrebi szervezetek 
határozatához, amely szerint épugy, 
mint az egész országban, a Vajdaság­
ban is március 12-től kezdve zárva fart 
valamennyi mozi, mindaddig, amíg a 
kormány a mozgófényképszinházak sú­
lyos adóterhein nem segít

— Fényesen sikerült a noviszadi jo­
gászbál. Noviszadról jelentik: Kedden 
este zajlott le a noviszadi jogászbál, 
amelyet nagyszámú előkelő publikuma 
évtizedek óta a szezon legszebb báljává 
avat. Ezidén is számos közéleti notabi- 
litás jelent meg a mulatságon, amely a 
legjobb hangulatban folyt le és a hajnali 
órákban ért véget.

— SzíneJcrevóba megy vendégszere­
pelni a noviszadi szerb színtársulat. No­
viszadról jelentik: A noviszadi szerb 
színtársulat hétfőn fejezte be Pancsevón 
negyvenkét előadásra terjedő vendég­
szereplését. A társulat Pancscvóról 
Szmedcrcvóba utazik, ahol szintén 
hosszabb vendégszereplésre kapott meg­
hívást.

— Karin Michaelis szubotlcai előadá­
sa. Nagy érdeklődés előzi meg Karin 
Michaelis szubctical előadását A világ­
hírű dán irónö február 20-ikán, hétfőn 
este fél kilenckor tartja meg a Városi 
Színház koncerttermében német nyelven 
előadását ’Szerelem, házasság és vá­
lás* c'men, amellyel már világszerte 
nagy sikere volt. A nagy érdekességii 
előadásra jegyek a színházi pénztárnál 
kaphatók.

— Az Istentiszteletek uj rendje a no­
viszadi zsidótemplomban. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi zsidótemplomban 
az esti istentiszteletek február tizenha- 
todikától kezdődőleg úgy pénteken, mint 
hétköznapokon 5 óra 15 perckor kéz 
dődnek.

— Kirabolták egy pancsevól fakeres- 
kedö Wertlielm-kasszáját. Pancscvóról 
jelentik: Néhány nap előtt ismeretlen 
tettesek betörtek Rada József és fiai 
pancsevói fakercskedő telepére és a 
Wertheim-kasszát elrabolták. A súlyos 
pénzszekrényt a selyemgyár melletti 
réten feltörték és tartalmát, 12.000 di­
nárt ellopták. A pancsevói rendőrség 
most Winterry telepátha segítségével 
nyomoz a tettes után.

— Kiszúrta vetélytársa szemét. No­
viszadról jelentik: Csékics Gábor bacs- 
kogradistei tanító múlt év januárjában 
szerclemféltésből orozva megtámadta 
tanitótársát, Katyanszki Jánost és jobb 
szemét kiszúrta. A noviszadi semmitö­
szék szerdán megtartott tárgyalásán 
Csékicset egy évi börtönre Ítélte. Az

jogerős.
— Betöréses lopás miatt elítéltek egy 

földbirtokost. Noviszadról jelentik: Ursa 
Dusán vagyonos sevkerini földbirtokos 
1926. február 10-én betört Dima Mija és 
Dragoje Dusán sevkerini lakosok pad­
lására és onnan különböző élelmiszere­
ket lopott. A noviszadi semmitöszék 
szerdán megtartott tárgyalásán Ursát 
kilenc havi börtönre itclte. Az ítélet 
jogerős.

— A Brockmann német színtársulat 
noviszadi vendégjátéka. Noviszadról 
jelentik: Brockmann német színtársulata 
február huszonkettedikén Noviszadon a 
Szlobodában bemutatja Molnár Ferenc 
’Játék a kastélyban* című színdarabját 
és huszonharmadikán Ludwig Fulda 
négyfelvonásos »Jugendfreunde« cimii 
vigjátékát.

— Cyimesl vadvirág. A szubotlcai 
Katliolikus Legényegylet műkedvelő 
gárdája február hó 19-ikén, vasárnap 
este 8 órai kezdettel mutatja be a Gyi- 
mesi vadvirág cimü népszínművet. Je­
gyek az előadásra a Krécsi-féle könyv­
kereskedésben válthatók előre.

— A Hódsági SK álarcos bálja. Á
Hódsági SK nagyszabású álarcos bált 
rendezett a Heitz-félc vendéglőben. A 
bálnak nagy erkölcsi és anyagi sikere 

i volt.
— A görzl törvényszék felmentette a 

Jugo-Mauthner alaptalanul megvádolt 
fötisztviselöjét. Noviszadról jelentik: A 
Jugo-Mauthner noviszadi igazgatósága 
még a mtilt évben feljelentést tett Szé­
kely Ernő, a cég volt noviszadi főtiszt­
viselője, utóbb a görzl fiók vezetője és 
olaszországi vezérképviselöje ellen, csa­
lás, sikkasztás és okirathamisitás miatt 
A feljelentés folytán a görzi ügyészség 
rendelkezésére Székely Ernőt Görzben 
letartóztatták és több, mint bárom hó­
napig vizsgálati fogságban volt. E hó 
tizenkettedikén volt Görzben eztig.vben a 
főtárgyalás, amely három napon át tar­
tott, mert a könyvszakértőknek terje- 

j deltnes és részletes jelentést kellett 
a biróság elé terjeszteni. Azonkívül szá­
mos tanút hallgattak ki, akik nemcsak 
a vádbeli cselekményre, de Székeb’* Ernő 
olaszországi munkásságára vonatkozó­
lag is tettek vallomást. A bírósági fő- 
tárgyalás befejezése után Gaspari ál­
lamügyész elejtette a vádat, mert a fő- 
tárgyalás folyamán bebizonyosodott, 
hogy a vád alaptalan volt. Miagostnv'ch 
dr. vcdöbcszédc után a törvényszék rö­
vid tanácskozás után kihirdette ítéletét, 
amely Székelyt a vád és következmé­
nyei alól jogerősen felmenti, mert bc- 
hizonyuit, hogy Székely a vádbcli cse­
lekményeket nem követte cl. Az alapta­
lanul meghurcolt főtisztviselő az ítélet
által teljes elégtételt kapott.
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_  A vajdasági nyugdíjas szövetség 
vezetősége értesíti tagjait, hogy iroda­
helyiségét a Népkor kisterméből febru­
ár J-l-ikcii IV. kör. llaratubasicteva ul. 
12, szám alá, I lor\átli-félc vendéglőbe 
helyezi át, A vezetőség minden kedden 
és pénteken dé'előtt kilenc órától ti­
zenkét óráig tart hivatalos órákat.

— Halálozás. Buchwald Adolf köz­
tiszteletben álló szegedi fakeretkedő 
hatvanegy éves korában pár napi be­
tegség után Szegeden meghalt. Halálát 
úgy Szegeden, mint Szuboticán kiter­
jedt rokonság gyászolja.

— VJ elnököt választott a vrsaci zsi­
dó nöcgylet. A vrsaci zsidó tiöcgylct 
most tartotta QlÜcksinanu Róza elnök­
lete alatt tisztújító közgyűlését. Elhatá­
rozták, hogy Gllicksmann Rózát ér­
demeinek elismeréséül az egyesület disz- 
c'.nókénck választják meg. A titkári je­
lentés után Berg Samu hitközségi elnök 
elnöklete alatt megválasztották a kö­
vetkező uj tisztikart: elnök dr. Szűcs 
Bertalanná, alelnök Bcrg Satnuné, pénz­
táros Hollander Bernátné, ellenőr Aus- 
spitz Mátyásné, titkár Schönhcini Ist­
ván Ezenkívül megválasztották a húsz 
tagú választmányt.

— Vizhuzás közben beleesett a kútba.
Szentáról jelentik: Sztanojcvics Naszta- 
szijeva hetvenéves asszony szerdán 
reggel a tanyáján levő kutból vizet hú­
zott, közben elvesztette egyensúlyát és 
belezuliant a kútba. Elhaló scgélykiáltá- 
saira az összefutott házbclieknck élve 
sikerült kimenteni az öregasszonyt, akit 
súlyos sértéseivel kórházba szállítottak.

V IR R A D A T
VÁRO SI M D7!

— Német nagygyűlés Mariolanán. Vr- 
sacról jelentik: A német párt Mariolanán 
nagy népgyiilést tartott, amelyen a Párt 
vezetősége dr. Singer Miklós elnökkel 
az élén nagy számmal vett részt. A nép- 
gyülést a földmives szövetség épületében 
tartották meg Altmayer Jakab elnöklete 
alatt. Seemayer Ferenc a párt egyik 
vrsaci vezetőjo nagyszabású beszédében 
ismertette a délbánáti nemet kisebbség 
politikai helyzetét és a gazdasági válság 
okairól beszélt. Dr. Singer Miklós párt­
elnök az általános politikai helyzetről 
számolt be. A nópgyülés után megtartot­
ták a német párt mariolanai szervezeté­
nek közgyűlését, amelyen diszelnöknek 
Altmayer Jakabot, elnöknek pedig 
Schneider Zsigmondot választották meg.

— Tüzoltóbál Novivrbászón. Vibász- 
ró| jelentik: A novlvrbászi tüzoltóegye- 
stllet a Greinílnsteln-szálló nagytermében 
jólsikerült bálát rendezett. A bál a leg­
jobb hangulatban a reggeli órákban ért 
véget.

fájdalm at

Estélyünkre m inden előké­
születet megtettünk 

De mihez fogjunk, ha vendége­
ink közül valaki netalán rosszul
lenne? Legyen kéznél doboz

A s p i r i n  
t a b l e t t a

melyek mindenféle 
nyomban enyhítenek.
Követelje azonban 
az eredeií 
etoniagolóst, a 
kék-feher-pí- 
ro« szava­
tossági
Jeggyel.

— Csendélet a cigánysoron. Szentá­
ról jelentik: Kolompár István horgosi 
cigány szerdán összeveszett rokonával. 
Rostás Lajossal, akit a vita hevében 
bunkósbottal úgy fejbesujtott, hogy 
agyrázkódást szenvedett. A zaj hallatá­
ra berohant Rostás testvére is és bírók­
ra kelt Kolompárral, aki őt is földréte- 
perte és jókora darabot harapott ki az 
arcából. A két súlyosan sebesült ci­
gányt kórházba szállították. Kolompárt 
a rendőrség letartóztatta.

— Tartalékos tisztek bálja Szentán.
Szentáról jelentik: A tartalékos tisztek 
február 18-ikán az Eugen-szálló dísz­
termében rendezik nagyszabású műso­
ros estéllyel egybekötött báljukat. A 
bál iránt nagyfokú érdeklődés nyilvá­
nul meg.

Reinhardt mondta:
Mé<y életemben nem lá t-am 
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— I)r. Donáth József halála. Vrsac- 
ról jelentik: Dr. Donáth József vrsaci 
orvos, a zsidó nemzeti egyesület dlszel- 
nöke 63 éves korában hosszas szenvedés 
után meghalt. Dr. Donáth megalapítója 
és éveken át elnöke volt a vrsaci zsidó 
nemzeti egyesületnek és a bánáti zsidó 
nemzeti mozgalomnak egyik kimagasló 
vezéregyénisége volt. Néhány héttel ez­
előtt betegségére való tekintettel lemon­
dott a zsidó nemzeti egyesület elnöki 
tisztségéről és a közgyűlés ekkor érde­
meinek elismerése mellett diszelnöknek 
választotta meg Dr. Donáth halála az 
egész Bánátban általános részvétet kel­
tett.

— Szckol-akadémla Novlvrbászon.
Vrbászról jelentik: A vrbászi Szokol- 
egyesület szombaton este a Greínfln- 
stein-hctel különtermében szökól-akadé- 
miát rendez a szuboticai. noviszadi, 
szotnbori, szentai és sztaribecseji szo- 
kolisták részvételével. Az akadémián a 
zenét a szuboticai katonazenckar szol­
gáltatja.

— A petrovoszelói rokkantak bálja.
Petrovoszclóról jelentik: A petrovoszc- 
lói rokkant egyesület farsang utolsó 
vasárnapjára, február 19-ikcrc az ösz- 
szes vendéglőkben megkapta a bálren­
dezés jogát. A hatóság Így akarja a 
rokkantakat némi anyagi támogatáshoz 
juttatni addig is, amig állami segély­
hez jutnak.

Dr. Vccsel Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany­
os kvarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril 
i Metód 5, I. Tel. 539.

— A vrbászi kereskedő és iparos if­
júság közgyűlése. Vrbászról jelentik: A 
vrbászi kereskedő és iparosok ifjusága 
most tartotta meg rendes évi közgyűlését 
a tagok élénk részvétele mellett. A pénz­
tár és jegyzőkönyv hitelesítése után 
megejtettek az uj tisztikar megválasztá­
sát. Korelnök lett Worst Jakab, elnökök 
Stur Béla. Mcrnyák Péter, titkár Wei- 
mann Jakab, pénztáritok Bajac Vitomlr, 
pénztárkönyvi ellenőrök Bauer Jakab, 
Eng Jakab, vigalmi bizottság elnöke För- 
licr József.

GYÖNGYFÉNY FOGSOR 
ILLATOS SZÁJ  

S A R G  f é le

— Az odzsac'l polgári kaszinó tiszt­
újító közgyűlése. Üdzsaciról jelentik: Az 
odzsaci polgári kaszinó most tartotta évi 
közgyűlését, melyen megválasztották az 
uj tisztikart. A kaszinó elnöke dr. Érti 
János vezérigazgató lett, alelnök Rei- 
niann Bálint, titkárok Kri Antal, Seliwen- 
demaiiti Antal, ügyész dr. Trischler Ala­
dár, gazda Scb.werer Alfréd, pénztárnok 
Differ János. Ezenkívül tizenegy tagú 
választmányt választottak.

— Vendéglősök táncmulatsága. A Fel­
sőbácskai Vendéglősök Egyesülete Szu­
boticán február tizenhatodikén a Bu- 
njevaeska Prosvetpa Matica helyiségé­
ben táncmulatságot rendez.

Köhögést és mellbajokat legbiztosab­
ban gyógyít a Sirofen. Minden gyógy- 
zertárban kapható.
— Strossmayer-nap Csakovecen. Csa- 

! ovccről jelentik: Február 12-ikén Csa- 
kovecen fényesen sikerült Strossmaver- 
napot rendeztek. Az ünnepségen Mata- 
szcvics tanár tartott nc-'édet, majd 
cziniclőadás és tánc következett.

MU OS A U  Í - I Í A 3 S

V I R R A D A T

— Elfogott tolvaj. Vrbászról Jelen­
tik: A novjvrbászi rendőrség a vasúti á l­
lomáson egy gyanús egyénre lett fi­
gyelmes. aki látszólag céltalanul járkált 
a vasúti perronon. A rendőr igazolásra 
szólította fel az idegent, aki azonban 
nem tudta magát igazolni, mire bekísér­
jék az őrszobára, ahol megkezdték ki­
hallgatását. Elmondotta, hogy Mnroba- 
sics Mehmednek hívják, huszonkét éves. 
d.almáciai születésű és Priglevicaszvet’ 
Ivánon volt alkalmazva, mint cukorárus, 
de gazdájától, Hosupozics Abdul origlevi- 
caszvetiiváni cukrásztól 2000 dinárt el­
lopott. Az a gyanú, hogy még számom 
más bibi is terheli lelkiismerelét. Átadták 
a kulai főszolgabiróságnak.

— Purlmi álarcosbál Vrbászon. Vr­
bászról jelentik: A novivrbászi zsidó 
Nöegylet március 10-ikén nagy ptirimi 
álarcosbált rendez a Schumácher-féle 
vendéglő nagytermében. Az álarcosbál 
igen nívósnak és érdekesnek Ígérkezik.

— Oszlánczki János vendéglős nein 
volt tagja Rózsa Sándor bandájának. 
Vrsaci tudósítás alapján cikket közölt 
a Bácsmegyci Napló Rózsa Sándor bá­
náti működésének emlékeiről. A cikkbe 
téves információ alapján belekerült Osz- 
lanszki János ürniényházai vendéglős 
neve. Oszlanszki gyermekeitől a cikkre 
a következő helyreigazítást kaptuk:
* Oszlanszki János vendéglős ISIO-ben 
született és Rózsa Sándor itteni garáz­
dálkodásainak idejében sem suhanc ko­
ránál. sem kis termeténél fogva nem is 
vehetett részt Rózsa bandájában. Ven­
déglőt csak 1904-ben vett, tehát mint 
orgazda sem vehetett részt abban az 
időben. Törvény előtt és pandúr kezében 
sohasem volt és mint becsületes ember 
halt meg 1915-ben, 75 éves korában* 
A helyreigazításnak annál szívesebben 
helyt adunk, mert távol állott tőlünk az 
elhunyt vendéglős általánosan tisztelt em­
lékét sérteni.

— Az alekszandrovói dobrovoljic- 
cgyesiiict szlávija. Az alekszandrovói
dobrovr Háccgvesülct sezrdán délelőtt 
ülte meg szláváját ünnepélyes keretek 
között. Az ünnepély kalácst réssel kez­
dődött. amit Mihaüovics Sztanlsa sáu- 
dori görögkeleti plébános végzett. A 
dobrovoljáeegyesület szerdán dólelőtt 
vettek Hoffmann Kálmán dr. helyettes 
polgármester, Oguyanov Szvetozár dr 
\árosi tiszti főügyész. Manoilovics Du­
sán főispánt a szidván Krnajszkí Ivies 
Dusán titkár képviselte.

— Műkedvelő előadások Kulán. Kó­
láról jelentik: A kulal iparos dalárda 
műkedvelő gárdája nagy sikerrel adta 
elő a Charley nénje cimü liáromfelvo- 
násos vígjátékot. A szereplők egytől- 
egyig kifogástalan alakítást nyújtót 
tak. A kulai magyar gazdaifjuság 
ugyanekkor három cgyfelvonásos da­
rabot adott elő az Endlein-féle szín­
házteremben. Az előadásnak nagy si­
kere volt és a szereplők játékát sű­
rűn kísérte taps.

— A vrbászi kaszinó hangversenye.
Vrbászról jelentik: A novlvrbászi kaszi­
nó zcnealosztálya kitünően sikerült hang­
versenyt rendezett a Greinfinsteln-szálló 
nagytermében. A jól összeválogatott 
műsor legjobb száma Dvorzsák »ílumo- 
rcszkc« volt. A hangverseny szereplői 
a következők voltak: karmester Eéb Pál 
nyugalmazott tanító. Sauer Frigyes. 
Schmidt Pál, Kern Zsiga, Klein Károly, 
ifjú Kuné Lajos, Seidl Pista, Schuch 
Gyula, Müller Béla, Banbácsy János, 
Poth Elemér, ifjú Klein Frigyes.

— Álarcosbál a petrovoszelói Ipar­
testületben. Petrovoszelóról jelentik: A 
petrovoszelói iparos olvasókör febru­
ár 20-ikán álaveósbálat rendez. A bá, 
tiszta jövedelmét az olvasókör könyvtá­
ra javára fordítják.

Fin Icisen Gusztáv és Társa novisza­
di ctg 10-ikén és 11-ikén tartotta meg 
»Hart Parr« traktorkurziusát körülbe­
lül háromszáz érdeklődő előtt. Az ér­
deklődők valamennyien a legnagyobb 
elsmcréssel nyilatkoztak a »Hart Parr« 
traktorok egyszerűségéről, könnyű kc- 
ze’hctőeégéről és erős konstrukciójá­
ról. A jelenlevők egy órai magyarázat 

, után a traktorra ültek s azt a legna­
gyobb könnyedséggel vezették. A kur­
zus 11-ikén, azaz szombaton crt véget 
s tekintette! a nagy érdeklődésre, a cég 
a jövő hét folyamán újabb kurzust nyit. 
amelynek időpontiát közölni fogja.

M eg csa lja  m a g á t
ha nem  n ézi m eg  a

VIRRADAT-ot
Huszonötezer dinár segélyt szavazott 

meg a novlvrbászi képviselőtestület a 
VSC-nek. Vrbászról jelentik: A novivr- 
hászi községi képviselőtestület legutóbb 
tartott gyűlésén egyhangúlag 25.000 di­
nár segélyt szavazott meg a Vrbászi 
SC-nek.

Purlm-bál a Lloydban. Á szuboticai 
Elr.yd termeiben március 10-ikén purim 
mulatságul álarcos-estélyt rendezünk. 
Ezen kedélyes mulatságra ezúton hív­
juk meg a t. közönséget. — A purim-est 
vigalmi bizottsága.

Akiknek a szívműködése gyenge, 
erőlködés nélkül úgy érhetnek el kflny- 
nyü székelést, ha naponta reggel éh­
gyomorra megisznak egy kis pohár ter­
mészetes »Ferenc József* * keserüvizet 
Szivszakorvosok megállapították, hogy 
a Ferenc József víz súlyos blllcntyülil- 
báknál Is enyhén, biztosan és mindig 
kellemesen hat. Kapható gyógyszertá­
rakban, drogériákban és füszerfiz-letck- 
ben.

— A petrovoszelói radikális párt bál­
ja. Petrovoszclóról jelentik- A petrovo­
szelói radikális párt vasárnap este szi- 
nielöadással egybekötött táncmulatsá­
got rendezett. A műkedvelők sok tap­
sot arattak. A szinielőadást reggelig 
tartó bál követte. A mulatság tiszta Jö­
vedelmét a petrovoszelói ifjúsági vö­
röskeresztegyesületnek adják. A nívós 
mulatság Szladics Román Igazgatótanitó 
érdeme.
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— Szerencsétlen! Mi lelt?
— Semmi. Egy kicsit összekülonböz- 

fcem a Miklóssal.
—• Egy kicsit? Hiszen össze-vissza 

vagy verve! Hát neki nem tört össze 
semmije?

— De ..igen. A sétabotja.
*

— Hogy milyen unpraktikus ember ez 
a Káldor tanár!

— Miért?
Fél életet töltött el abban, hogy meg­

tanuljon tizenegy-tizenkét nyelvet és 
aztán megnősült, elvett egy asszonyt, 
aki szóhoz sem engedi jutni.

#•
Bál előtt a férj azt mondja a felesé­

gének:
— Te ebben a rövid ruhában akarsz 

elmenni a bálba? Ez lehetetlenség. Ez, 
ugy-e csak egy tréfa?

— Kedvesem — feleli az asszony — 
te tudod jól, hogy a legjobb tréfák a 
legrövidebbek . . .

Egy eladó leány anyja már hetek 
óta tanácskozást folytat a háziorvossal 
arról, hogy nem túlságosan fiatal leá­
nyával, melyik üdülőhelyre utazzék. 
Egyetlen üdülőhely vagy fürdő sem nye­
ri azonban meg a mama tetszését, akár 
a Riviérát ajánlja az orvos, akár az 
Északi-tengert. Az orvos végre elvesz­
ti türelmét és igy szól:

— Nagyságos asszony, az ön helyé­
ben egyszer már inkább egy házassági 
apróhirdetéssel próbálkoznék!

S P O R T
Bácska— Zsák 

SzMTC— Szuboticai Sport
mérkőzés kerti! lejátszásra vasár­

nap Szuboticán
Á vasárnapi bajnoki fordulóban újból 

két mérkőzés kerül lejátszásra Szuboti­
cán. A szuboticai ZsAK a Bácskával ke­
rül össze, az SzM I C pedig a szuboticai 
Sportot kapja ellenfelül. A Bácska, 
amely máris veszedelmesen sok pontot 
vesztett ebben a szezonban, ezúttal új­
ból kemény próba elé kerül. A ZsAK 
ugyan vasárnap nem mutatkozott telje­
sen kialakult és kész együttesnek, de 
szinte tradicionális, hogy a Bácska el­
len mindig jól játszik. Ha vasárnap régi 
bravúrját rneg tudja ismételni, az exbaj- 
nok ismét leadhat egy pontot, ellenkező 
esetben a papiroson nagyobb játékerőt 
képviselő Bácska biztos győzelmet arat. 
A szuboticai Sport—SzMTC mérkőzés 
szintén érdekes, heves küzdelmet ígér, 
amelyből a két csapat tényleges for­
máját tekintetbevéve — egyformán ki­
kerülhet győztesnek úgy az SzMTC, mint 
a kék-fehér legénység.

Szomhorban is két bajnoki mérkőzés 
lesz: a SzAND—Soko, a Sport—szom- 
bori ZsAK. Az utóbbi esetben a Sport 
a favorit, amely reális körülmények közt 
4—5 góllal is győzhet. A Soko ebben a 
szezonban csak egy mérkőzést játszott 
Vrbaszon a VSC ellen, amely erős küz­
delem után megverte. Ha a szombori le­

génység azóta nem Javult, a SzAND 
biztosra mehet, ha azonban a régi Soko- 
val találja magát szembe, csak erős küz­
delem után hozhatja haza a pontokat.

Az ötödik bajnoki mérkőzést Vrbaszon 
játszák le a VSC—Szentai AC. A vrba- 
sziak nagyon komolyan készülnek az 
összecsapásra és a szentaiak ellen a kö­
vetkező csapatot állitjak ki: Hiigel — 
Hilkene 1., Hauslohner III. — Schmidt, 
Hauslohner II., Hilkene II., — Elszász, 
Kovács, Hauslohner I., Móric, Breit- 
wieser. Eddig mindig Szenta győzött, a 
győzelmiszeriát azonban ezúttal csak 
késhegyig menő küzdelem után folytat­
hatja.

Blrkozóverseny Vrsacon. Vrsacról 
jelentik: A vrsaci Viktoria nagy érdek­
lődés mellett tartotta meg a Sorház 
nagytermében birkozóversenvét. A khib- 
bajnokságórt rendezett versenv részletes 
eredményei a következők: LégsuJy: 1. 
Zsivanovics Milutin. 2. Zsivanovics Pe- 
ra, 3. Decsancki Jova. Pehelysúly: b 
Putnik Milivoi. 2 .Tovanovlcs Gvura, 3. 
Decsancki Jova. Könnyiisulv: 1. Kérdi 
Lajos, 2. Haas Péter. 3. Szabotnik Já­
nos. Középsulv A.: 1. Szabó Ádám. 2. 
Grimm Mátyás. 3. Teodorovics József. 
Középsulv B.: 1 Kirics Róka. 2. Zsiva­
novics Vladimir. 3. Banica Száva.

S Z Í N  máz
•—Rí’-—

A Piros bugyellárls előadása Szubo­
ticán. A szuboticai műkedvelők köre 
vasárnap, február 19-ikén este a Nép­
körben előadja Csepregi Ferenc Piros 
bugyclláris cimíi népszínművét. A főbb 
szerepeket Pietsch Ferencné, Nagyné 
Dózsái Vica. Halasi l.ulu. Nagy Maris­
ka, Kocsmár Ferenc, Sztipics Béla. 
Nagy Jancsi. Hanauer László. Nagy K 
és Kresl M. játszák. Jegyek elővételben 
Krécsinél kaphatók.

A szombori zsidó if’uságl egyesület 
kultur-estélyc. A szombori zsidó ifju?ági 
egyesület kedden este a Llovd nagy­
termében kulturestélyt rendezett. A te­
rem zsúfolásig megtelt, amikor dr. G/nn~ 
Ábris bevezető beszédével a kultures- 
télyt megnyitotta. A rövid üdvözlő be­
széd után Sándor Imréué zongornszáma 
következett. Sándor Imréné kiforrott, 
töké’etescn képzett művésznő. akinek 
technikai tudása és művészete messze 
túlnő a kisvárosi élet keretein. Chopin 
Gis Etude-ját adta elő frenetikus nagy 
siker melleit preeiz. átérzö megiátszás- 
sal. A közönség szűnni nem akaró taps­
viharát 1 iszt csodaszép Fülembe dalá­
val köszönte meg. Dohány Gvula dr. 
noviszadi ügyvéd tartotta meg ezután 
ünnepi előadását »U1 és régi zsidóság# 
címen. A mélv gondolatokban gazdag 
értékes előadást nagv figyelemmel hall­
gatták vcg'g és az előadót lelkesen ün­
nepelték. Fried László szavalt Ady-ver- 
seket nagv rutinnal, igen hatásosan, 
maid Sándor Imréné Chopin Ges Etude- 
jét. ráadásul pedig Chopin Prelude-nt 
adott elő zongorán. A kivételes tudásai 
művésznőt a közönség ismét lelkesen 
ünnepelte. A műsort reggelig tartó tánc 
követte. ÍSz. M )

szám éra a rendesnél is fon tosabb , hoqy szerve ik  
m űködésének e a ye ru u lya  b iz to s ítva  legyen. A  le g ­
gazdagabb é trend m e lle tt is e lveszthe ti a sze ivezet 
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V ir r a d a t
Murnnu uj II mje a Városi Moziba*

A film fejlődésének utia szinte kor­
látlan, csak nem szabad ragaszkodni a 
régi formákhoz, a jól bevált, de már 
önmagukat túlélt sablonokhoz., hanem 
művészi bátorsággal meg kell látni azo­
kat a lehetőségeket, amelyek a film 
vizuális voltát szinte a végtelenségig 
kihangsúlyozhatják és amelyek egész 
uj irányt szabhatnak ennek a művészet­
nek. Murnau, az Amerikában dolgozó 
német rendező, akinek *Virradat« cimíi 
uj filmjét csütörtöktől kezdve látssza a 
Városi Mozi, azokhoz tartozik, akiknek 
van bátorságuk meglátni a hibákat és 
olyan újításokat tud hozni majdnem 
minden filmjében, amelyeket azután 
örömmel vesz át és fejleszt tovább a 
legtöbb rendező.

Murnau egész rendezői pályája egy 
merész felfelé Ívelő vonal, amely a 
»Virrflí/a/«-tal nem várt magasságba 
ért. Amig eddig Murnau különösen a fi­
nom részletek festői beállítására és 
hangulatos fotografálására törekedett 
elsősorban, ebben a filmjében már nem 
elégszik meg ezzel, hanem ennél jóval 
tovább ntegy és szinte uj irányt szab 
a kinematográfiának. Eddig a film nem 
volt folyamatos, az egyes képek között 
nem voltak meg az átmenetek. Ugrás­
szerűen következtek egymásután a kü­
lönböző képek, minduntalan kizökkentve 
a nézőt az egységes hangulatból és a 
koncentrikus figyelemből. Ezen legfel­
jebb a lencse szűkítésével és tágításá­
val és föképen bclekopirozással próbál­
tak eddig segíteni, azonban ezzel na­
gyon kevés eredményt értek el. Murnau 
most a gép forgatásával o’dia meg ezt 
a problémát: utána megy az események­
nek a gép lencséjével és igv egymásba- 
olvadnak, egységes egészet alkotnak a 
különböző képek, amelyeket úgy lá­
tunk magunk előtt elvonulni, mint a 
mozgó díszletet. Ezt a zseniális újítást 
Murnau ugyan csak a film cgv részében 
alkalmazza, azonban igv is forradalmi 
a film terén az, amit csinál és egészen 
bizonyos, hogv sokáig fognak élni en­
nek az ötletnek továbbfejlesztéséből a 
filmrendezők.

A *Virradat« ezenkívül is hibátlan és 
tökéletes filmalkotás. A Sudermann no­
vellájából vett téma fojtó drámaiságát 
néhol a derűs, kedves jelenetek moso­
lyával szövi át a rendező. A cselek­
mény szokatlanul egyszerű és egységes, 
kerek egészet alkot, konstrukciója hi­
bátlan. sehol aránytalanságot, vagy 
disszonáns szint nem lehet felfedezni. 
Az egyszerű farmerházaspár boldogsá­
gába heférkőzik cgv városi asszony, aki 
rá akarja bírni a tériét, hogv ölje a 
vízbe feleségét. Útban a város felé a 
férj már a csónakról majdnem a vízbe 
dobja a feleségét, de az utolsó pillanat­
ban megretten a gyilkosság gondolatá­
tól és a’ öles határán ulra felébred 
henna minden jóérzés és fellángol régi 
szerelme felesége iránt. A városból visz- 
szajövet azonban vihar éri őket utói a 
vizen, a csónak felborul és a természet 
vad elemei majdnem elvégzik azt. amit 
néhány ó ’">va! előbb az p’̂ ber akart.
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A virradat derűs napsugaraiban oldó­
dik meg boldogan a probléma, amelyet 
mindvégig költőien dolgoz fel a film.

Egyes jelenetek technikai kivitele és 
képszerű hatása felülmúlhatatlan. A 
férfi éjszakai útja a találkára a legcso- 
dásabh panorámán vezet bennünket ke­
resztül, az a jelenet, amelyben a nagy­
városi forgatagban hold jgan össze'onó- 
dó és csókolózó házaspár megá’litia az 
autók és villamosok forgalmát, csodá­
latosan derűs, az éjszakai vihar a vizen 
pedig valósággal élménvszerü; ilyen 
tökéletesen még alig adtak vissza vi­
hart filmen. Ehhez hasonló szép jele­
neteket azonban m 'g igen tekinfóbes 
számban lehetne felsorolni, mert hiszen 
minden felvétel hibátlanul szén.

A zseniális rendezőnek méltó munka­
társai voltak a film főszereplői. Janet 
Gaynor és George O'Brien a házaspárt 
megrázóan emberi vonásokkal alakítják. 
Janette Gaynor művészetének széles, 
skáláját ragyogtatia ismét a fiaralasz- 
szony szenvedéseiben, örömében és ag­
godalmában, George O’Brien pedig 
nemcsak férfias és rokonszenves meg­
jelenésével, hanem kitűnő színészi kva­
litásaival is méltó részese a sikernek. 
Töké’etes karakterfeieket adnak a film 
többi szereplői is. Külön meg kell em­
líteni Carl Mayert. a szcenárium író­
ját is. aki ma kétségkívül a legjobb film- 
szövegiró és aligha véletlen, hogy 
Friedrich Wilhelm Murnaunak. a legki­
válóbb rendezőnek többnyire ö írja a 
filmszcenáriumokat. ök kelten szerve­
sen kiegészítik egymást és hisznek ab­
ban. amiben ma sajnos olvan kevés 
szakember hisz. hogv: a film művészet

Ez a Fox-íilm ezt bizonvitia. A *Vir- 
radat« az utolsó éveknek kétségkívül a 
legszebb és legtökéletesebb filmje.

László Ferenc

____T Ő Z S D E
Zürich, febr. 15. (Zárlat.) Beograd 9.135, 

Paris 20.4375, London 25.34 és ötnycl- 
cad, Newyork 519.95, Brüsszel 72.40, 
Milánó 27.54, Amszterdam 209.25, Ber­
lin 124, Becs 73.225, Szófia 3.755, Prá­
ga 15.41, Varsó 58.375, Budapest 90.85, 
Bukarest 3.20.

Szentai gabonaárak, febr. 15. A szer­
dai piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 337.50 dinár, tengeri mor­
zsolt azonnali szállításra 235—240 dinár, 
tavaszi szállításra 225—230 dinár, ta­
karmányárpa 250 dinár, zab 240 dinár, 
rozs 300 dinár, köles 230—240 d.nár, 
heremag 1700 dinár, bab 335—340 di­
nár. burgonya 200-—710 dinár: őrlemé­
nyek: O-ás liszt gg 50 dinár, O-ás g 500 
dinár, kettes főzöl’S'Zt 480 dinár, ötös 
kenyérliszt 450 dinár, hetes 320 dinár, 
nyolcas 230 dinár, korpa 225 dinár, kr.n- 
kolydara 230 dinár. Irányzat: szilárd.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 15. A 
gabonatőzsde irányzata egyenetlen. A 
készárupiacon az árfo’yamok tovább 
emelkedtek, a határidőpiacon azonban 
az árak emelkedése mellett lemorzsoló­
dások is voltak. Hivatalos árfolyamok 
pengő-értékben a határidő piacon. Bú­
za márciusra 31.52—31.58. zárlat 31.52 
—31.54. májusra 32.2?—32.30. zár'at 
37.74—32.76 októberre 29.82—29.92. zár­
lat 29.86—29 88, rozs márciusra 3024— 
3036, zárlat 30.22—30.74. októberre 
24.76, tengeri májusra 26.58- -26.60. zár­
lat 26.58—26.60. júliusra 26.94. A kész-

Budapestl értéktőzsde, febr. 15. Ma­
gyar Hitel 90.3, Osztrák Hite' 51.3. Ke­
reskedelmi Bank 119, Magyar Cukor 
194. Georgia 158, Rimamurányi 108.3, 
Salgó 70.4, Kőszén 86.5. Bródi Vagon 
3.95. Nasici 185. Ganz Danubius 175, 
Ganz Villamos 160. Atheueum 33. Nova 
49.4, Levente 26.3. Pesti Hazai 230.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal 

jelentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 120 
(+4), Apafin 175 (+3), Bogojevó 186 
(4“4). Vukovár 130 (—1), Palúnka 117 
(—1), Noviszad 120 (0), Zemun 82 
(—2), Pancsevó 73 (—2), Szmcduevó 
201 (0), Orsóvá 170 (+5). Dráva: Oszi- 
jck 74 (4-30). Száva: Mitrovica 200 
(0), Beograd 44 (—4). Tisza: Szenta 
10 (—12), Bccscj 15 (0)



Az osztrák agrárreform
Irta : Dr. Seltmann Rezső'

A világháború Ausztriát igazi termelő 
helyeitől s az ezek aiapját képező bá­
nyavidékek legnagyobb es legjelentéke­
nyebb részétől megfosztotta. Az uj ál­
lamterület 83.833 km-; nagyobbrészt 
agrárvidék, természetesen az erdésze­
tet is beleszámítva. Az 1923. hivatalos 
népszámlálási adatok szerint a 6 és fél­
millió lakosságból 7i jut kni--ként, tehát 
a népesedési viszonyok elég kedvező 
eredményt mutatnak fel a túlnyomóan 
nyerstermeléssel foglalkozó Ausztriá­
ban.

Az osztrák agrárreíorrn a németor­
szági agrártörvények tekmteibe vételé­
vel indult meg és ehhez képest nem ior- 
rudautu jellegű, sem gyökeres átalaku­
lást nem jelent. Komoly ók az utóbbira 
nem is igen volt, mert a mezőgazdasági 
és er-eszeti teiület nagyrésze épen az 
alpesi országrészben kisbirtak, nng a 
nagybirtok csupán a Magyarországtól 
elcsatolt Burgenlandban dominált., Az 
osztrák törvényhozás alighanem az ős­
termelő lakosság konzervativizmusával 
számolt, amikor a német minta szerinti 
belső telepítéstől is elzárkózott. A tör­
vényhozás célja Ausztriában ehelyett 
mindössze arra irányult, hogy azokat a 
paraszti birtokokat, amelyeket az utób- 
b ötven év folyamán a nagybirtok és 
erdészet felszívott, ismét talpra állítsa 
uj telepítés utján. Erre annál nagyobb 
szükség volt, mert a llasburgok alatt 
az utóbbi évtizedekben a parasztoknak 
birtokjaikból való kiturása, a bii tokok 
kényszer felvásárlása a tiagybiriokosok 
és erdőtulajdonosok részéről egészen j 
nyíltan, a törvényhozás leplezésével 
mehetett végbe. Ezért az osztrák köz­
társaság már 1919—20 ban tervbe vette 
ennek az eljárásnak a jóvátételét. En­
nek módja az volt, hogy a birtokáról ki­
túrt földmivelők vagy leszármazittjaik 
bejelentették igényeiket egykori birto­
kaikra, jóllehet azok időközben vala­
mely nagybirtok részei lettek. A kisajá­
títás diját úgy állapította meg a tör­
vényhozás, hogy annak f zetése által a 
gazdálkodás lehetséges legyen, más- j 
részt az uj parcellatnlajdonos ne gazda­
godhasson a megkárosított birtokos ro­
vására. Ehhez képest az osztrák tör­
vény is gondoskodik arról hogy az uj 
birtok ötven éven belül sent egészében 
sem részben elidegeníthető ne levyen, 
se bér’eíbe ne adhassa, se meg ne te;- 
kelhesse azt az uj gazda, aki tartóz k 
eredményesen sajátmaga gazdálkodni és 
birtokán lakni mert ellenkező e-etben 
az álfán ír k jogában áll a birtnkrészf 
visszavennie Hasonló intézkedéseket 
hoztak a régebb brt< kokra is, amelyek­
nek egyes részpit az államu k joga van 
a parasztoknak átadni ha az a fenti 
módon tudja igazolni jogigényét az il­
lető birtokrészre. Ezen az alapon 1923 
közerőig csunán 156 nagyobb paraszt­
birtokot sajáftott'ik ki. összesen 2821 
ba és 987 nngybirtokrészt. összesen 
88ss ha területen, tehát összesen nem 
egészen 12.non ha-t Ez a fiaskó annak 
bi’aidonitható, hogy az uj állam nem a 
be,vés alapon kezdte a reformot mert 
Jóvátételt n’kMmns'’k ugyan, de gazda­
sági eredmény nélkül. A magyarázata 
ennek az, hogy az ötven év előtti és 
alatti logf ('.í; gpzd'rs'pí sére’mek és ká­
rok jly intézkedésekkel be nem hozha­
tók. mert a kártszenvedett parasztcsa­
ládok már nem azon a vidéken és nem 
bddmivelésse, foglalkozni k. másrészt a 
földtnivclésscl foglalkozó népesség ki­
elégítését ez a törvényhozás figyelmen

kívül hagyta. Egy további törvény a kis- 
birtokosság védelméről és a tagosítás 
lehetőségéről gondoskodik.

*

B u lg á r ia
Bulgária területe a világháború kö- 

vetkezményeképen csökkent. Az ösz- 
szcs terület, amely legnagyobbrészt 
egyszersmind kitűnő termőföld, 103.190 
knr és az 1920 népszámlálás adatai 
szerint 4.9 millió lakost számlál, amely­
ből egy négyzetkilométerre 47 esik.

A termésre nagyon is alkalmas föld 
nagyrésze vagy bevetetlen vagy egyál­
talában nincs megie’elő módon kihasz­
nálva, de már a Balkán-háború előtt, 
1906—-1911 közt 44%-kal gyarapodott a 
termelés alá vont földterület. A háború 
előtt a földnek körülbelül a fele volt ma­
gántulajdon inig egynegyede községek, 
a többi pedig az állam tulajdonavolt. 
Másrészt annyiban kedvező volt a helyzet, 
hogy a 100 ha.-on felüli, összesen 254.000 
ha.-t kitevő nagybirtok, az egész ma­
gántulajdonban levő földnek csupán 
50%-a volt.

A világáboru után a törvényhozás 
gondoskodott arról, hogy minden bolgár 
állampolgárnak joga legyen az állam­
tól telepet kérnie. A kiutalt rész 2%— 
5% ha. közt váltakozott s ezt sem vég­
leges magántulajdonnak adta az állam, 
hanem csupán ideiglenes birtokképen. 
Csak, ha az illető telepes lmsz évig egy­
folytában gazdálkodik eredményesen a 
részére kiutalt földön, akkor kapja azt 
meg magántulajdonnak. Az 1921-iki ag­
rártörvény a földtulajdonra való igény- 
jogosultságot a munkára alapítja. Ugyan­
ekkor törvény szerint senkinek setn le­
het nagyobb parcellája, mint amelyet ő 
maga és családja, kivételesen alkalma­
zott munkaerők segítségével ténylege­
sen megművel. A béres munkát tehát 
csak kivételes esetben engedélyezi az 
agrárreíorrn, melynek célja épen a pa­
rasztság földdel való ellátása. Gondos­
kodik a törvény arról is, hogy senkinek 
se lehessen nagyobb földbirtoka 80 ha.- 
náí a tényleges gazdák közül, azonban, 
ha a föld birtokosa ténylegesen nem 
gazdálkodik, akkor csupán 4 ha. s csa- 
ládtagonkint 1—1 ha. lehet a sajátja. 
Ezenkívül a törvény előírja valamennyi 
bérlet és más birtokkategóriának a nagy­
ságát. Úgy a magán, mint az állami, 
községi és kolostorok régebbi tulajdonát 
képező kisajátított földbirtokok kárta­
lanítása az 1905—1915 közti átlagos 
piaci árak alapján történik s a kártalaní­
tás összegéből az állam részére prog­
resszív alapon vonnak le 10—15%-ot. A 
kiutalásnál elsősorban törpebirtokosok, 
földmivelők és telepes-szövetkezetek jöt­
tek tekintetbe.

Az agrárreíorrn gondot fordított a ta­
gosításra s arra, hogy busz éven belül 
s kiutalt parcellák ne legyenek elidege- 
nithetök. Ha az uj bérlő három éven át 
nem műveli eredményesen földjét, akkor 
az államnak joga van azt egyszerűen 
elvenni tőle.

1923-ban az állam 81.000 ha. földalap­
pal rendelkezett s ebből 49.000 ha.-t sa­
játított ki 1707 birtokból.

A statisztika szerint 1924-ben 13.000
igénylő volt teljesen föld nélkül, 52.000 
bérlő oly apró parcellákkal, hogy ab­
ból meg nem élhetett, mert ennél az 
alapminimum 5 ha. Hogy az összes 
igényjogosultakat ki tudják elégíteni, 
ahhoz legalább 400.000 ha. lett volna 
szükséges, a valóságban azonban az ál­
lam csupán 80.000 ha. felett rendelkez­

hetett. Ezért tervbe vették a parlagon 
maradt nagy terület művelés alá voná­
sát.

Az agrárreform tényleges eredménye 
1924 elejéig mindössze az volt, hogy 
780 igénylőt láttak el átlag 1.77 ha. par­

A pétzügyminiszler köicsontárgyalásait 
nem tartják befejezőinek Beogradban
közgazdasági körök véleménye szerint a tőkése oport 
nem k telezte raa^át az egész kölcsönösszeg folyósítására
Beogradból jelentik: A beogradi gaz­

dasági életnek nagy szenzációja, hogy 
Markovies Bogdán pénzügyminiszter az 
ország nyilvánossága előtt kijelentette, 
hogy sikerült Londonban ötven millió 
fontos preliminináris kölcsönszerződést 
kötni.

A Bdcsmegyel Napló munkatársa a 
kölcsönszerződés nyilvánosságra hoza­
tala után felkereste az egyes nagyobb 
beográdi bankok vezetőit, akiknek véle­
ményét az uj kölcsönszerződésről a kö­
vetkezőkben összegezzük:

Azok a kölcsöntárgyalások, amelyeket 
Markovies Bogdán pénzügyminiszter 
Londonban folytatott, csupán csak foly­
tatásai azoknak a tárgyalásoknak, ame­
lyeket még két esztendővel ezelőtt Stzo- 
jadinovics Milán akkori pénzügyminisz­
ter kezdett meg Párisban. Szto.iadinovics 
két esztendővel ezelőtt mór összekötte­
tésben állott úgy a Rotschild-csoportfal, 
m'nt az amerikai Otto K hn bankházzá’
is. Azok a csoportok, amelyeket ez a két 
bankház képvisel, már két esztendővel 
ezelőtt kijelentették, hogy hajlandók a 
jugoszláv államnak nagyobb kölcsönt 
nyuj tani. Ezeknek a tárgyalásoknak a 
megkezdése után Szfojaa'inovics pénz­
ügyminiszter távozott az akkori kor­
mányból és Perics Ninkó után Marko- 
vics Bogdán, a jelenlegi pénzüygminisz- 
ter került a pénzügyminiszteri székbe.

Markovies Bogdán az elmúlt eszten­
dőben ismét a Blair-csoporthoz fordult 
kölcsönért. A Blair-csoport a tavalyi 
esztendőben anyagilag már nagyon meg­
erősödött a Chez Securites amerikai 
csoporttal, úgyhogy ennek a csoportnak 
nem okozott nagyobb nehézséget, hogy 
a jugoszláv állam rendelkezésére bocsás­
son harminc millió dollárt, amely összeg­
nek egyik részét vasútépítésre, másik 
részét pedig különféle beruházásokra 
kellett fordítani. A harminc millió dollá­
ros kölcsönből azonban a kormány mind­
össze tizenöt millió dollárt kapott meg 
mert a közlekedésügyi miniszter az ad­
riai vasút építésének a tervét még nem 
nyújtotta be a parlamenthez és így a 
vasútépítésre előirányzott összeg még 
mindig a Blair-csoport pénztáraiban fek­
szik. Azonban most már. amint azt a 
pénzügyminiszter kijelentette, a Blair- 
kölcsönt már felmondották és ehelyett 
most már az uj ötvenmillió fontos köl­
csönnel akar a jugoszláv kormány ope­
rálni.

Az uj kölcsön kilátásai azonban még 
nem ismeretesek. A pénzügyminiszter ki­
jelentései nagyon dodonaiak voltak, mert 
elfelejtette megmondani, hogy mekkora 
lesz a kölcsön emissziós kurzusa, mennyi 
az uj kölcsön kamatja és milyen garan­
ciákat követelnek a kölcsön felvétele cí­
mén az angolok.

A kölcsön még nincs megkötve és 
mint a beogradi gazdasági élet ve­
zetői mondják a pénzügyminiszter 
nem is állította azt, hogy a köl­
csön száz száza'ckban sikerült, csu­
pán csak annyit jelentett kt, hogy 
a pénzt adó csoportok részéröl a

cellával, összesen 1385 ha. területen. Ez 
a feltűnően kis eredmény ezután meg­
magyarázza és érthetővé teszi a bolgár 
parasztság jogos elégületlenségét a 
Sztambulijszky utáni kormányzatokkal 
szemben.

kölcsönadási szándékra vonatkozó 
kijelentések vannak még csak pa­

rafáivá.
Egyelőre annyit tudunk, hogy .? kölcsön 
első részlete tizenkét millió font sterling 
lenne és erre az összegre már meg is 
volna az Írásos megállapodás, a többi 
fenmaradó összegre azonban még hosszú 
tárgyalások lesznek szükségesek.

A jugoszláv közvélemény a Blair-cso- 
porttal már nagyon szomorú tapasztala­
tokra jutott. Meg 1922-ben, amikor az 
első Blair-kölcsön létrejött, akkor ez a 
csoport az első tranche kibocsátása után 
beszüntette a további kölcsönadásokat 
mert úgy találta, hogy az amerikai pénz­
piac nem nagyon alkalmas a jugoszláv 
kölcsön kibocsátására. Beográdi politi­
kai körökben most attól félnek, hogy 
ugyanez az eset fog megismétlődni.

Beogradi gazdasági körökben igen 
nagy elkeseredést okoztak a pénz- 
iigym’n’szternek azok a kijelenté­
sei, amelyek a kölcsön visszaf ze- 
tcsének a feltételeiről szólnak. So­
kat beszélnek arról, hogy a kölcsön 
felhasznált sóra és ?,z annuitások 
vissza dzetésének az e’lenörzésére a 
bankok egy angol kommeszért 

akarnak Beogradba küldeni.
Eddig az államnak évente nyolcmillió 

dinárt kellett a különféle annuitások cí­
mén kifizetni. Ezentúl, ha

a vasút, a forgalmi adóbevételek, a 
monopol és a vábevételek szo'gál- 
nak majd az uj kölcsön visszafize­
tésének a fedezésére, akkor az ál­
lami költségvetés fele szolgál majd 

fedezetni.
A monopol igazgatóság az idén két mil­
liárd kétszázkilencvenhat millió dinár be­
vételt ért el. A vám bevételek évente egy 
milliárd 688 millió dinárt jelentenek. A 
vasutak két milliárd 700 millió bevételt 
értek el. összesen tehát hat milliárd és 
684 millió dinár. Ehhez járulnak már a 
forgalmi adóbevételek, amelvek az el­
múlt észtén ’öltén 220 millió dinárra vol­
tak kontemplálva.

Az egész gazdasági élet eddig azt kö­
vetelte, hogy a forgalmi adót szüntessék 
meg, amely adónem a gazdasági élet fej­
lődését nagyon károsan befolyásolja és 
most a pénzügyminiszter a forgalmi adót 
még hosszú időn le akarja kötni a köl- 
c.sön-annuitások fedezésére.

A forgalmi adó lekötésében már Is 
el van árulva a kormánynak az a 
szándéka, hogy Ismét újabb adó­
emelésekre gondot és nem gondol 
arra, hogy a legellcnszenvescbb 

adónemet megszüntesse.
A kölcsönfeltétclck között szerepel 

még az is. hogy
Jugoszláviának át kell térnie az 

aranyvalutára.
Ezt különösen az angolok követelték. A 
jelen pillanatban az aranyvalutának a 
bevezetése nagy nehézségekbe ütközik, 
mert amikor a jugoszláv kereskedelmi 
mérleg majdnem egy milliárd dinárral
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passzív, akkut nem lehet az arain dináf l 
be\ ezttni.

Természetesen 4 kölcsön felvételének a 
Körűiméin ei másképen alakultak volna, i 
lm a Ko///s<7i/M-c$oport küldötte volna 
cl hozzánk a kiküldötteit és nem a pénz- 
iigymiuisztcr ment volna el Londonba. 
Az államháztartásnak a kölcsönre még 
n/ idei tavaszi munkák megindulása előtt 
Van szüksége, mert úgy a költségvetés 
deficitje, valamint a megkezdett és még 
br, nem teiezett munkák azt követelik, 
hogy no az ősszel, hanem még tavasszal 
fásson az otszág pénzt. A kölcsönadók 
azonban a pénzügyminiszter szerint még 
hat hónapig ráérnek azon gondolkozni, 
hogy adnak-e egyáltalán pénzt vagy pe­
dig minden marad majd a régiben.

Vannak beogradi bankvezérek, a 
kik azt mondják, hogy sokkal ,onb 
lett volna, ha a B'air-kolcsöti még 
nem folyósított 45 millió dollárját 
biztosította volna a pénzügyminisz­
ter és a regi kölcsönt reol’zá ta vol­
na, minthogy beérte egyelőre azznl, 
hogy egy nem egészen biztos fejé­
ben egy szerződésileg lekötöd köl­

csönt rnegssp m slts' n.
A gazdasági élet épen ezért igen nagy 

kíváncsisággal várja a pénzügyminiszter 
niabb nyilatkozatait, amelyben már az 
niabb kölcsönre vonatkozólag határozói­
b b  kijelentések lesznek és akkor majd 
megtudjuk, hogyan is áll a pénzügymi­
niszter a Rotschild-csoporttal.

Előretörnek 
a francia bankpapírok

Párisban további kamatláb- 
leszállitúst várnak

Parisból jelentik: A tőzsdehossz hét- 
Től-hétre kimélyijl Parisban és Immár 
teljesen függetlenítette magát a kül­
földi tőzsdék tendenciájától. A külföldi 
spekuláció érdeklődése a francia rész­
vények iránt változatlanul tovább tart, 
mégsem mondható, hogy egyedül a 
külföldi vételek irányítják a hangulatot 
mert ha a helyi spekuláció realizál Is 
egyik-másik értéket, ugyanakkor uj : 
részvényeket karol fel, amelyek a j 
hosszban eddig visszamaradtak. És épen 
ez a lassú tempó garantálja a folyamat 
tartósságát.

A párisi tőzsde uj keletű önállóságát í 
bizonyítja, hogy a külföldi tendenciák 
ahg gyakorolnak ma rá hatást. A Ban- ; 
q-.ie de Franco kamatlábcsökkentése 
ő 'i’%-ra, egyenlőre nem sokat változ­
tatott a francia pénzpiac helyzetén. Az 
utolsó likvidációbatt

J ’/s—3%-kal bőven ál'ott rcport- 
pénz a tőzsde rendelkezésére 

és minthogy a tőzsdén kívül is ma első­
rendű váltókat a bankok ilyen alacsony
kamat mellett eszkomptálnak, a Ban- 
(itte de France-nak egyenlőre még nem 
áll módjában a piacra kerülő váltóanva- 
gót felvenni — hacsak nem mérsékli 
egész 3%-ig a bankkamatot. — Ped’g 
a francia jegybank most szemlátomást 
azon van, hogy v issz a sz e re z ze  a direk­
tívát a pénzpiacon I ellát nem is volna 
olyan meglepő, In továbbra is csökke- 
rie a francia bankkamat.

Ilyen körülmények között a francia 
felértékelési hossz végét még kora' 
volna megjósolni és London tartózkodá­
sa vagy Ncwyork idegessége, éppúgy 
mint a német tőzsdék újabb c'gyengiilés- 
se teljesen irreleváns maiad a párisi 
értéktőzsde alakulására.

Parisban egyébként nem tagadják 
hogy a forszírozott arany export az 
Unióból (141 millió dollár szeptember 
óta) azt jelenti, hogy odaát egy >Hocb 
konjunktúra* túljutott a csúcsponton, de 
az első választásokig mindenesetre szá­
mítani kell a mai nagy hitelbőség fenn 
tartására. Es ezalatt a pár hónap alac 
az európai pénzviszonyoknak radikáli­
san meg kell iavulniok.

A hosszban legelöl a bankpapírok 
járnak.

A Banque de France 17.i)n0-ról 17.425-re 
a Banque d’Algérie 13.175-ről 13.425-re 
ment ismét előre. A nagy pénzintézetek 
közül a Société Généralc c héten 1330- 
lól 1434-ig, a Credit Commcrcia 1546- 
ról 1640-ig. a Banque de Paris 2520-ró' 
2780-ig c*- az Union Parisiennc l.'LO- 
iól 1590-ig emelkedett.

A francia állampapírok nagyjából 
m e g ta r to ttá k  jelen tékeny kurzusé! uciö- 
résu k e t. A külföldi á llam pap írok  közül 
elénk érdeklődés van r.-id<isz<’.iint a ro­
m án d in ie te k  irán t. I itulescn k ü lü fv m l 
niszter párisi útja kapcsán függő francia- 
rim táii pénzügyi kérdések  ren d ezésérő l 
és — esetleg  — egy állam kölcsönró l is 
szó  leltet, ami nagyobb  v élem én vés v á ­
sárlásokat Idézett elő.

A nehézipari és gépipati részvények 
nagy jábó l ta rtan i tud ták  k u rzu sa ik a t 
\  iszont újból m egszilárdultak  a vezető  
b á n y a ip a to k . A réz. ugyanis tovább 
em elkedik, de sz ilá rd ab b  a cink, ón és 
nikkel is.

A szénárak némi újabb ÍJ 10 fran­
kos) csökkentése ugylátszik egyáltalá­
ban nem befolyásn’ja a tőzsde felfogá­
sát a francia szénpapirok mégifé’éstben 
mert ez a csoport ma egyike a legszi­
lárdabbaknak. De a villamossági papí­
rok karriérjö sem ért még véget.

A külföldi részvények közül az egyip­
tomi vállalatok papírjai feltűnő szilárdak

Egyiptom a legpompásabb gazda­
sági konjunktúrának örvend

és Kairóból bata'mas vétdi megbízások 
futnak be a párisi tőzsdére.

F e l é r e  e s ö k l  
l a n í o r g a S o m

N in cs  h á t r a l é k a  a  t e l e k k ö n y v i  h i v a t a l n a k

•a A 4 &

Szubotica város ing ; tlan fo*galma az 
utóbbi években mindjobban összezsugo­
rodik. Az elmúlt évben az ingatlan for­
galom legalább is az az összeg, amluíán 
vagyonátruházási illetéket fizettek, 
mindössze kétszázmillió dinár volt, inig 
1926-ban hdromszázhatvan miliő dinár. 
A szuboticai telekkönyv kimutatása sze­
rint 1926-ból 6662 darab bejegyzés ma­
radt és 1927-ben még 9098 telekkönyvi 
bejegyzés érkezett. Ebből a telekkönyv 
15.065 darabot elintézett úgy, hogy erre 
az évre csak 695 darab hátralék maradt. 
A szuboticai telekkönyv eszerint már lé­
nyeges hátralék nélkül dolgozik, viszont 
hivatalos statisztikát nem készített cl a 
tulajdonjogi változásokról és azok érté­
kéről. A subotical kerületi pénzügyigaz­
gatóságnál nyert értesüléseink szerint a 
múlt évben a tulajdonjogi változások 
által beállott összforgalom értéke két­
száz millió dinár volt. Ebből adás-vételi 
szerződések utján 91.935 175 dinár ér­
tékű ingatlan cserélt gazdát, ami azt je-
lenti, hogy az összforgalom majdnem 1 vásárolni, mint az utóbbi években.

V  V

A szociálpoli'i íai miniszter 0 dtasr
segélyt utalt ki a noviszáüi munkanélküliek számára

A noviszádi munká tő sde februárban 39.9ÖÖ dinár 
munkánál üli segélyt osz 'o lt ki

A nóviszádi munkástőzsde január el­
sejével megkezdett működése tárta fel 
valójában a noviszádi és a vajdasági 
munkanélküliek ijesztő nagy számát cs 
megmutatta azt a megdöbben tő statisz­
tikát. mely szerint a Vajdaság a munka­
nélküliek sorábjn az első helyen áll.

A noviszádi munkástőzsde legújabb ie. 
leütése nömkevésbé szomorú adatokat 
tartalmaz, amennviben a munkanélkü­
liek száma Noviszádon 1677-re emelke­
dett.

Munkanélkíll van 159 kőműves, ló fii- 
részes. 36 mázoló, 1 pallér, 9 k ő faragó  
4 aszíaltmuiikás. 2 cement előmvnkás, 
3 kéményseprő, 29 pék, 11 molnár. 4 cuk­
rász. 28 pincér. 2 szakács, 11 mészáros,
1 raktárunk. 2 m ag án h h  aralnnk . 24 k e ­
reskedelmi alkalmazott. 39 szabi). 3 
szűcs, 1 köteles. 31 lakatos. 5 esztergá­
lyos, 6 gépész, J moutÖr. 12 kovács. 7 
sofőr. 12 villanyszerelő. 9 fűtő, 2 öntő,
3 rézműves. 3 bádogos. 1 vízvezetéki 
munkás, 56 asztalos, 5 kárpitos, 2 bog­
nár, 2 kcíés. 2 fényező. 4 kádár, 341 
gyári munkás, 6 hajómunkás, 599 mező­
gazdasági munkás, 5 málházó, 5 vincel­
lér, 11 kocsis, 3 portás, 11 bcrszolga, 31 
betűszedő, 6 könyvkötő. 4 fodrász. 2 bá­
nyász, 1 szállítómunkás, 7 nyerges, 34 
cipész, 3 gombos. 2 zenész és 4 gyerek. 
Továbbá két szabónő, 35 gyári numkás- 
nö, 3 szakácsnő, 6 háztartási alkalma­

\ nagy nemzetközi értékek közül a 
p .-iio lfm nrészv 'h iyék  o tírn tá c ló ia  ked­
vezőnek nevezhető . \  iszont a nyi rsgu 
inipiae lanyha e* ingadozó. A dohánv- 
árak szilárdulnak , am i b izo n y ára  ked­
vező kiitat..ssal ic*-z eg y es közel keleti 
országok h r lv z e té ie  (B u lgária , U iiö g -  
és I ö iö k m sz . g) és közv etve az oda irá ­
nyuló ex p o rtra  is.

A kémiai részvények továbbra is a 
tőzsde favoritjai: 5amí dohain e hé- 
len 5495-ról 5800-ra, a Ktililmaim 954- 
röl lOPO-rc, a Mati-’ es Uolornntcs II. 
i-enís 979-roi Ií25-ie Air Liqmde 695 
röl 740-te ment iel. Valóságos hossz- 
expinzló volt a Pyiuimtc Centale rész­
vényben, amely e .r. ten 2500-ról 2800-ta 
ugrott fel. Váuozatlmul kedvező az 
orientáció a textiipapiiekban is, úgy­
szintén a müselycm-.'.szv6nycckbeti A 
Tubize részvényt c I ten, kii önöscit a 
bruxelli aibitrázs kereste és fel is ment 
1081-ről 1117-ig.

Az arany- és gyémántpapirokat tá­
volról elkerüli a spekuláció és a londoni 
arbitrázs is ezúttal — csendes. így lesz­
nek az utol ókból az elsők és az elsők­
ből az utolsók.

sobotieáisa
ötven százalékát az ingatlanok eladása 
illetve vételé képezte. Az ingatlanok el­
adása és vétele után a tulajdonosok 
3.677.407 dinárt fizettek be az állam- 
pénztárnak jogi illeték cimén. míg az
osszbefizetés jogi illeték elmen 7.5000 000 
dinár volt. Ebből az összegből 854.810 
dinárt illctckegyené ték címen fizettek 
be. A statisztika hiánya miatt nem lehet 
megállapítani, hogy az ingatlanok mi­
lyen összegekkel vannak megterhelve. 
Megbízható információ szerint a meg­
terhelések elérték újból a háború előtti ,, , ....................  ,, . .....
összeget. A földmivelö osztály m a . evvvcl ezelőtt valóságos »rőfös-
aránylag sokkal jobb helyzetben van, ; 
mi
azonl
birtoklapon.

A kinmtatá ból látható, hogy az ingat­
lan forgalom Szuboticán majdnem felére 
csökkent és ennek folytán az ingatlan 
ára lényegesen kisebb lett. Szubodcán 
ma már sokkal olcsóbban lehet ingatlant

iint‘ a háború előtt, ez a körülmény ; fathín e,« \crek ’s tömegesen váltottak
zonban nem látszik meg a telekkönyvi : ,p ulRaznAa51̂ '-'írV^k q
. . , ,  , minden szaktudás neikul odaálijanak a

£  &

zott, 1 szobalány és 5 nyomdai alkalma­
zott.

A noviszádi munkanélküliek helyzete 
mindeddig kétségbeejtő volt, mert — 
mint ismeretes — az egész Vajdaságban 
lévő munkanélküliek szám ára  csak Inni 
15.000 dinár volt kiutalva. A noviszádi 
munkátözsdének sikerült a szociálpoliti­
kai miniszternél ezév január, február és 
március hónapokra 15.000- 15.000 diná; 
segélyt kieszközölni, amely összeg kizá­
rólag a noviszádi munkanélküliek támo­
gatására szolgál. Természetesen ez az 
összeg megközelítőleg sem elegendő a 
nagy nyomor enyhítésére és a munkás- 
tőzsde ismételt és erélyes sürgetésével 
a szociálpolitikai miniszter az év hátra­
lévő kilenc hónapjára a noviszádi mun­
kanélküliek segítésére további 360.0* l * 3''0 
dinárt utalt ki, úgy hogy cgy-cgy hó­
napra április elsőiétől kezdve 40.000 
dinár áll one a célra rendelkezésre. A 
munkástőzsde felterjesztésére a szociá l­
politikai miniszter hozzá tárul abhoz. 
hogy február hónapban a 36.000 dinár se­
gély terhére az engedélyezett 15.000 di­
nár február havi segélyen kiviil további 
15.000 dinár, vagyis összesen 30.000 di­
nár kerüljön elosztásra. A 360.000 dinár 
nem havi egyenlő részletekben kerül ki­
osztásra, hanem a téli hónapokban, a 
mlknr a munkanélküliség lényegesen na­
gyobb, aránytalanul nagyobb összeg kc-

i ul munkanélküli scgélvck elmén kiosz­
tásra.

A munkástőzsde, amely működését az. 
egész Vajdaságra ki fogja terjeszteni, 
le rm é s/e te se n  figyelem m el ’esz  a többi 
városok és ipari központok munkanélkü- 
I'--.égére és ezek számára is jelentékeny 
munkanélküli segélyt fog kieszközölni é» 
szétosztani.

Kiicncszáz vállalat szűnt meg 
az eininl’ évbsn zuluit cán

A múlt h ó n a -b m  b a t v a n b o o  
iparigazo.ványl ; d iák  via&2a

A bckeállapotok felé való közeledés 
a közgazdaság szomorú eseményeinek 
göröngyein keresztül következik be. 
Mindaz, ami az, infláció idejét a békc.il- 
lapotoktól megkülönböztette, részint han­
gos robajjal, részint némán enyészik cl.
A csődök, a fizetésképtelenségek rend­
szerint nagy zajjal robbannak fel, míg 
az egyes kereskedői és ipari cégek kl- 
mulisa, az iparigazolványok visszaadá­
sa, az üzlet csöndes megszüntetése a 
nagyközönség kizárásával megy végbe.
Számos üzlet zsugoodlk össze, száz és 
száz ex istene; a pusztul el, anélkül, hogy 
erről a legközvetlenebbül érdekelteken 
kívül bál kinek tudomása volna. Statisz­
tikát nem készítenek az ilyesmiről. Pon­
tosan még sem lehet megállapítani, hogy 
hány egykor virágzó üzletet tett tönkre 
a múlt évben a gazdasági válság, az el­
viselhetetlen adóteher. A szuboticai rend­
őrség iparíígyl osztályán fellelhető ada­
tok szerint űz elmúlt évben mintegy ki' 
lencszüz ipari és kereskedelmi üzem 
szűnt meg. aki igen szomorú jelenség. 
Kiicncszáz család maradt önálló ipar 
nélkül és alkalmazottaik állás nélkül.
Nem lehet pontosan tudni hogy az egyes 
üzletekből és szakmákból hány szűnt 
meg, megállapítható azonban, hogy a 
röföskereskedök közül adták vissza leg­
többen iparigazolványaikat. Szuboticán

I kereskedői láz« volt és a szakmában ja-

Jelacsics-uccában felállított sátorba, 
szövetet, posztót, vásznat árulni.

Ez a konjuktura már megszűnt cs a 
letört cxlstcnciák százai válnak most 
meg iparigazolványaiktól. Több fűszeres 
divatáru kereskedő, az Iparosok közül 
pedig az építési vállalkozók cipészek, 
asztalosok, bádogosok, lakatosok adtak 
vissza iparigazolványukat. Ebben a szo«. 
moru redukációban tehát majdnem min­
den szakma képviselve van.

Szomorú statisztika ez, amcljnek 
azonban megvan a jó oldala is, ugyanis 
az, hogy egészségesebb lesz a verseny 
és nagyobb anyagi biztosítékokkal ren­
delkező üzletek között és lassanként el­
tűnnek a kereskedelmi és ipari életből a 
gyengén megalapozott konjukturális 
•e.xlstenciák. A gazdasági válság azon­
ban régi, becsületes cégeket is tönkre­
tesz, amelyeknek szama szinten igen 
nagy.

Szuboticán a múlt hónapban ismét hat- 
vaithárom  ipái ig a z o lv á n y t adtak vissza 
és ez a sor valösziuii'cg még mindig 
nem ért véget mert a szuboticai keres­
kedők körében az a panasz, liogv janu­
ár hónapban a forgalom katasztrofáli­
san csökkent és a kereskedők legna­
gyobb része nem tud eleget tenni fizetési 
kötelezettségeinek.

A vezető
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Egymás között tárgyalnak 
azutédállanwkarágiadós- 
ságok rendezése ügy 'bsn

Becsből jelentik: Az utódállamoknak 
a háború előtti osztrák-magyar állam- 
adósságok rendezése ügyében összehí­
vott és félbeszakított konferenciáját az 
érdekelt államok kiküldöttei csak ápri­
lisban folytatják Beavatott helyen tudni 
vélik, hogy ez a nagy mulasztás azért 
történt, mivel az utódállamok előzőén 
néhány belső kérdést maguk között akar­
nak tisztázni Többek között el akarják 
dönteni azoknak a háborii előtti járadé­
koknak ügyét, amelyek közalapok és in­
tézmények birtokában vannak és amelye­
ket az egyes államok között kvótasze- 
riien el kell osztani. Még máig sincs tisz­
tázva, hogy az egyes államok javára 
mennyit kell könyvelni, holott az utód­
államoknak fontos érdeke az, liogv minél 
nagyobb rész jusson reájuk. A jóvátétel! 
bizottság azt követelte, iiogy a legköze­
lebbi konferencia megkezdése elet' az 
utódállamok mindezeknek a függő kér­
déseknek ügyében egyezzenek meg. Un­
nék a követelésnek megfelelően az

Ausztria, Románia és Jugoszlávia
között, közvetlen tárgyalásokat fo ly ta t­
tak még egymással.

Csehszlovákia és Románia.
valamint Csehszlovákia cs Románia.

A jövő héten Csehszlovákia és Ausz­
tria között lesznek tárgyalások és meg­
egyezés esetén az összes differenciák 
elintézetteknek tekinthetők. Ezután a kül­
földi hitelezőkkel indulnak meg a tárgya­
lások a végleges egyezség megkötése ér­
dekében.

A szuboticai L’oyd kü'lamányai

Kereskedelmi szerződésünk Ausztriá­
val. Az Ausztriával megkötött kereske­
delmi szerződés revíziójára kiküldött 
bizottság tárgyalásait karácsonykor fél­
beszakították azzal, hogy azokat január 
hó második felében fogják folytatni. A 
bizottság azonban nem jött össze ujabbi 
tárgyalásra és ugylátszik kevés a re­
mény aira, hogy össze fog jönni. A Ma­
gyarországgal egyidejűleg folytatott tár­
gyalások ugylátszik eredménnyel ke­
csegtetnek. mert a tárgyalás egyik leg­
főbb pontjára, a lisztre nézve már meg­
történt a megeg.t ezés, a vám erre a cikk­
re nézve körülbelül 5.50 aranykorona 
lesz. — A stejer gyárosok szövetsége 
február 7-éu (irácban gyűlést tartott. 
Az elnöklő dr. Franz Lndovity kijelen­
tette, hogy Jugoszláviával a táigyalások 
azért szakadlak meg, mert Jugoszlávia 
nem hajlandó az c trák iparcikkekre 
vámkedvezményt adni.unkcdvezniéiiyt adni. ! lasára. Elsősorban azonban a

Budapesten árukiviteli központ létesüld magatartását váriák he és ame 
íy millió pengővel árukiviteli kozpon- más államokban kei észtül viszikEg

tot létesítettek Budapesten. A koimány 
az intézménynek félmillió pengő szub­
venciót iog adni. A cél: az áru, de kü­
lönösen a gazdasági termények kivite­
lének központosítása cs azok intenzív 
termelésének az organizálása. Beavatot­
tak szerint a központ létesítésén állító­
lag a Dana melletti államok is érdekel­
ve vannak és ebből későbben egy gaz­
dasági blokk alakulna ki.

A nemzetközi kereskedelmi kamara 
választott bírósága. A nemzetközi ke­
reskedelmi kamara körlevélben figyel­
mezteti a kereskedőket, hogy akár tag­
jai. akár nem tagjai a nemzetközi ke­
reskedelmi kamarának, a külfölddel való 
forgalmukban vitás esetekben kiköthetik 
a nemzetközi kereskedelmi kamara ke­
belében ni iködö választott bíróság ille­
tékességét. A gyakorlat megmutatta, 
hogy ennek a bíróságnak Ítéletét min­
denegyes esetben végre lehetett hajtani. 
A költségek a minimálisak.

A vasúti díjtételek felemelése. A
Rvárosok központi szövetségének tudo­
mására jutott, hogy a közlekedésügyi 
minisztérium a szénre, fára és a téglá­
ra érvényes díjtételeket fel akarja emcl- 
n’- A gyárosok központi szövetsége 
azonnal megtette a szükséges lépéseket

ennek megakadályozására, hivatkoz­
va arra, hogy mily súlyos következmé­
nyei lehetnének a fuvardijemelésnek. Az 
intervenciónak valószínűleg meg is lesz 
az eredménye.

Kereskedelmi tárgyalások Spanyolor­
szággal. A gyárosok központi szövet­
sége ismételten intervenált a kereske­
delmi és iparminisztériumbaii és a kül­
ügyminisztériumban a kereskedelmi szer­
ződésnek Spanyolországgal való meg­
kötése érdekében. Mielőtt a tervezet el­
készülne, szükséges ezzel kapcsolatosan

Tízszázalékos kvótaemelést követel­
nek a középeurópai vasművek a kariéi­
tól. Bécsi jelentés szerint a középeuró­
pai vasművek vezetői olyan megállapo­
dást kötöttek, amely szerint legközelebb 
10%-os kvótaemelést kövele’nek az eu­
rópai vaskarlel vezetőségétől. A terme­
lési kvóta felemelése a kartel legköze­
lebbi ülésén kerül tárgyalásra, valószí­
nűleg március 7-ikén. A középeurópai 
vasművek nem hajlandók a mostani ter­
melés: kvóta alapián tovább együttmű­
ködni és amennyiben az összprodukció 
emelése nem lehetséges, akkor követe­
lik a kartclhatározatok megváltoztatá­
sát a többi államok hátrányára.

Tavasszal megnyitják az első elek- 
triíikáit vasútvonalat Oroszországban. 
Szovjctorcszországban lázasan készül­
nek az első villamosított vasútvonal 
megnyitására, ami a közeljövőben meg­
történik. A villamos-vasút egyelőre 19 
kilométeres szakaszon Moszkva és elő­
városai között fogja a forgalmat lebo­
nyolítani. Lehetséges, hogy a rendes 
személyforgalom csak a nyár folyamán 
indul meg, miután nagy mmikástöinegek 
fogják ezt az u.i közlekedési eszközt 
igénybe venni. A teljes villamossági be­
rendezést a németországi Brown, Bro- 
veri müvek szállítják

Magyarországon valorizálják az é'et- 
biztcsltásokat. A magyar pénzügymi­
niszter az egységes párt legutóbbi kon­
ferenciáján bejelentette, hogy az élet- 
biztosítási kötvényeket valorizálni fog­
ják. Egyelőre 5%-os aranyvalorizáció 
van tervbe véve, azonban lehetséges, 
hogy ennél magasabb összeget fognak 
az egyes társaságok kifizetni. A bizto- 
sitótársaságek birtokában lévő liadiköl- 
csön hozadékát szintén valorizációs cé-I
lókra használják fel és ennek következ­
tében kilátás van az 5%-os valorizá- 
clós-kvóta felemelésére.

Anglia hajlandó ratlflká’nl a rounka- 
időegyezményt. Az angol munkáspárt 
interpellációjára a napokban válaszo't 
Neville Chamberlain népjóléti miniszter, 
aki kijelentette, hogy a kormány bizo­
nyos feltételek me'lett hajlandó a wa­
shingtoni munka’dőegyezménv ratifiká­
lására. Elsősorban azonban a kii’föld 

lennyiben 
egyez­

mény határozatait, Anglia munkaadói is 
csatlakoznak a washingtoni megállapo­
dáshoz.

Olaszországban sz’goru ellenőrzés alá 
helyezik a részvénytársaságokat. Olasz­
országban egy korábbi rendelet szerint 
a kormány engedélye szükséges a rész?
\ énytársaságok tőkeemeléséhez Ezzel 
az intézkedéssel az olasz részvénytár­
saságok működését és pénzügyi hely­
zetét óhajtotta a kormánv ellenőrizni. 
Legújabban ezt az ellenőrzési módot 
azzal szigorították meg, hogy a jövőben 
ipari rbligáoiók kibocsátásához is a 
kormány előzetes engedélye szükséges.

Görögország a genfi nemzetközi gaz­
dasági konferencia határozatai ellen. 
Athéni jelentés szerint a külügyminisz­
tériumban fontos gazdasági tanácskozá­
sok folytak, amelyen elhatározták, hogy 
a genfi gazdasági konferencia határoza­
tait Görögország nem fogja ratifikálni. 
Az import és az export szabályozását 
Görögország továbbra is fenntartja ma­
gának. miután a görög gazdasági éle­
tet károsan befolyásolná az összes kor­
látozó intézkedések megszüntetése. A 
tárgyalásokon a kormány képviselőin 
kívül az ipar és kereskedelem megbí­
zottai is résztvettek.

a gazdasági körök kiváltságait tudni, s 
ezért a Lloyd titkári hivatala felkéri az 
egyesület tagjait, hogy az erre vonatko­
zó kívánságaikat Írásban jelentsék be.

Boeskorgyártmányahik kivitele kül­
földre. Novakovics és Perisa Stefano- 
vics beogradi borkereskedő cég a belga 
Kongo államba nagyobb mennyiségű ha­
zai gyártmányú bocskort szállított ki. A 
megrendelők a szállítmány minőségével 
rendkívül meg vannak elégedve, úgy 
hogy ujabbi szállítmány megrendelésére 
van kilátás.

12.5 milliárd dollár lesz a német jó­
vátétel végleges összege? Mióta Par­
ker Gilbert, a jóvátétcli bizottság kép­
viselője Amer.kából visszaérkezett, kü­
lönösen sok újsághír számolt be a né­
met jóvátétcli fzetések végleges meg­
állapításáról. A legvalószínűbbnek lát­
szott a 12.5 milliárd dolláros végösz- 
szeg, amit igen sok lap ^Parker Gi'bert- 
tcrv« formájában hozott nyilvánosság­
ra. Parker Gilbert tényleg folytatott 
Amerikában és Parisban tárgyalásokat, 
azonban a végösszeg megállapítása nem 
került szóba. Ezt a hirt hivatalosan is 
megerősítették, nehogy a 12.5 milliárd 
dolláros jóvátétcli összeg hitelre talál­
jon a lakosság körében. Németország­
ban mindenki meg van győződve, hogy 
a Dawes-tervet revízió alá veszik, 
azonban erre az év vége előtt aligha 
kerül sor.

Amerikai érdekeltség veszi ót a t'"" 
rckországi uj vasútvonalok építését. Mi­
után a belga konzern. amely a török 
vasútvonalak építését megkezdte, rövid 
idővel eze'őtt összeomlott, a török kor­
mány uj pályázatot irt ki a vasútvona­
lok építésének befeiezésére. A Para G. 
ni. b. H. berlini cég ajánlatát a török 
kormány visszautasította és jelenleg egy 
amerikai érdekeltség költségvetését vet­
te vizsgádat alá. Az amerika’ak 60 mil­
lió dollárt bocsátanának rr-.de’I ezé re 
és a megkezdett munkálatokat azonnal 
folytáénak. Konctant:nápolyi ie’cntés 
szerint igen valószínű, hogy a meg­
egyezés létrejön és az amerikai'k foly­
tatják a vasú fen’test Törökországban.

Német-angol gazdasági uöze'-cdés. Az 
angol alsóházban Boothby kouzei v.,t:v 
képviselő ieltünéstkeltö neszedet '.anott 
az angol-német gazdasági közeledés le­
hetőségeiről. Az angol képviselő beszé­
dének nagy jelentőséget tulajdonítanak, 
miután Boothby igen jó barátja a jelen­
legi kincstári kancellárnak. Boothby éle­
sen kikelt azok ellen, ak.k az angol 
ipar helyzetét pesszimizmussal Ítélik 
meg, amikor Anglia gazdasági élete az 
utóbbi időben örvendetes fejlődést mu­
lat. A nagyipar erősen fejlődik, az üze­
meket állandóan nagyobbitják és a ke­
reskedelmi mérleg kedvező képet mu­
tat. Csak a bányapiar és a vas- és fém­
ipar helyzete nem kielégítő. A szénbá­
nyák harca a külföldi piacokért még 
mindig tart, holott ez többet árt mint 
használ az angol bányáknak. Ezidcig 8 
millió fontba kerül az angol bányatu­
lajdonosoknak ez az oktalan 
ennek ellenére nem sikerült
1 onkurrenciát kiszorítani. Boothby, aki 
nemrégen járt Németországban szüksé­
gesnek tartja az angol-német gazdasági 
I ocarnót, amellyel a mostani céltalan 
versengésnek végét vethetnék. A német 
szénbánvák és vasgyárak hajlandók 
volnának az exportpiacok felosztására 
ami mindkét ország érdekében sürgő­
sen megvalósítandó.

A norvég valtuakérdés. Amióta a nor­
vég munkáskormány hivatalba lépett, a 
gazdasági körök attól tartottak, hogy 
az eddigi deflációs politkát uj iránjzat 
fogja felváltani. A munkáspárt ugyanis 
figyelmeztette az e'őző kormányt a de­
flációs politika veszélyeire és igy nem 
lenne meglepetés, ha most a kormány 
ilyen irányú intézkedéseket léptetne 
életbe. Hornskud miniszterelnök azon­
ban legutóbb kijelentette, hogy a Jelen­
legi helyzetben nem gondol más pénz­
ügyi politikára és a norvég korona ár­
folyamát a mostani nívón fogják stabi­
lizálni

harc és 
a német

Mezőgazdasági szindikátus Németor­
szágban? Hamburgi jelentés szerint 
tárgyalások folytak egy északnémetor- 
szági mezőgazdasági szindikátus léte­
sítése ügyében, amelyhez Hamburg, 
Lübeck, Schleswig-Holstein, Hannover, 
Mecklenburg és Oldenburg mezőgaz­
dasági szervezetei csatlakoztak volna. 
Miután ilyen alapon a megegyezés nem 
jött létre, újabb terv készül egy ha­
sonló szindikátus megvalósítása érde­
kében.

Uj piitomobilgyár Budapesten. A ma­
gyarországi We sz Manfréd-müvek két 
év óta tervezik egy ui automobil-gyár 
berendezését, armi most a megvalósulás 
stádiumába jutott. Az uj automobilgyár 
jelentős állami kedvezményekben fog 
részesülni, amely úgy a produkciót, 
mint az eladást megkönnyíti. Egyelőre 
két és három személyes személyautók 
és teherkocsik építése van tervbe vé­
ve. Miután a Weisz Manfréd-müvek 
Magyarországon nagy hírnévnek ör­
vendenek, érdeklődéssel néznek az uj 
automobilgyár működése elé.

Német kölcsön Litvánia számára. Ber­
lini jelentés szerint a litván állami bank 
igazgatójának ottartózkodása egy in- 
vesztác’ós kölcsön felvételével van kap­
csolatban. A kölcsön összegét, amelyet 
a német nagybankok bocsátanak a lit­
ván á’lami bank rendelkezésére, még 
nem állapították meg véglegesen, azon­
ban relatív csekély összegről van szó. 
A német kölcsönt a Ltván ipar és me- 
zőgacdasági üzemek számára közvetíti 
az állami bank.

Londonban túljegyezték a görög sta- 
bi,rzáclós kölcsönt. Lendoni jelentés sze­
rbit a hó elején kibocsátott 6%-os gö­
rög stebil'záclós kölcsönt az első jegy­
zési napon többszörösen túljegyezték. A 
londoni piacon jegyzésre bocsátott ösz- 
szeg 3 % millió fent vc.lt, a kölcsön töb­
bi részét pedig Olaszországban, Svájc­
ban és Holland éban jegyezték.

A Fiat-autoirobilgyár ez évben keve­
sebb osztalékot fizet. Milánói jelentés 
szerint a Fiat-Müvek ez évben, az elő­
ző évi osztalékkal szemben (15%), 12 
százalék osztalékot fizetnek. Közelebbi 
adatik egyelőre nem állnak rendelke­
zésre és igy nem álirp fin tó meg, hogy 
a Fiat-Müvek üzletmenete rosszabbo- 
dott-c vagy nagyobb tartalékolásokat 
tartott az igazgatóság szükségesnek és 
emiatt csökkent az idei osztalék.

Nagy cukorkészfetek Csehszlovákiá­
ban. Prágai jelentés szerint január vé­
gén a cukorkészletek Csehszlovákiában 
8 millió métermázsát tettek ki, vagyis 
2.4 millió métermázsával többet, mint 
múlt évben. A kampány első négy hó- 
napjáb-m 0.7 millió métermázsával ke­
vesebbet exportált, mint a múlt évi 
kampánynak ebben az idejében.

Gyufakartcll Belgiumban. A belga mi­
nisztertanács a napokban vette tárgya­
lás alá a szakértőbizottság jelentését a 
gyufaipar krízisének okairól és azok 
megszüntetésének lehetőségéről. A 
szakértőb.zottság nem taitja szükséges­
nek a gyufamonopólium bevezetését, a 
mit maguk a gyárosok kértek, hanem 
az ipar koncentrációját ajánlja. Az ösz- 
szes gyufagyárak kartellszcrzödésben 
szabályozzák a produkc.ót, az eladást 
és az exportot. A legnagyobb gyufa- 
konzern a svéd gyufatröszttel folytat 
tárgyalásokat az együttműködés érde­
kében és valósziniileg részvénycserére 
kerül a sor a svéd tröszt és a belga 
konzern között. Amennyiben az érdek­
közösség létrejön, a svéd konzern dön­
tő befolyást biztosit magának Balgium- 
ban is.

Uj csehszlovák törvény a külföldiek 
fcg'alkoztatásáról. Több napos tárgya­
lás után február 8-ikán elfogadta a 
csehszlovák képviselőház a munkapiac 
védelméről szóló uj törvényt. Miután a 
szomszédos államokkal való forgalom­
ban vízum nem szükséges, tartani lehet 
attól, hory Csehszlovákiában külföldi 
munkanélküliek fognak elhelyezkedést 
keresni. Ennek megakadályozására az 
uj törvény elrendeli, hogy külföldi mun­
kások és alkalmazottak (vezető állás­
ban is) csak az Illetékes munkaügyi hi­
vatal engedélyezésével léphetnek állás­
ba. Hasonló törvény szabályozza a kül­
földi munkások letelepedését Németor­
szágban és Lengyelországban ís.
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BELFÖLD
Állandó mintavásár lew Vrbászon. ’ nak tekinti. Mindaddig, amíg a jugo-

Az almuk héten Schmidt Eulöp épí­
tész az 1924. és 1927. évi vrbaszi klállli- 
tások rendezője értekezletre hívta össze 
h vrbaszi gazdasági élet vezető embereit 
kik előtt egy érdekes tervről, az egész 
Vajdaságot érdeklő kérdésről tartott 
előadást. A terv szerint Nov ivibaszoii 
minden év augusztus hónapban vajdasá­
gi mintavásárt rendeznek, mely célre 
megnyerik majd a tartománj gyűlés 
hozzájárulását is. A költségek fedezé­
sére részvényeket bocsájtanak ki, ame­
lyek legnagyobb részét Novivrbasz 
község vásárolná meg. Az alkalmas te­
rületet, ahol az augusztusi miutavásá- 
rokot megtartják, később jelölik ki.

Árlejtések a Vajdaságban. Noviszad- 
tóI jelentik: Február 2-1-lkcn a szubo- 
ticai vasutigazgatóságnál kampókra és 
más anyagokra, március 10-ikén a pet- 
rovaradini rcpüiöparancsnokságnál fény­
képészeti cikkekre, március 9-ikén a 
szubotleai vasutigazgatóságnál távirda 
és távbeszélő anyagra, március 1-én a 
vukovári tartományi választmánynál 
2100 köbméter kavicsra, 100 köbméter 
tört köre és ISO köbméter kötőanyagra 
tartanak árlejtést.

A jugoszláv hitelviszonyok. A gyár­
iparosok országos szövetségének Beo- 
gradban megtartott közgyűlésén az elő­
adó jelentést tett, hogy 1927-ben a hi­
telkamat Jugoszláviában olcsóbb lett, 
de még nem érte el a kellő színvonalat. 
A hitelkérdés törvényhozási utón való 
rendezésére irányuló törekvések hajó­
törést szenvedtek, mert az igazságügy- 
minisztérium az ipari kötvényekről szó­
ló és az előző pénzügyi törvényekbe 
felvett rendelkezéseket elégtelen alap-

szláv ipar nem kapja meg a külföldi ipar 
részére juttatott hitelfeltételeket, a ju­
goszláv iparhelyzet változatlanul súlyos 
marad.

A jugoszláv vasipar. A zenicai »Zcni- 
ca« vasöntöde r.-t havonta kétszáz va­
gon vasat dolgoz fel. A belföldi szük­
séglet ezzel szemben havonta ezer va­
gonra rúg. A jugoszláv állam ennél a 
vállalatnál, amely még mindig nem ak­
tív, hatvannyolc százalékkal van érde­
kelve.

Fatözsde Jugoszláviában. Faszakma- 
bcli körökben régóta az a törekvés 
nyilvánul meg, bogy Busákon fatőzsdét 
létesítenek, amely a faszakma műiden 
érát felölelné. A közeli napokban Busá­
kon a faipar képviselői ez ügyben ta­
il ác sk ozások a t tartanak.

Jugoszlávia kereskedelmi szerződése 
Chilévé!. Baburica és társa a világhírű 
jugoszláv-dclan,erikái nagy kiviteli cég. 
Busákon chili salétrom raktárt létesít, 
ahonnan Jugoszlávia. Ausztria és Ma­
gyarország pacait fogja ellátni. A cég 
kezdeményezésére Jugoszlávia és Chile 
között kereskedelmi tárgyalások indul­
tak meg.

Gazda-nan Gornji-Bregen. A Bácskai 
Gazdasági Egyesület február hó 12-ikén 
jól.sikcriilt gazda-délutánt rendezett Sza­
bó Tibor egyesületi megbízott és Pus­
kás Sándor birtokos közreműködésével.

A  S E V C S I K -K  V A R T E T T  N O V I S A D O N  I
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A hatalmas számú hallgatóság előtt 
Szabó Tibor a gazdaszervezkedes szük­
ségességéről. a tengeri művelésről és 
a hitelszövetkezetek gyors megalakítá­
sáról szólott. Utána Puskás Sándor *Kis 
gazdák a többtermelés szolgálatában- 
népies és az életből merített példáival 
a földművelésügyi kormányzat hibáit 
és a gazda társadalom félszegségcit tár­
ta föl. Puskás és Szabó tiszteletére 
előadás után a gazdakör helyiségében 
150 terítékes társasvacsorát rendeztek 
és melegen ünnepeltek az előadókat.

Százéves a susaki papírgyár. Busák­
ról jelentik: Szombaton, február 12-ikén 
ünnepli fennállásának százéves jubileu­
mát. a liorvát tengermellék egyik leg­
régibb ’pari vállalata, a susaki Smith és 
Meynier-féle papírgyár. Az ünnepélyre 
meghívták a kereskedelemügyi m’nisz- 
tért cs a közgazdasági testületek képvi­
selőit.

Redukálja üzemét az osziieki gyufa­
gyár. Gszijekről jelent k: Oszijek egy.k 
legrégibb gyári üzeme, a *Dráva« gyu­
fagyár vezetősége elhatározta, hogy re ­
dukálja üzemét olyképen, hogy csak öt 
napon át dolgoztat. Ezentúl tehát az 
üzemet minden pénteken este bezárjak 
és csak hétfőn reggel nyitják meg új­
ból. Az üzemredukció oka az. hogy 3 
cyár termékeit nem tudja elhelyezni. az 
összes raktárak túlzsúfoltak, mert a irm- 
nnpoligazgatóság külföldi gyufát vesz cs 
ezzel megkárosítja a hazai ipart.

Megindult az idegcnforga’öni az Ad­
rián. Splitből jelentik: Az első tavaszias 
napok beálltával megindult a^ idegenfor­
galom a tengcrmcllékcn. Az 'dón a Icge'- 
sö vendégek a németek, akii; nagyszám­
ban használják ki azt a kedvezményt, a

mely december óta van érvényben és * 
mely szerint a Jugoszláviai és Németor­
szág közötti forgalomban nem kell vizűm. 
Különösen Dalmácia fürdőhelyei, elsősor­
ban Dnhrovnikot, I Ivart és Splitet Iá- 
tógát iák meg az idegenek, de már az 
észak'bh helyeken is észlelhető az idegen­
forgalom. Az építkezés is nagyban folyik, 
hogy elejét vegyék a már két szezonban 
észlelt helyszűkének. Kábon nemsokára 
elkészül az u] nyaraló, Crikvenicán több 
szállót cs panziót építenek, lívaron kibő­
vítették a Palace-szállót. Knresulán két 
uj panzió épül, Trogiviban, Kastel Luk- 
sicsban. Hercegovinában és llvarou szin­
ten egy-egy uj szálló. A várható nagy ide­
genforgalom miatt a hajózási vállalatok 
is kibővítik az egyes vonalak menetrend­
iét. A Susak - Split -  Dubrovnik vonalon 
ezentúl naponként három evpresszhajó 
fog indulni minden irányban és érinteni 
Crikvenieát, Rabot, Sibcuikot, Kvart, 
Korcsulát és Metkovicsot is. Hasonlnké- 
pen sűrűbbek lesznek a hajójáratok Dub­
rovnikbe')! Rotorba is. A nyugatról vár­
ható idegenforgalom lebonyolítására a 
»Jadranszka I’lovitba* uj mindennapi 
bajójáratot vezet be a Velence- Zara — 
Sibenik — Trogir —Split - M aharzka — 
Mctknvics vonalon is és ezenkívül a 
hosszabb útvonalakon leszállítják a ha­
jójegyek árát is.

A bclacrkval mintavásár. Bclacrkvíf-
ról jelentik; A bclacrkvai míntavásárt 
szombaton február tizcnnyolcadikán dél­
után két órakor nyitják meg üncpélycs 
keretek között. A vásárbizottság leg­
utóbbi gyűlésén megválasztották a ren- 
dc^öblzoitság tagjait, kik a következők 
lettek: Ebeit Sebestyén, Eokter György, 
Fuchs János. Jovanovics Koszía, Klein 
János, Koszfes Dusán, Nikolajevics Pe­
ru, MerkI Pál, Schönboru Rudolf, Spa- 
szojcvics Tihomir, Ticsericli Valdcmar 
és Zlatics Vladimir. A mintavásár há­
rom napig fog tartani. A míntavásárt 
Eukics Predrág a dunamelléki tartomány 
elnökének védnöksége alatt rendezik.

ULSÓ
C la u d e  A u e t r e g é n y e  « )

Úgy fiint fel, mintha a hangok a véletlenre 
bízva szállnának, rendszertelenül, szándék nél­
kül, de lassankint csoportosultak, előretörő meló­
diákat alkottak, amelyek összevegyültek és visz 
szatérve önmagukhoz, harmonikus erős hálót 
szőttek kőrém, amelynek szálai körülvettek, nem 
hagyva sem lehetőséget, sem kedvet a menekü­
léshez.

Ekkor jelent meg Dzscmila. () nem vezetett 
vissza a banális valóságába. Könnyedén illesz­
kedett bele abba a varázskörbe, amelyet a Mirza 
vont köréin. Távoli, elvarázsolt világba tartozott, 
messze attól, amelyben éltem, abba a világba, 
amelyikben én csak néhány óráig lehettem, ahol 
az érzékeket és a lelket csupa kifinomult gyö­
nyör várta. Mirza Ali halkan tovább játszott, vé­
gül elhallgatott. De egy húr megrezdült a csend­
ben, azután még egy lmr és a gitár, mintha ma­
gától szólalt volna meg. a m aga módján mesélte 
el a Dzscmila megjelenésével terem tett helyzetet. 
Egy este, a Mirza elmesélte nekem a Királyok 
Könyvéből Solirab történetének azt a csodálatos 
jelenetét, ahol l'émimé, Sémengan király leánya, 
éjszaka m eglátogatja az alvó hős Rnsztcmct. Egy 
előttem teljesen ismeretlen melódiával kísérte a 
m e s é t . . .  Es ime, ma, abban a pillanatban, amikor 
Dzscmila belépett, a gitárból felsíró bonyolódott 
arabeszkek között két akkord mcgcsenditeitc ezt 
a felejthetetlen melódiái, kél szcrtefoszló akkord, 
amely szemem elé varázsolta az égő szivil Tónii­
mét, Tóniimét, ahogy Ruszlemliez surran. Eátlam 
öt a hős karjaiban. Ki volt az? Tóniimé? Dz.se- 
miki? Rnsztcin volt? Vagy én magam?

A burnuszába burkolózó Mirza összeesett tö­
megnek látszott az á nívókban. () volt. aki ilyen 
varázslattal egymáshoz láncolt bennünket. Iloj 
voltam? Elfelejtve Enrópít, Ázsia szivében lak­
tam; varázsa megejtett.

*
Ezen a tavaszon, ilyenek voltak estéink a 

Boszporusz partján. Nem siettettük a heljzet 
megoldását, magától bontakozott az, akaratunkon 
kjviil. Elég furcsán, azt képzeltem, hogy Mirza 
Ali ép annyit tud róla, mint mi magunk, talán 
még tö b b e t.. .  De jelenléte nemsokára zavaró 
lesz. Nem érezte ezt? Mégis, reméltem, hogy nem

kell majd elküldeném, elhagy bennünket, ha szük­
ségesnek látja.

Egy este, a szokástól eltérően, hellyel kínáltam 
meg JOzscmilát:

— Ülj le, kicsikém.
Nem ült le a díványra, hanem lábaimhoz tér­

delt.
Mirza Ali abbahagyta a gitárpengetést. Meg­

történt néha, hogy félbeszakította a játékát és 
csendesen álmodozott. Anélkül, hogy figyelnék 
a M irzára, Dzsemilát néztem, aki mozdulatlanul 
térdelt és gondolatban inegsimogaitam karcsú 
nyakát. Pillantásom véletlenül az ajtóra esett. 
A M irzát láttam meg, aki nesztelenül a küszöb 
hoz ért s már át akarta lépni.

— Elrnégy? kérdeztem meglepődve.
—  KJiastc hastom, khan (fáradt vagyok 

uram) — felelte perzsául és eltűnt.
De Dzscmila már felkelt. Nyugtalanságában 

olyan volt, mint a megriadt őzike. »A legkccse- 
sebb á l l a t . . .« gondoltam.

Kezét homlokára illesztve meghajolt. Itt 
h a g y ? . . .  M egragadtam a kezét. Ettől a várat­
lan mozdulattól — még sohasem érintettem meg 
— elvesztette cgyensulyát. M egtántorodott és 
mert nem engedtem el a kezét, félig a díványra, 
félig reám omlott. Nem tudott elfojtani egy friss, 
rövid nevetést. Ajka az enyémen pihent meg. 
Nem ellenkezett. Hogy magamévá tegyem, csak 
azt az egyetlen akadályt találtam, amit a term é­
szet emelt a nő és a férfi között.

A lámpa már kialvóbaii volt, amikor felkel 
lem. Dzscmila fáradtan, boldogan, felbontott ru­
hában feküdt, fejei karcsú balkarján pihentetve. 
Kissé sovány válla a gyerm ekre emlékeztetett. 
Szeme szabadon, zavar nélkül nézett az enyémbe, 
minden álszemérem nélkül, de nem kihivóan. 
Semmi sem volt a pillantásában, ami arra figyel­
meztetett volna, hogy ime. bűntársak vagyunk. 
Kajának szokásai cs a természet akarata szerint 
cselekedtünk. I:s azza, hogy magát odaadta, nem 
követett cl árulást úrnője ellen, akinek parancsá­
ra jött le hozzám. Az \o lt a küldetése, hogy tes­
sék nekem. Sikerült.

Amikor reánéztem, felegyenesedett és rend- 
behozta ruháját.

- -  fiitél van. mondta, fel kell mennem.
Edém jött. teám mosolygott, kezével köny- 

iiyedcn megsimogatott.
Másnap reggel, amikor Isabelle! beszélget­

tem, úgy láttam — lehet, hogy tévedtem — mintha 
kissé szomoru volna. Dzscmila képe jelent meg

i

I
i

előttem. Ébredező lelkiismcretem hatása alatt 
azzal vádoltam magam, hogy túlságos gyakran 
hagyom egyedül és megkértem, hogy délután 
jöjjön be értem Konstantinápolyba. Először meg­
lepte az ajánlatom, de mindjárt megörült neki és 
elfogadta. A megbeszélt időben ott várt reám a 
galataj hídon. Most először burkolta be magát 
teljesen fátyolba, mint a török nők. Eddig meg­
elégedett azzal, hogy csak a fél arcát rcitctlc 
fátyol mögé. 'Tetszett i?y nekem. Az idő tiszta, 
szép volt. Elhatároztuk, hogy Prinkipó szige­
tére mcgji'mk. Csónakunk gyorsan repült a tü­
körsima, azúrkék tengeren.

Prinkipóban kedvünk kerekedett felmenni a 
Szent György zárdához, amely a sziget csú­
csán állt. Sziklás ösvény vezetett oda. Szam ara­
kat béreltünk, lassan botorkáltunk az olaj és 
tcrpcntinfáktól szegélyezett utón. Vidámak vol­
tunk és iskolás gyermekek módjára nevettünk 
minden kicsinységen. A zárdában egy csodatevő 
kút van. Az ország lakói, még maguk a törökök 
is, ide zarándokolnak, kívánnak valamit és ha 
a kút felett levő függőleges kőlapra helyezett 
pénzdarab odatapad a sziklához, kívánságuk tel­
jesül.

Isabelle a legnagyobb komolysággal vett ki 
erszényéből egy ércpénzt és a kőre illesztette. 
A pénz nem esett le.

— Mit kívántál? kérdeztem tőle.
Isabelle arca felragyogott.
— Hidd cl. hogy csak a te boldogságodat 

akarom, válaszolta és szép szeme egy hosszn 
pillanatig rajtam pihent.

Holdfényuél tértünk vissza Csiibukluba. b á ­
beliéi vacsoráztam és mivel késő éjszaka volt, 
nem mentem le dolgozni.

De a következő este ismét visszavitt Alihoz, 
gitárjához, énekéhez cs tizenegy óra felé Dzsc­
mila jött. A Mirza — úgy látszott, hogy minden 
megváltoztalhataf lanul úgy rendeltetett ..  utol­
sókat pengetett húrjain (T'émimé akkordja-’) és 
eltűnt,

Dzscmila ott állt, várva vágyaimat.

Később, mielőtt felmentem volna bábeliéhez- 
a csendes szobában maradtam rövid ideig. A le­
vegő súlyos volt az ablak alatt nyíló magnólia 
illatától. A múlt sötét melységéből hangok tö r­
tek fel: »Láz nélkül való kéj.« Az ázsiai part 
m egtartotta ígéretét. Szerelemben, gyönyörben 
nincs itt semmi a lja sság . . .  Es ez a tiszta leány 

(Vége.)
• • »
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Ha elegánsan akar járni-kelni,,, ALEXA“-nyakkendót kell viselni. A korzón
N Y Í L T - T É R

Martonos úrbéri község elöljárósága közhírré
teszi, hogy hétfőn, február 20. án délelőtt tíz 
órakor

nyilvános árverésen 6 drb bikát 
és 2 drb kandisznőt fog eladni.

Az állatok fedezésre alkalmatlanok. 1217

T is z te le tte l v e vo -
kö zö n sé g ü n kke l, hogy  az e d d ig  
a V ils o n o v a  u lica  7. szám  a la tt 
v o lt

i r o d á n k a t  
a Városi bérpalotába 
helyeztük át

E gyedüli te lefonszám unk:
1 9 2

Weitzenfeld és társa

•>«
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! K R A M E R  X
Első Egeres! Gipsz- és Műtrágyagyár, Aghires (Románi ) |

*
(t

ajánlja alábbi elsőrangú gyártmányait : 0

I E str ich  g ipsz
Í (padozati gipsz) elsőrangú minőség, nem p 

terjed,állandó térfogatú, nagyon alkalmas Ű 
szobák padozására linóleummal vagy anc - g 
kül, cpugy raktárak, padlások, folyosók 
stb. padozására. Tűzálló, kokeménységii,

* hézagmentes, higiénikus, minden más

( padozatnál olcsóbb és jobb. Féreg nem 
fészkelődhet be, nyáron hűvös,télen a mc- 
g leget tartja, a járás rajta teljesen zajtalan.

1 M á r v á n y c e m e n
ÍJ (fehér angolcernent) mely műmárvány,
I  keramikai lapok, formák és falbontás H
$ készítéséhez n é l k ü l ö z h e t e t l e n .  J

A la b a stro m »
m o d e llg ip s z  0

I ismert e l s ő r a n g ú  m i n ő s é g b e n .
Megrendelheti a szerbiai á3 vajdasági vozérképviselöré!:
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04 O u n o tt

Hütünk és jeg e t gyártunk
az Atidiffren-Singrün-rends/.erii szab.

Nincs
te! sl

Macs
CtáDtÖTS

GElLÉRT IGNÁC és TÁRSA R.-T.
Bu ap est, VI., Podmaniczky u. 41. To'efon T. 212-81
Üzemben látható NAGY SÁNDORNÁL, Baö Topok
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K erü le ti képviselőt;
k e re sek  B eo g rad , Z a g re b , M aribo r, L jub ljana  é s  
O sijek  sz é k h e lly e l v e rsen y n é lk ü li an g o l k é sz ít­
m ények  e la d á s ú ra , m ely  m inden  h ázb an  s z ü k s é ­
g e s . N a g y  k e r e s e t i  l e h e t ő s é g .  M eg k eresések  
K A R D O S h ird e tő v ó !la la* h o z  N o v isad , in tezendők

S z o l  i d
szál Si tá s  í

’’AUTOMOBILIA”
Fiat autók képviselete és lerakata

B enzin - é s  oSaiállom ás  
J av ító -m ű h ely  

G arage

A legmodernebben fe szerelt javitőintlhelyben

autók gcaeral-javitása
amerikai DuCO-Du-Pont-
la k o zá s  és kárpitozás

„Mi el el in" s w i l l ,  „ M "
képviselete

FIAT autóalkatrészek és felsze­
relési cikkek állandó nagy raktára 

az összes F i AT-típusokhoz!

Subotica, Skadarska uh 7
A palicki puti (Halbrohr-telep)

javító-műhelyünket ás ide helyez­
tük át

H ölgyek figyelmébe !
Tiszteletid értesítem a nagyérdemű h'ál;yküzőnséget, 
hogy tavaszi modell újdonságaim beérkeztek. Szives 
megtekintési kér véleikén- szer nélkül „T E S  S Z  A “ 
kalapszalon. H a la k r a ,  estélyekre a legmagasabb 
igényeket kielégítő művészt virágaim megérkeztek.
1129)

A I önyvp’ac szenzációja a nem rég el­
hunyt nagy orosz külügym iniszter: 

Sassanov em lékirata, a

V é g z e t e s  éveli
A világégés v ég ze tes  e se m én y e i­
nek  d ip lom ácia i b á l te ré t  töm ör, 
de rend  ívü l é lv ez e te s  és in tim i­
tá so k k a l ta rk í to t t  : t i lu sb a u  festi

A könyv  m eg je len ése  oiy  e se m én y e  a i olitikai 
iro d a lo m n a k , am ely  m é ltán  ta r t  szám o t a leg ­

nagyobb  é rd e k lő d é s re
A végzetes évek  G eliérl H ugó k itű n ő  fo rd ítá sá b a n  

kapható

a „M inerva" R. T. könyvosztáiyában
Ára 1.0*— d in á r

Bútor nét uein dChet í é r ju e z m e n n J
M ír havi 1 u dináros részietek’  
ért kaphatnak e y ?yü yu u  
szobabútort készp azúron, ka- 
matitteute^cn, e lő le g  n é lk ü l.
K érjen k : pes ism e r te té s  -

SZENTI és VI H A G mü b a to rgyó r Su b ot lea
S n ’art vceva u :c i 5 í- . Telelőn 3FJ

PUTN1KU U. D.
G avnoni Zastupstvuza Yojvodinu

TRÍ s p re m n a  C Í n O VN IK A -C E
za blagajniíke i likvidatorske du2nosti sa znanjem 
srpsko-hrvatskoq, ma^jarskog i nje. aőkoj jezika i to za
b i le tn r a ic e  NO VISAS) i S lJ B a T IC U
Kaucija potrebna, — Oferte sa dokumentima, vlasto- 
ruőno pisane na drzavnom jeziku uputiti na adresu

P Ü IN IK  I), h . N O V ÍS A I)

■n-

— Kedves Matyikám, szombaton vendégeket 
kapunk, de kevés a pénzem és nagyon szomorít, hogy 
nem láthatom el őket kellően . . .

— Édes Mancikám, ez ne okozzon gondot, mert 
szom baton, 18.-án este  k ire  d h zn ó ta r o ’i vacsora  
lesz Hirt Pali b ácsi vendéglőb en , VJ-, Je/ac.ceva ul. 6, 
a városi gyógyszertárral szemben, ott jól és olcsón 
rnegvacsoráztatjuk őket és amellett hallgatjuk Géza 
cigányprímás hattagú zenekarát is. E gy ter íték  a 
szok ásos menüve'. 25 dinár.

B e o g r a d  k e resk ed e lm i k ö z p o n tjá b a n  
50 szobábó l és m e llék h e ly iség e k b ő l álló

szálloda céljaira kivá’ÓAn alkalm as

h á z  k i a d ó
oly b é rlő n ek , ak i a b e re n d e z é s  k ö l ts é ­
g e it v ise ln e , in ig  a h á z tu la jd o n o s  a 
szükséges á ta la k ítá s o k a t v é g e z te tn é  s a ­
já t  k ö ltség én . T u la jd o n o s  e se tleg  m in t

t á r s  is közrem űködne
A já n 'a lo k a t „B en t ib ilno  132“ je lig e  a la t t
•  JLGOSL. RUDOLF MOSSE A. D.
B eo g raJ , T e rn z ijo  25 tóvá  b it 1451

avaszi vetőbü íköny,
u raság iínubarm ag , vétő tS’.es, aranka- 
mentes herem ag, takarm ány- és cukor­
rép ám at, továbbá mindenféle gazdasági 
és kerti veteménymagvak leg o lcsó b b  

b e sz e rz é s i fo rrá sa  i
Nagyban és kicsinyben

F ajazo n o sság ért és c s irak ép esség é rt szava- 
to ssá  o t vál o lok  I

K örösi Géza, Szubotica
ess T e l e f o n i  5 —13

Biz fos m egéül etés !
Bánáti nagyközségben 20 év óta fennálló

f a k e r e ik e t ló ’ih e z  2 5 0 — OÖ.OlíÖ d in á r  
k é  z p é n z z e l r e  ít ie lk  zö
t á r s a t  k e r e s e k

A kör yéken 10 —12 kö só ben nincs íakereske 
dós. Évi fjrjalom  cca 2,000.000 — d'nár.

M sgkereséseket a „Bácsmegyei Napló* kiadó- 
hivatala továbbit.

C l

DUBIEÖ kötőgépek
a leg jobb  és leg tökéle tesebb  
gyártm ányok az egész vilá­
gon, melyek csakis a

C esn ik  & G ross
cégnél, B eograd, Jug  B og­
dana 8. kaphatók . K épviselők 
a V ajdaság  részé e kereste tnek

»Sgnis« T e l e f o n :  5 0 3
A iin lin  k e reskedőku l’.';, íkv linknek, ma á n o -o k n a k  vagon té te lb e n  gy rtyán-, bükk-, vegy s hasáb cs külön gSmbfát, 

rövid , Kemény íflróv /gyáii hu ladéket, va a m in t 2 J  cm -es k ö ’ö z ö t’ h u l la d ékom 
Brr n - 'a v á g ó - in o to r a h i i a ia i  b á r m i k o r  h á z n á l  l ü r é i z c l c l t  •«> 112-

S z o l i d
szá llítá si
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M IE L Ő T T  ,  .  megrendelni. né«e meg férfi, női angol é« caeh *«öv«t és héx- B R A U N  H E R M A N NTAVAC7I BIIUÁ IÁT müáru ujdanságalmat és v é s x o n k ü lö n le g e s s é g c ln ia t. l A Y A o A I  K U aiZ -ivM  I Laszéllitott olcsó arak I WT Vétel nem kőtelező. b a r á t o k  t e m p l o m a  s o r á n

é c s i  V á s á r
(a

1 9 2 8 . m á r c iu s  11—17 
o t u n d ó b e n  m á r c iu s  18 -íg )  

Külön kiállítások:
B e l g i a i  k i á l l í t á s  R e k lá m k iá i l i t á s

A  b é c s i  s z t f r m e s z a ló n o k  k iá l l í t á s a  
A u t o m o b i l  é s  m o t o r b  c i k l l  k i á l l í t á s  

V il la m o s  k o c s i  k i á l l í t á s  
M ű s z a k i ú j d o n s á g o k  é s  t a lá lm á n y o k  

Ú t é p ít ő  g é p e k  k iá l l í t á s i t  
N y á r i  l a k á s o k  ( v i l lá k )  k i á l l í t á s a

Vizűm bem szükséges. Vásáripazclvánnyel és útlevéllel szabad határátlépés 
Ausztriába. (Ma; yar átutazó vízumot a vásárigazol vány alapján a határon lehet 
kapni.) Jelentős kedvezmények a jugoszláv, osztrák éa magyar vasutakon, 
a dunai és adriai hajókon és a légi forgalomban. Mindennemű felvilágosítással 

szolgál és vásárigazolványokat is (10’ - dináros áron) kiad a

B é c s i  V á s á r  R .-T . ,  W i e n  V I I .
valam iül a Lelpz gt Tavaszi Vásár tartama alatt a Leipzlgl Információs 
Iroda, az Osztrák Vásári Hivatal és a következő tiszteletbeli képviseletek : 

Subotlcán:
Első Jugoszláv Szállítm ányozási R .-T . Sehencker A Co. 

Subotioai K eresked e lm i és Ip a rb a n k

a cipőkrémek gyöngye
Z'.Stsrc>V^

<•
8

BTié

I

havi
r é s z l e t r e

már kaphat elsőrendű keményfa hálószobát, hajlított széket, konyha
berendezést, íróasztalt és minden más bútort m

BOTH5 I EHRMANN D. D. ZAG3E0 LERAKATA
0U STA V  FIStER ml. SUBOT1CA “

VII. F raJeée frg 6
4 * «, 5 ’ f «Z.. ‘ -r’r

Barátok temploma mellett ~
< .< r. F

T ű z ifa I-a fíirészgyári kemény hulladék 
100 k lgr.-ként házhoz szállítva

M J .  V u jk o v ié  i  D r u g
Jnkiéeva 41 1057. Telefon 669

D u g h a g y m á t
hagym át, i-a  rózsaburgony it, v á lo ­
gatott w t ö b u r g o n y  á t, W o ltm an n  
ru xsaburgonyát, I-a  préselt szénát
legjobban és legolcsóbban száliit:

E E I íE l lE I l  J E N Ő
bank és bizományi üzlete, főzelék- é j gyümölcs' iv iic ’
NO V ISA  D, Vilson-tór 7. T e l e f o n ;  22—14

Raktár: Temerinska ullca 38

• f i EU5- £  V  
rangú fö ld e t
vásárolnék
50—-100 h o ld ig  fu n d u * 
Instrne tuasa ', jó  országú 
m eiilón , közel vasu tá llo - 
nirtshoz. Inga tlan  éa fel- 
■szerelés pontos leírásúval 
á ra já n la to t r  K és/pénz- je­
ligéve l a k ia d ó h iva ta l

to vá b b it H59

G y a k o r n o k
német, horvát nyelvis­
merettel, gyors- és gép­
írással, iskolai érettsé­
givel k e re s te tik . 
Ajánlatok S ch tn o lk a  
hirdetőirodába Novisad 
küldendők ,, Gyakor­
nok IJ.“ jeligére. 492

ós szón

V elik i Beckerekeu — a centrumban -  jól bevezetett

^ á v é h á a ^ é s ^ é É t e r e m

50á )landó  a loncDSSei, más vá lla lko zá s  m ia tt bérbe va g y

szakembernek per- fl - 5 rr. frB „A m erican4* kercsk. 
centre jutányosán k ö z v e t í t ő  I ro d a
V e lik i Beekerek, A leksandrova ulica 27 — — — 1345

Trbovijei - * - , ^ 5
( t r i f a n a i )  « s r  s z é n

K é r j e n  u jA ' i  I n t ő d

s íp o s  sá n d d r
Sabotica, Sokolaka ulica 6. — T r l e f o e  í —6Í.

It.,,

•lóm enet vlU
u á lin k a -iiz le t&

forgalm asabb ú tv o ­
nalon. két .<foba« ony« 
hás lakássa!, más vé '- 3  

la ’kozás mía.t
—  e l a d ó  —

Cím: „Be -n i* hirdető V.Bcékerek

téglagyárak és m al­
mok részére vagonté. 
telekben legolcsóbban

kapható
ö c s  A i h f .  S íi o ' i í i f .

evu<

P u s z t a
120 -2 0 0  ho ld  e sűosr.iályu szántó és lege d, m in ­
den hozzávaló épü le tte l és vetéssel, felszereléssel 
vagy an é lkü l, á lla m i u t m e lle it ,  n a g io n  kedvező 

fe lté te lek  m e lle tt

e l a d ó
Riadó atoR kiv ill 8, J hovurih (Uro»ntf$) gyAKmin* u

c s é p  iö g a r n  i t u r a
éptlK 1914-ben, » le g t ö b b  k a r b a n
C<«u, Ite n ily  vevőkké. tárgyalok!

F e k e te  Jó zse f, Magadenovac, i .  p. SljivoAevci, 
vamt Állomás Üolnp Mihe’jac

Magantauu.ú (IV. gímiiazis- 
to) 18 éves, szer!) és ira - 
gyar nyelvtudássá! tanulás 
ndytatára végett fél vagy

egóbz napra

p é n z h e s 7. c ti ő j f
vagy h son’.ó á’ lást litre s  
Ue,eskcde!mi cégnél va?v 
intézetnél, I i.OOa tunéróva­
dékkal rendelkezik. Megke­
reséseket a novisz Vb le ­
ad óh vata lb j kér. 1499

A s /. t :i í m  h h e  ly 
á  h e 5 y e z é s

ftrUsitem anb. vevőkörön:<*g< l 
ék megrendelőiméi, bo*y asi- 
ífl!os u ú b p  y e m e ! kr’uI bá 
ra.itha, Pe! rn_ívndsL 3 .h !v  n) 

ni. 34. helyez*, cm ét.

HADNAGY ISTVÁN
n«-zt do • nv '»-cr

T e g n a p  é s  m a
n a g y o > h  in e n n y is é g i i

K a b á t ,  c o s z t i i m  
é s  j t m s p e r  r u h a

ú jd o n s á g o t  k a p t a m
%

P e r o  V u j k o v i é
k ü lö n !e g e s s ó g e k  d i v a t á r « h á z a

U t a z ó b ő r ö n d ö k ,
aktatáskák, női rid iku lok, pénz-, szivar- és cigaretta* 
tárcák, ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  öles in kaphatók 
Sch ager B l e n r l k  hő önd«; j cs h o n ir j speciális 
szaküzieteben, S u b o l i c a ,  Aleksandrov i ulica 1. 
Javításokat, megrenrie égőket « a •, . r iv • vW»* ÍJ 422

Hol vannak a legszebb, legjobb piircePánok ?
É rt kérdem teletek tudjátok-e lányok ?
Íme felsorolom, hol vegyetek szervis il,
Poharat, keretet, s a legszebb iivegdis/t 
R u d lc S 'U e c n  2 t  ez a márka máma, 
S pitzer Uvegilxlet — híres olcsósága!

(V o lt  U lr e ic h  v a t k e r e s lc a d é . h e ly é n )
«nw»

IRR.I

ItiirO n ö . i c t  
k o lle k c ió  t á s k á k a t

én
peolális bőráruk

<nerrendeléfc.r» l*»j?ponH*ab a * 
készít

E A I. K E N S T E i
sze^yArlű éA I órö.vldt,

Zm «i Jovin lr«; >. 
lasfidsoa éssé rr Öl >it precíze

és n c-ón ’ l f

v»

tw-I

V E S Z E K :
5 cs’,tavasa) 

őcskafémet 
szó vet hulladék o 

csontot és 
rég/gépeket

holtán  E nffc’sm anr.
S ^obod jen ja  fZ e n tií)  ut 133 
f / ’.pí *i f i-  \n  obtr.z’ í v * »< dér

A lcqrkimaga>!óöb

K ulié
Kp cei dI h 6 i gv fo d rásza t i 

m űterm e
Subotica, M ano jlov iécva 

u lica  7

IZENDORFER zonaora, 
SriHNVEY, F .R STER  \.- 
lágmárkák, Erite Produktív, 
t  telzhanurer. Líra, Stingl, 
Lanberge.i Closz. Pallik, 
Stlasznyz, L. Edmund. Hoff# 
inonn. Zongorák rendkívül 
nagy vála.artc icban xaphatö1;. 
Araim Jugos^ Avlában legol­
csóbbak es leghosszabb Icjá- 
rö’u részletre ka/h itók. Ka n 
hangszeri’.és?9 ‘ u l  Mit a 
Városháza íC^Jl

i !

o u t o r o k a  í
abédlő, háló, ári szoba

berendezéseket,

p o r t á lo k a t ^
legelőnyösebben szerezheti b?
D óm ján  V a le n tin

| botorttzemébeoftahotka, ZrtaJ«k| (re |í

i

A r é g i  é s  é l i  i n e r t  Z>r. L ,c h r j . a i í -  
íé le  v á ró  i a  re- és k é / i lk e ts t f a . é  . »kt » nt
jJ H . szám ala ’t törvénvesen védve. Be fth<* » in •'nos cg i>mv 
t iszakai haszná ln ia  es irto rta ’ mu, nttppaii bö>?.* á hu « zsír* 
lalan (krém ! nreviz, szappni é< púder 3 szm h’-n — b ltn vo - 
• it.H a szépiákét, n\ ijío  o at, pa tanú >okö f borátkát (rnitte* 
sserl és ez összes bö rtisz íitlaóságoka t. Kenet*; I í dinár, 
kré.p, h icv iz , szappan e , púder darabonként It) dinár. 
E í r y o d ü l i  rak tá r az égős.: S. H. S K rá ys.» ; h’ i ' i ’ettir k

•J u g o v ié  g y ó g y s z e r tA r ,  N a v ts a d
nme*y egyben post i i minden p iperec ikke l s ió tk tt d, u. m. 
hygient »us c ikkeke t, pan iim er ókat* szappant, mtn Jen c ik ­
ket a gyerm ekek rószdre, te ljes hazigyogyszertára a ', m in­
den ház szert <»* kelLU'o;, tér ő t’eni öszerí, va lódi < O’tnnt >t» 
ut ot, múln i- cs Hm nAdó*«.r »rpöt, Knelp ífyójyytüvexwt etc. I ‘H

Sí

f».J* . I w 4 L. _ M .»*.•* ••̂'••4
> * I T ’fk J,r.»

E  i u  O  N  Y  «  M .  D  A  T
!« r.n > .<*r i •» » • .t a r«< uk fa ’ *'- 
ke I •kék ,«| ! a-,bm  sr.A Ht

l K O P O M !  S Á M U E L , S * N T A  j£|
modern «<.ínyeui < >er n t? if j /y i ‘ 3

K e  1 i e e s ( é  » t n u 't Asti a?
h 'T é tV .i no-,y’c ,. ; K*I*C ” Iein8»ló‘f

i J

E.l
9< 6

? !  r s  ?*¥ r - i  P

Vukovics Geiő úri divatáruháza PuGowerek, fehőrne n i t, d v ü .i /a  ik i i  l.» < é i s i la  t a legfino­
mabb és íe jitló se .c  )’> kivitelben. I*.& (t a h i g -k a h p o  ‘ 
és I/• II. O. női- es férfiharisnyák  e g y e d ü l i  l e r a k a t *
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E legánsan , o lcsón  é s  d iv a to san  
a k k o r ö ltözköd ik , h a  ru h á já t, SONNENBERG
felöltő jé t a szolidságáról ismert cégnél: iDRUG

k é s z  f é r f i - ,  l iu -  és n ő i  k o n f e k c i ó  
á r u h á z é b a n ,  valam int an;*ol ú r i  
s z a b ó s á g á b a n  szerzi be.

15 oldal

SUBOTICA,Ka rad jo rd jev  trg  9

S I I B M I C h A

Minden háztartásban ál­
landóan szükséges. Fű­
szer- és vegyeskereske­
dőknél jól bevezetett tirak 
Írjanak a következő címre:

j .  Mann i d rug
Z a r e b , Miramarok* 16

E la d ó 1322

1 használt Benz-Limousin, 14|30 
P. S. 45.ÜÜO dinár

i Mercedes-Schiebcr, 16|45P.S. 
csukott es ny ito tt karosszé­
riával 75.000 d n .

1 Wanderer n y ito tt 3 üléses 
35.0J0 din.

1 Tatra kiautó, nyitott 4[20 P. S. 
négyüléses 40.000 dm.

1 Piát, modell 501 40.000 din.
1 llanonna Limousine 2|'O P.S. 

24.000 din.
A kocsik legjobb állapotban van­
nak, kedvező fizetési feltété ek 
Állandóan nagy raktár jóka ’ ban- 

levő, hasznúit kocsikban
Christian Nusser Beograd

Knez Mihajlova 52 ' 
Telefon F-14

Elegáns
a u t o m o b i l
keveset használt, ui t pusu, 
siber motor „ Panliard &. Leó *, 
6 üléssscl, árt, kitűnő kar­
ban, te lje s  felszereléssel 

o l c s ó n  i2b3 
e l a d ó

Bővebb felvilágosítást nyújt
SoHöriskola, Beograd,

Kosovska 37

F i a d ó
100.000 k év e  

n á d
íz ócskái uradalomban
Écs-fán, V e i. Béé- 

k e re k  m e llv tt
1424

F a j t  fi s z ia
éves mangalica-

te n y é sz k a n o k
k a p h a tó k

az Ó csk á i uradalomban, 
É c s k á n , Veliki 

Beőkerek 
mellett

•O 1425

D. M .C.
legnagyobb raktár

A V R 4 M  H A JO N
SARAJEVO, r  e ito lo aas lj.

Petra 26.

3

R A D I O D I V A T
KONRATH D. D.

z z  ii r

OLCSÓK, JÓK, MEGBÍZHATÓK

AUTÓ- és RÁDÓ-
A K K U m U L Á T O R T

Ö  ké s iit <Ss javít —- Akkum ulátor alkatrészek és villanyszerelési 
anyagok gyári áron kaphatók

o

V L A D  S L A V  W iL K E L M
V  villamos v l'ág itás l és eröátvEe t v á lla la t, Pafiiée-a nEca 2

V A R R Ó G É P
D Ü r k o p - v a r r ó g  ép  
C o l u m b i a - g r a m  o f o n

S . A d . Engl-nél
R u d ié  u l.

Női fo d rá sza t  
é s  m anicürrel
bővítettem ki az újonnan 

átalakított fodrász- és 
borbóly-szalónomat

J e le n a  S o m o g y i
A1 ksandr.va ul, 6

E sörenúQ női fodrászt (nőt) keresel

Kéz mii- és d ivatáruid
Pero Vujkovic

cégnél
m e r t  a  d iv a t b a n  e z  a z  

ü z l e t  v e z e t

ÜJ CIPESZtíZLET!
Tisztelettel érlesitera az igen 
isztelt közönséget, hogy régi, 

,ó h irnévn 'k  örven ő CIPÉSZ - 
TEMET ismét megkezdtem

Zm aj J o v  n a  u l . 27.
zám alatt (volt Jókai-utca) 

S/.ivea párt fog st kér
BOLGÁR RUDOLF c P<szme„ e r

o

o

oR U H A

V i z e s u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyított p a p r  ka
kg-ként ó dinártól feljebb 

kapható a
K É M É N  Y - f é l e  
ecet- és konzeivgyárban 

Telefon 643

Z ö ld b o r s ó
fél kg-os din. IO’—

N ői fe lö ltő k , e sö k ö p ? n y e k , r a g lá n o k , p  
férfi ö itö ;iy ö k  é s  g y  e  r m e  k  r u h á k

E isler Izsóná l c
£  a r á to k  te m p lo m a  során

....   ....■t—— ■■■■ ■ — .n— — ■■■,■■■■■ ■■■ ,,

Tavaszi D 11U A f Á Hl még az idény beállta előtt
n U n A d A l  r e n d e l j e  m eg  0

O S Z T R O G O N A C  é s  K E N E D IC A
a goi divatszabóknál &

Cara D osana u lica  l (Urikasztnova' szembon) A, |
Original angol szövetekből dús választék '

-------------  C
4

-------------  O '

o
S u g á r  M a n ó

cégnél
Tel. 47 Tel. 47

I-a biikkhasáb 
I-a g y e r ty á n
és vegyes keményhasáb 
fekiprilva és hasábban

egolcsóbban kaphat 5

D E U T S C H

K É R  E S _ K É P K E R E T
N A G Y B Ö JT R E  templomok részére

s t á c ió k é p e k
vészonbó’, kerettel és keret nélkül beszerezhetők

° F. BACHINGER
cégnél, Aleksandrova ul. 13, B Sudarevióa ul. 34

.  K O S Z O R Ú
. ------------------------------------------------------------------

R Menyasszonyi k o sz o rú k
fátyoiok gyára :

A n d r ija  K r a m e r ,  S u b o t lc a
O Soiuiaka 1 Legszebb párisi modellek

4^ Ha vásárlásait befejezte, menjen el $
&

o

C S E M E G E
Fűszer-, csemege- 

és déligyűm iics-szükségleiét

K o v á c s  é s  G e lá n y in á l
szerezze he — Rudics-kitérö

R É Z A R U

Üt

o I P9
tatolepéu

B. Sudarevídeva ul. 72

o

o

O
■4$

r é z ö n tő -  é s  g é p m ü h c  y é b e n  p.
tlilos <Jbi2ié u lic a  9

Kéz-, fém- és szobo öntvények k é s z í té s e , "vy 
gépak javítása, dlszöntvények, plakettek és 
asztalosok részére enyvező bakok raktáron

N IK K E L E  ZÉS
Galvanizálás Fémszlnezés p

o

C s is z á r  J ó z s e f

Ha vásárlásait befejezte, menjen el Senoe (Bem) u ica 21. szám alatti penzióba, 
aho esorendu házikosztot kap

A világháborúban megvakult 
magyar iró:

G e r g e l y  S á n d o r
legújabb regénye, a

HIDAT VERNEK
melyben nagyszerű erővel és éleslátással írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a Minerva r.-t. konyvosztályában kapható
Ara 55«— dinár

Hová megy fénykepeztetni magát? 
Megyek Gergics foto 'ekord műtermébe
Aleksandrova ulica (Nemzetivel szcmbsn)ő

v»s.'

P ék ek  f ig y e lm é b e !
Mindennemű pékmühelybercndezés

Z VK0 K0ZAREV
N O V IS A D , Temcrinska ulica 67.

Különböző morzsadarálógépek 
a legalacsonyabb áron

e *&

Jj ino iern tejcsarno <

F riS ió  T ó d o r
•aragó mészáros mellett, Halpiac
íaktiiron : I-a t e a  v a j ,  

hegyi sajtok, nagy lyu­
kacsos ementhali s a j t ,  
trappista sajtok, sombori 
és liptói túró, szardínia, 

ringli, olajos halak.
Naponta friss 

péksütemény és kenyér  
.155 Olcsó á ra k !

Sikerük a legu h
p á r is i  m o d e l le k
mintáit m "szereznem és így 
módomban áll a legmodernebb 
írüsszeli szá l la g h i m zé Bt és 
több variáció »an géphim iést, 
győngyözést és f l i t te  esést a 
egklésesabh kiviteli) n készí­
teni, t vábbá pép- és sablon- 
pliszirozés, gépazsurt. enc.Ii- 
zést és gombbehu ást a leg- 
olcsóbban készítek. Vidékre 
postafordultával. Gépplissé 40 

d in á rtó l
Gombosné, Bűn Juliska
Le bpeh-n ’óla. Albk’sandr w a

H.Iyi
kép v ise lő ke t 

u t a z ó k a t

1133

az SHS. á hím minden váro- 
Aabun és községében, állami 
értékoapirok eladására magas 

juta ékkai ( e l v e n
R E P . G K. B A N K A

NOVT-VRBAS 
Kralja Pe'ra ulica 350|l

A •'* >' '/U 3 ; . ■ .  .  ? -•'.? » „ .^ i JSÍÍA }

Legmodernebb és legjobb k o m ló s z á r ltó b e r e n d e z é s e k e t
1095 gyártja B r a é a  G o ld n er , S u b o t ic a  Jugovióa m. 20
Telefon szám : 134. Számos köszönőnyilatkozat a  vevők rendelkezésére áll. K érjen ára ján la to t
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L I F K A
Még nem látott 
filmet, ha nem 
nézi meg a fil­
men ékkövét, n

H a l á l -
l é j s j ió - t
A testvéri szeretet 
hőákölteménye.
Ml n d k é t  r é s z  
e g y s z e r r e !

H étfő —Kedd:
A d á m a
G loria  Sw anson  
ú jd o n sá g a RONALD COLMAN

Kifutó felvétetik Jánosi fü- 
szerüzlet. Margit malom­
nál. 1182

APRÓHIRDETÉSEK
|  AaXr, v w U tM fa  4aint Mdb.

Csak MMIyaraatt jabyfc lavelakat tovAMa* 
K M « fa k U 4 N k k «  r iU ö M ly n  aaWKUaadl

T avaszi m odell-ka’ap o k
a nálam megszokott kü­
lönlegességek érkeztek 

B áli v ir á g o k  n agy  v á la sz té k b a n  
P o g á n y  k a la p s z a ló n  729

VÁROSI M O Z I

»A. Schnitzler* szombaton 
távirat ment, —• levelét 
szombaton kaptam. > Stend­
hal < ma távirat megy, 9 
nap óta beteg vagyok, 
amint tehetem, írok, — Ön 
azonban írjon adott címre. 
»Titok<. 1487

|  H Á Z A S S Á G  I

Csinosnak mondott, 24 éves 
zr. urdeány, kinek Beo- 

-.radban ruhaszalonja van, 
megismerkedne olyan ho­
zományt nélkülözhető 27 ; 
éven felüli, exiztenciával ’ 
l iró korrekt úriemberrel, ki 
nem anyagi érdeket, hanem 
megértő, szerető élettársat 
keres. Levelet »A sors já­
téka* jeligével a kiadóba 
kérek. 1563
Szép vagyonnal rendelke­

ző, vidéki bank igazgatója 
és főrészvényese vagyok, 
életkorom 36 év. Képzett, 
keresztény úriember va­
gyok, nem vagyont, ha­
nem szerető feleséget ke­
resek, főúri kényelemmel 
berendezett hárornszobás 
lakásom van, miért bútor­
ra sincs szükségem. Jó 
családból való hölgyek tel­
jes cimtl leveleit »Szere- 
lemvágv* jeligére a kiálló­
ba kérem. Cimtelen és jel­
igés levelek a papírkosár­
ba. 981
Házasságot urikörőkben ugv 
bel-, mint külállamokból 
is létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe­
jős, Vel.-Kikinda, Nikola 
PaSiéeva ul. 1591. 11944
Nemzetközi házasságkflzve- 
titó iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Ainur« házasságköz- 
vetitö iroda Temesvár. Ro­
mánia. Kossuth Lajos ucca 
81. 11093
WtmnnnMiMWViMMMMMrMn
FOGLALKOZÁS

Borbélysegédet, ió munkást 
magas fizetéssel és teljes 
ellátással felvesz Ficsor 
fodrász St. Kanjifca. 1461
Állást keres uriházban in­
telligens megbízható lánv, 
jól főz és minden házi mun­
kára vállalkozik Leveleket 
• Otthon* jeligével a kiadó 
továbbit. 1466

Idősebb, önálló cukrászse­
géd azonnali belépésre ke­
restetik. Cim: Czirják Ernő 
Panőevo. 1474
Keresünk 1—2 ügyes ügynö­
köt szövet- és vászonáruk a 
helybeli piacon részletfize­
tésre való eladására. Csakis 
elsőrangú és ismeretséggel 
rendelkező erők küldjék be 
ajánlataikat >Nagv kere­
seti lehetőség* jelige alatt 
e lap kiadóhivatalába.

1447
Röfőskereskedősegéd, fű­
szer- és rövidáruszakmá­
ban is jártas, három nyel­
ven tökéletesen beszél, 
azonnali belépésre állást 
keres. Szives megkeresése­
ket kér: Gyetvai papirke- 
reskedésbe, Bajmok. 1434
Keresek nevelőnőt német 
és szerb nyelvtudással 
pusztára 7 éves leánykához. 
Ajánlatokat fényképpel 
• Szolid* jeligére a kiadóba 
kérek. 1429
ön állást keres? Tanuljon
ki sofförnek. Folytatólagos 
előadás szerb, németi ma­
gyar nyelven. Belépés bár­
mikor. Eredményért garan­
tálunk. Sofföriskola (ieresk. 
és ipari miniszteri enj|.) No- 
visad, Kralja Aleksandra 7 
az udvarban. {
Keresek állandó alkalma­
zásra ügyes, önállóan dol­
gozni tudó bintókbvács- 
segédel elömunkásnak, aki 
különösen a hinlómitnkák- 
ban és autórueós munkák­
ban jártas és lehetőleg 
megfelelő gyakorlata van a 
lóvasalásban (patkolásbanl 
is. Cim a kiadóban. 1080
Jó házból való fiú tanonc- 
nak felvétetik. Lengyel 
fényképész, Subotica. 1255
Ügyes diszitttnöt keresek.
Pogány kalapszalón, Su­
botica. 1274
Gépészkovácsot keresek áp­
rilis 1-i belépésre, traktor­
hoz értők előnyben. Aján­
latok Draxler gazdaság, 
Vei. Kikinda intézendők

1361
Bejárónőnek ajánlkozik 

jobb családhoz őzvegvasz- 
szony. Cim a kiadóhivatal­
ban.

BUTQRALBUM
a legmodernebb és stilastorvek- 
keJ njo^t jelent me?. Kapható

sípos fiai
lakás' erendetSk kk.dá -Aban

SUBOTICA, Zental-ut 3.
Lakásberendezés ég az asz­
talos szakmába vá *ó mun­
kák a meo-rende’ők teljes 
mezeié? edésére Lészü'nek

Modem lakások a posta kö­
zelében, Brozova ulica 20
alatt, örökáron eladók. Bő­
vebbet Földes ruhaüzlet.

1441

Csütörtöktől—vasárnapig 
A modern kinematográfia legnagyobb csodája

V I R R A D A T
Hermann Suderinann novoilája után. 

Főszereplők:
Georg© O’Brien, Janet Gaynov 

a „Hatodik** m onyrs-ág főszereplője 
Rendezte:

F. W. M U R N A ü
a világ legjobb fiimrcndízöje.

Pömolnár, több évi gyakor­
la tta l azonnali belépésre 
illá s t keres. Cim a kiadó- 
mn. 1444

Szerb, német, magyar tár­
gyakból elökészitek tanuló­
kat magánvizsgára is. Iie- 
gedüsné tanítónő. Franko- 
panska 48. 1357

Mószégctömester kerestetik. 
Cim a kiadóban. 113

véteT eladAs

A Oelcp Pusta Armentesitö 
Társulat Baőki Brestovac 
elad kb. 8 vagon príma po­
rosz darabos kőszenet és 
egy 8 lóerős MÁV. gőzgé­
pet. 14^9
Irodaibcrcndezéut, használ­
tat, jó állapotban levőt ke­
resünk. Ajánlatokat »Mer­
kúr* jelige alatt pontos 
megírással kiadóba kérünk.

1454
Téglagyár, 18 kamrás, kör­
kemencével, 7 hold földdel, 
jutányos áron eladó, Gut- 
wein Jakab és Testvére 
Baöko-Petrovoselo. 1453
Hálószoba és konyhaberen­
dezés, alig használt, eladó. 
Cim: Paliőki put 151. 1217
Eladó most is használat­
ban levő teljes acetvlen vi­
lágítóberendezés, kifogásta­
lan állapotban Baékogradi- 
áten, a róm. kath. plébáni­
án. 1470
Eladó két 8 HP 18 éves 
llofherr, továbbá 13 éves 
MÁV. csóplögarnitura. Kört- 
vélyesi József Stari B'éei, 
Nikola Tesla 19._____ 1565
Diófarönköt veszünk min­
den mennyiségben. Vujko- 
vié fatelep. Telefon 669.

1467

2 teherautó, egv Biasing
és egy Saurer gyártmány, 
45 q teherbíró képességgel, 
faszén fűtéssel, eladó. — 
Franz Peischl, Pjakova.

1450
Marschall-kazán, 6-os. fo- 
gaskerekes áttételes, jókar- 
ban levő eladó. Újvári Sán­
dor Paöir. 1478
Eladó egv uj kétajtós jég­
szekrény. Papp János mé­
szárosnál, Bajmok. 1481
Eüiié, álló söröző, forgal­
mas helyen eladó, esetleg 
az üzlethelyiség kiadó. Cim 
a kiadóban. 1488
Beltér közelében ház 3
szobával és mellékhelyisé­
gekkel eladó. Cim: Bcrgcl 
Jakab Senta. 1473
Sentán, az alsóvárosi temp­
lom közelében, uj ház, 
azonnal eladó. Cim Bergel 
Jakab Senta. 1472
Lakóház, 2 szoba, konyha, 
mellékhelyiségek, V. krug, 
Fruékegoraka ul. 11. szám 
20.000 dinárért eladó. Bő­
vebb felvilágositást ad dr. 
Vilheim Jenő ügyvéd iro­
dája. 1440
Ház a főposta közvetlen 
közelében szabadkézből el­
adó. V., Varoska ul. 18.

1408

Egy drb 3 számú Wer-
theim-kassa, 1 drb oszlo­
pos fúrógép, emelőasztal 
sulva 250 kg. cröhaitásos 
nagy mákdaráló jutányos 
áron eladó. Subotica, Za- 
grebaőka ul. 17. 1406
Dupla hengerszéket sima 
őrléshez megvételre keres 
Stofanovié malom, llanéa 
(Bánát). 1393

Olcsón eladó 70 méter uj 
cső, 3 coll belvilágu, 1 drb. 
uj szívó-nyomó pumpa, há- 
romas, 1 drb. nagy fúrógép 
Gubás Jenőnél, Nova Kani­
na. 1438
Komplett uriszobaberende- 
zés kerestetik. Eladni szán­
dékozók jelentsék be a 
•Jodinstvo* könyvkeres­
kedésben. 1487
Keresek jókarban lévő 
használt európai tipusu 
autót megvételre. — Cim: 
Iloiduska Benő Subotica.

1845
Szépirodalmi könyvtárat
keresünk megvételre. Ma­
gyar Népkör, Paftir. 1476

Gyógyszertárt, jó forgalmút, 
a Vojvodina forgalmasabb 
helyén keresek megvételre. 
Leveleket kérem ’Ügynö­
kök kizárva* jeligére a ki­
adóba. 1387
Gépész társaimnabl Aján­
lom lokomobithoz a szaba­
dalmazott hőgyüjtőt. Szikra 
és tüzszekrény léghuzat- 
gátló, húsz százalék tüzelő- 
anyagtakaritás. Igen olcsó 
garantált ió. helyben készít­
hető, nincs öntvény. Vidékre 
képviselet bárkinek. Csonka 
Forene, Senta. 12037
Házhelyek kedvező fizetési 
feltételek mellett eladók a 
Molczer telken, a Ferum- 
gyárnál. 1334

Eladó ház nagy udvarral és 
kitűnő karban levő mellék- I 
helyiségekkel. Cim Öslobo- 
djenja ul. 61. 1368
5 lánc főid a város mellett 
komló alá megtrágyázva és 
fordítva, dróthálózattal 

együtt, jutányosán eladó. 
Telefon 811. _ 1372
Gyári áron alul vásárol, 
ha ruháját Földes Samu 
r uhaáruházábari, Gyü­

mölcs oiac vásárolja. Férfi 
öltöny 500. Raglan 700. 
bőrkabát 850. gummikö- 
peny 225. gyermekruliák 
225. fiú vagy leánykö­
peny 350. Női divatkabát 
575 dinár. Vidékre után­
véttel, rneg nem felelés j 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes­
sék meggyőződni, ügyel­
jen a cégre! 8424
UJ trafikos bódé forgalmas
helyen, elköltözés miatt 
azonnal eladó. Cim a ki­
adóban. 1336

Palicson keresek 1 vagy 2 
szobás nyári lakást kony­
hával ós terrassz.al. Aján­
latokat kérek »Dr. B.< jeli­
gére a kiadóba. 1445
Kiadó BaŐkogradikten a 
község központjában, a pi­
actéren, a róm. kath. plé­
bánia épületben nagv üz­
lethelyiség. Bármikor meg­
tekinthető. 1471
Jobb polgári vendéglőt el­
számolásra vagy bérbe ke­
resek. Cini: fodrászüzlet, ' 
Vilsonova ul. 30. 1546
Csinosan bútorozott sZoba 
szolid ur részére kiadó. Ér­
deklődni naponta d. u. 3 és 
5 óra között fíarambasiéeva 
ul. 23. 898
Kölönbejárr.tn bútorozott 
kisszoba villannyal azon­
nal kiadó. Ceska ul. 25.
__ _________  148_6
Géptulajdonosok figyelmé­
be I Repedt vagy hajlott 
tüzszekrénvt garancia mel­
lett heggesztek és egyene­
sítek. Bármilyen nagy vagy 
kis motorfej. külső vagy 
belső repedését garancia 
mellett heggesztem. Üveges 
Antal gépgyáros, Baéka 
Topola. 1448
Menyasszonyok, ha kelen­
gyéiket, monogramjaikat ol­
csón, divatosan és ízlésesen 
akarják elkészitletni, győ­
ződjenek meg arról, hogy 
egyedül Budanovié Terézia 
üzletében, Budié ul. 1. kap­
hatják azt. 1483

„V0l,AN“ cég

C IT R O E N
képvisel jL Tei« 22-5/,
Protié garage udvarb/in

NOViSZAD -
K ra lja  A leksandra  n i. 7

i f i m .  i fi!) íSfi!Ö

Február 15—19-ig
Ax idei sxexon 

kimagasló fi*niszenzíeiójr

DON JUAN
A renaissance fénykor sze­
relmi hősének legendás ka­

landjai 10 (elvonásban. 
Főszerepben:

JOHN BARTYMORE

Kiadó Beogradban márciu* 
1-től 2 elegánsan hutoro- 
zot szobából, konyhából, 
fürdőszobából és egyéb 
mellékhelyiségekből álló 
lakás, lehetőleg gyermekf-'- 
len házaspárnak. Megkere­
sések a kiadóba. 1479

üzlethelyiség portállal,
gyümölcspiacon, Földes ru 
haüzlet mellett, azonnali t 
kiadó. Bővebbet ugyanott
Engelbrecht Gyula és K’- 
rály Etel női szabók műter­
me, Subotica, Skopljanska 
7. Halasi utón első ucca 
balra. 1844_ - - - -  _ —I -r —- • - .   • ~ * ~ •
Bútorozott háromablak s 
uccai szoba a város köz­
pontjában egv vagv két ur, 
esetleg házaspár részére ki­
adó. Cim a kiadóban.

1432

Kétszobás, elöszobás Iw 
kást mellékhelyiségekkel 
keresek május 1-re. —-

• Csendes lakó* jeligére cí­
meket kérek a kiadóba.
Palicsi nti sarok házamban 
üzlethelyiség, amely ve­
gyeskereskedésnek, esetleg 
más célra is alkalmas, má­
jus 1-re kiadó. Ilorcog Lász­
ló fa kereskedő, Subot ica.
Már 20 éve ismert Larucin 
kapszulák a legjobban be­
váltak mindennemű bugv- 
csöbántalmaknál, női fehér­
folyásnál. Kapható dobozon­
ként 20 dinárért szaküzle­
tekben. Postai szétküldés: 
Ilium gyógyszertár Suboti- 
ea, föpostával szemben.
»Alexa< nyakkendöipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőit. Korzó. 1249
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